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Un adolescent de numai 14 ani a
intrat în comă alcoolică, după ce şi-a
pus mintea cu o sticlă de vişinată.

Luni seara, serviciul de ambulanţă
din Târgu Bujor a fost solicitat să
intervină pe raza municipiului, unde,
pe o stradă, fusese găsit căzut, în
stare de inconştienţă, un băiat de
14 ani. Echipajul care s-a deplasat
la faţa locului avea să constate că
bă ia tu l ,  ident i f icat  a  f i  Sorin
Aurelian D., era de fapt în comă
alcoolică şi prezenta şi un sindrom
hipotermic, după ce zăcuse circa

două-trei ore pe pământul rece.
Transportat la spitalul din Târgu
Bujor, băiatul a fost preluat şi tratat
la secţia medicală. După ce şi-a
revenit parţ ial din comă, a fost
transferat şi internat la Spitalul de
Pediatrie “Sf. Ioan”. Simţindu-se în
cont inuare rău ş i  ev i tând să
comenteze ce păţise, Sorin afirma
doar că i s-a făcut rău după ce a
consumat un bidonaş de vişinată, pe
care îl cumpărase de la un chioşc.

VIOREL MÂRZA

LA 14 ANI

Doborât de viºinatã

omnul Stângă a fost întotdeauna de dreapta. Numele
nu l-a „predestinat”  în vremuri când alţii mergeau
încolonaţi, cu nume de legendă românească,  către

stânga… În 43 dintre cei 88 de ani pe care îi duce, uşor gârbovit,
în spate, Vasile Stângă a fost urmărit continuu de Securitate.
De 32 de ori a ajuns la închisoare pe motive dintre cele mai
bizare, uneori aproape penibile, dacă  le iei la bani mărunţi,
însă care s-au crestat pe fruntea acestui om, săpându-i adânc
în carne tristeţea unei nedreptăţi de-o viaţă. Acum arată aproape
străveziu, împuţinat de vârstă şi de nedreptăţile prin care a
trecut. Însă încrâncenarea de-o viaţă nu l-a părăsit. Când şi-a
văzut (anul acesta) pentru prima oară dosarul de securitate,
căruia îi presupunea atât dimensiunile uriaşe, cât şi conţinutul
„amănunţit”, a avut totuşi surpriza de a constata că printre
turnători se aflau şi persoane despre care nu şi-ar fi imaginat
că pot face asta. La 88 de ani, după o viaţă de surghiunit şi
proscris, Vasile Stângă are încă puterea de a se mira, la fel
cum o are pe aceea de a umbla pe la uşile opoziţiei,
căutându-şi dreapta dumnealui, sau prin redacţiile ziarelor.
CA SĂ SPUNĂ. Vrea să afle toată lumea ce a pătimit un român
în România. Se judecă de ani buni cu statul şi, cu toate că de
la Revoluţie au trecut deja 15 ani, nu a găsit încă dreptatea pe
care o tot caută. Supus de-o viaţă Majestăţii Sale, Vasile Stângă
regalistul, opozantul, urmăritul de Securitate, omul privat de
libertate, cu tinereţea schilodită de politica unui timp absurd,
ar trebui să fie recompensat de statul român cu încă o…viaţă.
În care să trăiască normal, omeneşte, în deplină legalitate a
opiniilor sale şi a dreptului de a le manifesta.

Ca domnul Stângă mai sunt poate câteva zeci (sute?) de
bătrâni gârboviţi, care veterani de război, care membri ai unor
partide tradiţionale, care îndârjiţi pur şi simplu ani la rând
împotriva comunismului şi pedepsiţi pentru asta, care au avut
şansa de a-şi vedea dosarul de securitate. Dincolo de faptul
că lectura dosarelor le-a readus în minte tinereţea mutilată,
relevându-le şi golul imens din jurul lor - pentru că rude, prieteni
sau colegi au cedat presiunilor şi i-au turnat sistematic la
Securitate - accesul la documente pare să se fi transformat
într-un soi de birocraţie oarecare. Vine târziu, fără martori,
dosarele se eliberează precum chitanţele la plata întreţinerii.
Şi nu toată lumea poate umbla ca Vasile Stângă pe propriile
picioare, la 88 de ani, să arate jurnaliştilor „probele”. Cei care
n-au murit încă, dintre cei ce ar putea oricând semna în acest
memorial al durerii româneşti, sunt nişte bătrâni bolnavi, uitaţi
de toţi, cu pensii mizere şi dependenţi de medicamentele
compensate.  Imaginea dosarului care i-a urmărit o viaţă nu
mai poate înlocui nimic. Însă pe ea s-ar putea aşeza o temelie
pentru construcţia unei generaţii care va să vină. Se trec cei
hăituiţi ca bătrânul Stângă şi cei născuţi şi crescuţi în miezul
comunismului. Se trece duplicitatea, închistarea, neputinţa,
minciuna. Ce vine după noi ar putea purta pecetea adevărului.
Chiar crud, chiar obosit de atâta umblat desculţ prin ani, acest
adevăr ne-ar putea asigura viitorul.

Domnul Stângă este un om care a fost întotdeauna de
dreapta…

Dreapta
lui Stângã
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MIRCEA GEOANÃ
a venit la Galaþi cu lecþia învãþatã

Scopul vizitei:
mobilizarea
electoratului
pentru al doilea
tur de scrutin,
cunoaşterea
priorităţilor din
administraţia
publică locală
şi recunoaşterea
Galaţiului ca
“o zonă
de interes
economic”.
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Topul
preºedinþilor

 Pe 12 decembrie suntem chemaþi la urne ca sã ne alegem preºedintele
 Rezultatele obþinute în judeþ ºi municipiu de aspiranþii la preºedinþie, în primul tur

“Sensibilitatea
publicã
ºi politicã”
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Noul mers
al trenurilor
din staþia Galaþi

În ziarul de mâineConflictul de muncă
de la ISPAT SIDEX încă
nu s-a înregistrat oficial

 Ieri, sindicatele au trimis administraţiei
o nouă notă de conflict de muncă,
refuzându-se propunerea de creştere
salarială cu doar zece la sută REFORMA P.
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DIN SALA
paºilor pierduþi

MOARTE
la uºa cortului

Pânã pe
27 decembrie

PETARDELE -
INTERZISE!
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PROFESORII
rãmân fãrã bani
de sãrbãtori?

AJUTOR
guvernamental
pentru
blocul C 20

MÃCELÃRIT
în propria-i casã

După ce cu o zi
înainte îşi serbase
ziua numelui, un
bărbat a ajuns ieri
dimineaţă la spital,
cu faţa mutilată în
urma loviturilor
primite de la nişte
necunoscuţi care au
intrat peste el în
casă şi l-au atacat
cu o lopată şi un
sucitor, în timp ce
dormea.
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Membrii formaţiei Compact ar putea protesta în faţa Ambasadei

SUA din Bucureşti faţă de scoaterea din ţară a puşcaşului marin
acuzat că l-a accidentat mortal pe basistul Teo Peter, în cazul în
care nu se va găsi “o soluţie amiabilă”.

Solicitare
Premierul Năstase solicită preşedintelui SUA să se implice în ridicarea imunităţii lui

Robert Cristopher pentru soluţionarea situaţiei generate de accidentul în care şi-a pierdut
viaţa Teo Peter.

Distincþie
Preşedintele Ion Iliescu a fost

decorat, ieri, cu Marea Cruce
pentru Merite a Republicii
Polonia, distincţie acordată de
către preşedintele Aleksander
Kwasniewski.

Decoraţia a fost conferită
şefului statului român ca
“recunoaştere a meritelor sale
deosebite la întărirea ş i
dezvoltarea relaţiilor româno-
poloneze, a prieteniei ş i
respectului reciproc între cele
două popoare”.

Distincţia a fost înmânată
preşedintelui Iliescu de către
ambasadorul Republicii Polonia
la Bucureşti.

Top al
sãrãciei

Valea Jiului se situează,
potrivit unui studiu efectuat de
Fundaţia Europeană pentru
îmbunătăţirea Condiţiilor de
Muncă şi Viaţă, pe locul trei la
nivel naţional în topul sărăciei şi
pe locul întâi în Transilvania.
Zona este devansată în acest
nedorit clasament doar de
Centrul Moldovei şi Sud-Estul
Olteniei.

Acelaşi studiu relevă că
România ocupă locul patru la
capitolul sărăciei între ţările
membre ale Uniunii Europene sau
în curs de aderare.

Subvenþii
Aproape 20 la sută dintre

tinerii care trebuia să
beneficieze de subvenţia de 200
euro oferită de Guvern pentru
achiziţionarea unui calculator nu
şi-au cumpărat unul până ieri, 7
decembrie, ultima zi în care acest
lucru mai era posibil.

Potrivit Ministerului Educaţiei,
până la această dată furnizorii
de calculatoare au trimis
dovezile de achiziţie numai
pentru 20.843 de sisteme, iar
numărul celor care au fost
selectaţ i pentru a primi
subvenţia este de 25.051 de
tineri. Suma plătită de minister
pentru acestea se apropie de
153 miliarde lei.

Interdicþie
Proprietarii unei cafenele din

municipiul Odorheiu Secuiesc
şi-au exprimat dezamăgirea faţă
de rezultatul referendumului din
Ungaria lipind afişe în limba
maghiară pe uşa localului prin
care se interzice accesul
cetăţenilor din acest stat în
incintă.

La intrarea într-un local din
centrul municipiului Odorheiu
Secuiesc a fost lipit, imediat după
referendumul de duminică, un
anunţ pe care este scris în limba
maghiară mesajul: “Aici este
interzisă intrarea cetăţenilor din
Ungaria”.

Proprietarii localului au
refuzat să facă declaraţ i i
referitoare la această formă de
protest, însă unii consumatori
s-au arătat de acord cu iniţiativa
de a nu permite accesul în local
cetăţenilor din Ungaria.

Deshumare
Anchetatorii vor deshuma,

mâine, pentru a preleva noi
probe de ţesuturi, cadavrul
adolescentei violate şi omorâte
în anul 1992, infracţiuni pentru
care a fost condamnat Marcel
Ţundrea, dosarul acestuia fiind,
în prezent, rejudecat de Curtea
de Apel Braşov.

Prim-procurorul Parchetului
Tribunalului Gorj, Emil Moţa, a
declarat, ieri, că rămăşiţele
pământeşti ale Mioarei Gherasie,
fata de 14 ani violată şi omorâtă
în 1992, vor fi deshumate pentru
a putea fi prelevate noi probe de
ţesuturi, decizia în acest sens
fiind luată de Curtea de Apel
Braşov, unde se rejudecă
dosarul Ţundrea.

Anchetatorii au nevoie de
ţesuturile respective pentru a
face teste ADN şi a le compara
cu cele care au permis punerea
în libertate a lui Marcel Ţundrea
în primăvara acestui an.

Ţundrea a făcut 12 ani de
puşcărie din cei 25 la care a fost
condamnat pentru moartea
Mioarei Gherasie. Bărbatul a
susţinut mereu că nu este
vinovat, iar un test ADN făcut la
începutul anului pe probele din
dosar au permis eliberarea
acestuia. Parchetul a revenit
ulterior şi l-a inclus din nou pe
Ţundrea printre posibilii
suspecţi, în lipsa unor probe
certe.

Sute de persoane au participat, ieri
după-amiază, la ceremonia funerară a
basistului trupei Compact, Teo Peter,
desfăşurată la capela Cimitirului
Mănăştur, din Cluj-Napoca, printre cei
prezenţi numărându-se şi ambasadorul
SUA la Bucureşti, Jack Dyer Crouch II.

La slujba religioasă, oficiată de un
sobor de trei preoţi, au fost prezenţi
membrii mai multor trupe - Cargo,
Desperado, Krypton, Semnal M - care
au vrut să îi aducă un ultim omagiu
colegului lor de la Compact.

La ceremonie a participat ş i
ambasadorul SUA la Bucureşti,  Jack
Dyer Crouch II, însoţit de Michael Mates,
şeful Biroului de Informaţii al Ambasadei
SUA la Cluj-Napoca.

Ambasadorul Statelor Unite nu a

dorit să facă nici o declaraţie, dar un
oficial al Ambasadei SUA a declarat că
diplomatul a venit la Cluj-Napoca pentru
a transmite condoleanţe familiei lui Teo
Peter.

Alături de clujenii care au venit să-l
conducă pe ultimul drum pe Teo Peter,
au fost prezenţi la ceremonialul funerar
şi oficialităţi locale, printre care
prefectul judeţului Cluj, Valentin Cuibus,
subprefectul Mihaela Rozor ş i
viceprimarii municipiului Cluj-Napoca,
Adrian Popa şi Boros Janos.

Teo Peter a murit sâmbătă
dimineaţă, imediat după ce taxiul în care
se afla a fost lovit de autoturismul de
teren condus de un puşcaş marin,
angajat al Ambasadei SUA.

Parlamentul European va dezbate,
în data de 15 decembrie, raportul realizat
de Pierre Moscovici privind progresele
realizate de România, se arată într-un
comunicat publicat ieri pe site-ul
Parlamentului European.

Moscovici afirmă că documentul,
care a fost deja adoptat de Comisia
pentru Afaceri Externe a Parlamentului
European, este “încurajator, dar
solicitant; solicitant, dar prietenos”.

Membrii Comisiei au salutat paşii
importanţi realizaţi de România, dar au
subliniat cât de multe mai sunt încă de
făcut, în special în privinţa reformei
administraţiei, a sistemului judiciar, a
luptei împotriva corupţiei şi a protecţiei
minorităţilor şi a copiilor.

Raportul cere încheierea rapidă a
negocierilor - “până la sfârşitul anului
2004” - accentuând faptul că
“încheierea artificială mai devreme a
capitolelor va afecta mai degrabă decât
va ajuta România şi poporul său”.
Documentul exprimă speranţa că

România va fi în situaţ ia de a
semna tratatul de aderare în 2005, astfel
încât acesta să intre în vigoare la 1
ianuarie 2007. Comisia indică şi faptul
că România “va fi subiectul aceloraşi
prevederi ca şi Bulgaria şi noile state
membre şi deci va deveni subiectul unor
clauze de salvgardare specifice în
cazul unor deficienţe grave”.

Membrii Comisiei au atras atenţia
României şi asupra faptului că, aşa cum
este şi cazul Bulgariei, poate deveni
subiectul unui mecanism specific de
siguranţă în cazul în care Comisia
consideră că există “un risc grav ca
România să nu fie în situaţia de a-şi
îndeplini angajamentele impuse de
aderare”. Comisia va putea recomanda
atunci ca în Consiliu să fie decisă
“amânarea cu un an a aderării”, o astfel
de măsură necesitând votul unanim al
Consiliului. Ei au adăugat, în acest
context, că “aderarea României trebuie
să se bazeze pe merit şi performanţe”.

Cetăţenii cu drept de vot care se
vor afla în ziua de 12 decembrie în alte
localităţi decât cele de domiciliu îşi vor
exercita dreptul de vot în secţiile de
votare special organizate în staţiile de
cale ferată, în autogări, în porturi şi
aeroporturi, potrivit unei hotărâri luate,
ieri, de BEC.

Cetăţenii în cauză vor fi înscrişi în
listele electorale speciale de tip II.

Potrivit purtătorului de cuvânt al
Biroului Electoral Central, judecătorul
Victor Paşca-Cameniţă, hotărârea a

fost luată după ce membrii BEC au
examinat o întâmpinare din partea
Asociaţiei Pro Democraţia şi una a
reprezentanţilor în BEC ai Uniunii
Naţionale PSD+PUR şi ai Alianţei PNL-
PD, ambele solicitări privind, în esenţă,
emiterea unei hotărâri de interpretare
care să reglementeze în mod precis felul
în care îşi exercită dreptul de vot
persoanele care în ziua de 12
decembrie se află în alte localităţi decât
cele de domiciliu.

Preşedinţii mai multor secţii de votare
din Covasna au protestat, ieri după-
amiază, în faţa Prefecturii judeţului, din
Sfântu Gheorghe, aceştia fiind
nemulţumiţi de suma de bani primită
pentru zilele lucrate la primul tur al
alegerilor generale. Preşedinţii secţiilor
de votare susţin că ar fi trebuit să
primească pentru şapte zile lucrate
aproximativ 2,25 milioane de lei, însă au
primit puţin peste 900.000 de lei fiecare.
Protestatarii au avertizat că, dacă nu
vor fi plătiţi aşa cum prevede legea,
atunci vor boicota turul al doilea al

alegerilor prezidenţiale şi vor refuza să
ridice buletinele de vot.

Directorul Prefecturii Covasna, Doina
Stroe, a declarat că banii au fost împărţiţi
în baza unei dispoziţii primite din partea
Ministerului Administraţiei şi Internelor,
în care se specifică faptul că vor fi
retribuite doar patru zile de lucru.
Conducerea Prefecturii susţine că va
solicita ministerului de resort lămuriri
suplimentare cu privire la acest aspect,
urmând să le dea preşedinţilor secţiilor
de votare un răspuns oficial în acest
sens în cursul zilei de astăzi.

Ministrul de Externe luxemburghez
Jean Asselborn a declarat, ieri, după
întâlnirea cu omologul său român, că
principiul tandemului România-Bulgaria
trebuie menţinut atât în privinţa încheierii
negocierilor de aderare, cât şi a semnării
Tratatului cu UE. El a precizat că, deşi
Bulgaria a închis deja toate capitolele
de negociere, iar România mai are două
capitole de închis, viitoarea preşedinţie
luxemburgheză a Consiliului UE doreşte
să vadă ambele ţări împreună în Europa.

Asselborn a declarat că România se
află într-un moment foarte important şi
trebuie ca, până luni, la reuniunea
Consiliului General al Afacerilor Externe,
când se vor întâlni miniştrii de Externe
din statele UE, să ia măsurile necesare
pentru ca acest Consiliu să poată
pregăti toate documentele necesare,
astfel încât Comisia Europeană să
recomande încheierea capitolului
„Concurenţa” până la Consiliul European
din 17 decembrie.

Aderarea „foarte, foarte probabilă”
la UE a României şi Bulgariei este foarte
importantă din două puncte de vedere:
va creşte stabilitatea în regiune, o zonă
importantă între Rusia şi Uniunea
Europeană şi, în al doilea rând, UE este
o comunitate de valori, iar dacă statele
membre ale UE pot contribui la
consolidarea democraţiei  şi a drepturilor
omului în ţările candidate, sunt fericite
să o facă, a spus Asselborn.

Mircea Geoană l-a asigurat pe
omologul său că există o consultare
permanentă între autorităţile române şi
Comisia Europeană şi se lucrează
pentru găsirea unor soluţii la cele două
capitole rămase. „Dacă eforturile vor fi
susţinute în continuare, sunt sigur că la
Consiliul European va fi dat un semnal
pozitiv privind aderarea României şi
Bulgariei şi vom avea posibilitatea să
semnăm, în 2005, Tratatul de aderare,

la Bruxelles, la Luxemburg, în Bulgaria
sau România”, a mai spus Jean
Asselborn.

Ministrul luxemburghez, care a sosit,
ieri, într-o vizită de lucru în România, a
menţionat că presiunea făcută de
Comisia Europeană asupra României a
fost necesară şi legitimă, pentru că
românii au înţeles acum că pentru a
adera la UE trebuie să respecte nişte
reguli. El şi-a exprimat speranţa ca
preşedinţia luxemburgheză, care
începe la 1 ianuarie 2005, să lucreze
foarte bine cu noul Guvern, premier şi
ministru de Externe român.

Ministrul de Externe Mircea Geoană
a precizat că nu este o premieră faptul
că CE nu a recomandat încheierea
negocierilor cu România până acum, iar
veştile sosite de la  Bruxelles sunt bune,
încurajatoare, inclusiv pentru capitolul
„Concurenţa”. El s-a arătat convins că
în următoarele două-trei zile va fi închis
capitolul de „Justiţie şi Afaceri Interne”

şi se va lua o decizie favorabilă în
privinţa ultimului capitol de negociere.

Întrebat despre declaraţ i i le
anterioare, referitoare la posibila
integrare separată a celor două ţări în
Uniunea Europeană, ministrul
luxemburghez a precizat că s-a referit
la necesitatea existenţei unei
convergenţe între disponibilitatea şi
dorinţa Guvernului României şi cea a
Comisiei Europene pentru închiderea
capitolelor de negociere.

Conform şefului diplomaţ iei
luxemburgheze, un punct important
care a ridicat semne de întrebare, dar
care s-a clarificat între timp, a fost
desfăşurarea alegerilor din România.
Jean Asselborn a spus că a discutat
cu şeful misiunii OSCE acreditată în
România pentru monitorizarea alegerilor,
Stephen Nash, iar acesta l-a asigurat
că nu se poate vorbi de fraudare sau
manipulare în primul tur de scrutin
desfăşurat în 28 noiembrie.

Blitz
 Fonduri  Doctorii vor primi,

potrivit contractului-cadru din 2005
privind asistenţa medicală, fonduri
pentru informatizarea, întreţinerea şi
dezvoltarea cabinetelor medicale, pe
lângă banii pentru asiguraţii înscrişi pe
liste şi cei pentru serviciile medicale
acordate.  Mandate de arestare 
Tribunalul Bucureşti a hotărât, ieri, să
emită mandate de arestare preventivă
pe numele omului de afaceri harghitean
Csibi Istvan şi a doi “locotenenţi” ai
acestuia, sub acuzaţia de dare de mită,
instanţa admiţând astfel cererea
procurorilor anticorupţie.  Refuz 

Un lector universitar de la Colegiul de
Administraţie Publică Sfântu Gheorghe,
din cadrul Universităţii “Babeş-Bolyai”,
a decis să nu mai predea în limba
maghiară, după eşuarea
referendumului din Ungaria privind
acordarea dublei cetăţenii.  Audieri

  Consiliul Superior al Magistraturii
(CSM) a audiat, ieri, 34 de judecători
candidaţi pentru cele 15 posturi libere
de magistraţi la Înalta Curte de Casaţie
şi Justiţie (ICCJ), urmând ca, în cursul
zilei de astăzi, alţi 49 să fie ascultaţi de
membrii Consiliului.  Corupţie 
Directorul economic al unei firme de
mobilier din Timiş a fost reţinut de
procurorii anticorupţie pentru implicare
în activitatea infracţională a fostei şefe
a Direcţiei Finanţe Publice Timiş, Ilona

Piroska, arestată pentru corupţie, a
informat, ieri, Parchetul Naţional
Anticorupţ ie (PNA).  Părere 
Senatorul UDMR de Harghita, Sogor
Csaba, consideră că, deş i
referendumul pentru acordarea dublei
cetăţenii maghiarilor din afara Ungariei
s-a soldat cu un eşec, acest lucru nu
reprezintă o problemă semnificativă
pentru maghiarii din România, în
condiţiile în care ţara noastră va intra
curând în UE.  Afirmaţie  Numărul
copiilor cu HIV/SIDA este aproape
constant de câţiva ani, dar nu se poate
spune că pericolul epidemiei a trecut,
căci infecţia afectează tot mai mulţi tineri,
dar şi utilizatori de droguri injectabile,
afirmă Adrian Streinu-Cercel, directorul
Institutului de Boli Infecţioase “Matei

Balş”.  Declaraţie  Preşedintele Ion
Iliescu a declarat, ieri, că a avut întâlniri
de rămas bun numai cu parlamentarii
PSD, deoarece a fost invitat doar de
aceştia şi nu a dorit să forţeze nota
printr-o prezenţă în “plenara” Senatului
şi a Camerei Deputaţilor.  Sentinţă 
Magistraţii se vor pronunţa, peste o
săptămână, în dosarul “Cocaina” în care
Mircea Robert Sandu - nepotul
preşedintelui Federaţiei Române de
Fotbal - este acuzat de trafic şi consum
de droguri.  Reţea anihilată  O reţea
de falsificatori de documente care
acţiona pentru ieşirea ilegală din ţară a
unor cetăţeni români şi străini a fost
anihilată de către poliţişti de frontieră şi
procurori, după nouă luni de investigaţii,
informează Ministerul Public.

Două farmaciste au fost omorâte,
luni seară, într-o farmacie din municipiul
Braşov, fiind lovite în cap cu un corp
dur, o rangă sau un topor, de persoane
rămase încă neidentificate.

Potrivit anchetatorilor de la Poliţia
Braşov şi de la Parchetul de pe lângă
Tribunalul Braşov, cele două femei au
fost atacate în jurul orei 19.30, când se
pregăteau să închidă farmacia.
Victimele au fost găsite de o clientă care
a intrat în farmacie la puţin timp după ce
femeile au fost atacate. Femeia a
declarat că a văzut un bărbat ieşind în
grabă din farmacie chiar înainte să intre
ea.  “Bărbatul dădea să iasă din
farmacie. L-am lăsat. A trecut repede
pe lângă mine şi apoi am intrat. Am auzit
un fel de gâfâit şi apoi le-am văzut pe
cele două femei într-o baltă de sânge”,
a declarat martora.

Clienta a chemat imediat Ambulanţa,
însă, la sosirea medicilor una dintre
victime, Manuela Cistian, în vârstă de
35 de ani, era deja moartă, iar cea de-a
doua, Maria Şuşan, în vârstă de 47 de
ani, era în stare foarte gravă. Cea de-a
doua victimă a murit, în cursul nopţii de
luni spre marţi, la Spitalul Judeţean
Braşov.

Anchetatorii au stabilit
semnalmentele principalului suspect.
Potrivit unui comunicat al Parchetului
Tribunalului Braşov, bărbatul care le-a
atacat pe cele două farmaciste era
îmbrăcat în ţinută de culoare neagră -
 pantaloni şi geacă şi are peste 1,80
metri înălţime.

“Cu ocazia cercetării la faţa locului
au fost ridicate urme de natură

criminalistică. În cursul zilei de azi (n.r.
ieri) va avea loc autopsierea victimelor
pentru a se stabili mecanismul de
producere a rănilor, dimensiunile
exacte, profunzimea şi traiectul plăgilor
descrise, precum şi poziţia victimă-
agresor. Din memoria PC-ului societăţii
s-a stabilit că, la data de 6 decembrie
2004, unitatea a înregistrat încasări în
numerar în sumă de aproximativ 40 de
milioane de lei, sumă ce a fost probabil
sustrasă de către autorul faptei”, se
arată în comunicatul de presă al
Parchetului Tribunalului Braşov.

Potrivit aceleiaşi surse, anchetatorii
fac investigaţii pentru stabilirea cercului
de suspecţi, descoperirea “instru-
mentului vulnerant”, urmând a fi
valorificate toate urmele criminalistice
descoperite.

“Se vor dispune expertize ADN,
analize serologice, expertize
criminalistice şi se va continua audierea
persoanelor care pot da relaţii în
cauză”, se mai arată în acelaşi
comunicat.

Cercetările făcute până la ora
actuală relevă că dulapul cu
medicamente de uz special în care se
aflau substanţe halucinogene nu a fost
spart, iar butonul de alarmă a fost
acţionat de una dintre victime, dar
anchetatorii presupun că acesta nu a
funcţionat deoarece echipele firmei de
pază nu au ajuns la intervenţie.

Procurorii braşoveni au mai precizat
că autorul sau autorii omorului deosebit
de grav riscă între 15-25 ani de
închisoare sau detenţie pe viaţă.Accident

în lanþ
Trei persoane au fost grav rănite în

urma unui accident în lanţ în care au
fost implicate şapte autovehicule şi care
s-a produs, în noaptea de luni spre
marţi, în judeţul Vrancea, pe un pod
peste râul Trotuş, două dintre maşinile
implicate căzând într-o râpă.

În accident au fost implicate patru
camioane, un autotren ş i două
autoturisme. Cinci autovehicule au intrat
pe rând într-un autotren staţionat pe pod
din cauza unor probleme tehnice. Alte
două maşini au reuşit să evite TIR-ul,
dar, în urma manevrelor efectuate,
şoferii au pierdut controlul volanului şi
au căzut cu autovehiculele într-o râpă
adâncă de zece metri, în apropiere de
albia râului.

Şoferul unuia dintre autocamioanele
căzute în râpă a scăpat nevătămat
pentru că a reuş it să sară din
autovehicul înainte ca acesta să cadă
peste parapet. ”M-a furat, am acroşat
maşina şi când am văzut-o că sare
parapetul am sărit şi eu din ea” a
declarat gălăţeanul Virgil Todereac.

Traficul rutier pe un sens de mers
de pe pod a fost închis timp de câteva
ore. Conform primelor cercetări ale
poliţiştilor, vizibilitatea redusă, poleiul şi
neatenţia în conducere sunt cauzele
acestui accident.

Cele trei persoane rănite erau în
stare gravă ieri dimineaţă, dar medicii
de la Spitalul din Adjud au declarat
că starea lor este stabilă.

Două vagoane care transportau
petrol şi erau în compunerea unui marfar
cu 28 de vagoane au sărit de pe şine şi
s-au răsturnat pe calea  ferată, ieri după-
amiază, în dreptul localităţii timişene
Biled, nici o persoană nefiind rănită în
urma incidentului.

Colonelul Vasile  Mărgineanu, de la
Protecţia Civilă Timiş, a declarat că, la
un moment dat, la aproximativ o sută de

metri de gara Biled, posibil din cauza
unei manevre greşite la un macaz, două
vagoane pline cu petrol - în jur de 80 de
tone - s-au răsturnat. Lucrători de la
Protecţia Civilă şi pompieri au sosit
imediat la faţa locului şi au izolat zona.
Potrivit sursei citate, în urma răsturnării
vagoanelor nu s-a scurs deloc produs
petrolier, dar s-au luat măsuri de
prevenţie pentru că orice scânteie ar fi

putut provoca o explozie puternică.
Aseară urma a fi adusă o macara de
mare tonaj pentru a repune pe şine cele
două vagoane.

În urma incidentului, circulaţia pe linia
ferată Timişoara - Sânicolau Mare a fost
întreruptă. Trenul cu produse petroliere
plecase de la o staţie de încărcare a
petrolului din apropierea gării din Biled
şi se îndrepta spre judeţul Gorj.

Teo Peter, condus
pe ultimul drum

Secþii
de votare
speciale în gãri

Protest al unor
preºedinþi de secþii
de votare

JEAN ASSELBORN DESPRE NEGOCIERILE CU UE:

Tandemul România -
Bulgaria trebuie menþinut

ÎNTR-O LOCALITATE TIMIºEANÃ

Douã vagoane cu petrol
s-au rãsturnat

ÎN 15 DECEMBRIE

Parlamentul
European
dezbate raportul
privind România

Din 12 decembrie

Vor circula
„Trenurile
zãpezii”

Societatea Naţională de Transport
Feroviar de Călători “C.F.R. Călători” a
anunţat că, începând cu data de 12
decembrie 2004, va lansa oferta
turistică de călătorie “Trenurile zăpezii”,
valabilă până la data de 28 februarie
2005. 18 trenuri, dintre care 4 trenuri
Intercity şi 14 Săgeţi Albastre, vor face
legătura între Capitala ţării şi staţiunile
montane de pe Valea Prahovei (Sinaia,
Buşteni, Azuga, Predeal, Braşov), iar
la tarifele pentru călătoria cu aceste
trenuri se vor acorda reduceri, între 14
şi 54 la sută din suplimentele de tren şi
reduceri între 15 şi 31 la sută pentru
grupuri formate din minimun zece
persoane.

Dublu asasinat
la Braºov

Pompierii militari ialomiţeni au
intervenit, ieri dimineaţă, pentru a
împiedica producerea unei explozii după
ce, în apropierea municipiului Feteşti,
mai multe recipiente cu diluant s-au
spart când maşina care le transporta a
fost implicată într-un accident rutier.

Potrivit Inspectoratului General al
Poliţiei Române, Ion Lucian, un
bucureştean de 36 de ani, conducea,
ieri dimineaţă, o autospecială încărcată
cu opt tone de diluant pentru vopsea, el
plecând din Bucureşti către Constanţa.
La câteva minute după ora 8.00, în
apropiere de Feteşti, şoferul a pierdut
controlul volanului, după ce a intrat cu
viteză prea mare într-o curbă la
dreapta. Maşina a intrat pe contrasens
şi a lovit frontal un tractor condus
regulamentar de un constănţean.

Şoferul camionului a ajuns la spitalul

din Feteşti, alegându-se cu o fractură
la piciorul drept. Maşinile au fost serios
avariate, şoferii fiind testaţi de poliţişti
pentru a se stabili dacă băuseră sau
nu.

Întrucât recipientele în care era
transportat diluantul de vopsea s-au
spart iar substanţa s-a scurs pe şosea,
existând astfel pericolul unei explozii,
zona a fost imediat izolată iar camionul
cu diluant a fost mutat pe marginea
străzii, precizează sursa citată.
Pompierii militari din Feteşti au fost
nevoiţi să împrăştie, la locul producerii
accidentului, substanţe anti-inflamabile.

Diluant, împrãºtiat
pe ºosea

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Cercetătorii Observatorului
Astronomic „Amiral Vasile Urseanu” din
Bucureşti anunţă că pe 22 decembrie
în România va fi vizibilă o ploaie de stele.
“Ploile de stele sunt curenţi de meteori
care pătrund în atmosfera Pământului
şi iau foc în contact cu ea”, a declarat
pentru A.M. Press Mihai Dascălu,
referent la Observator. “Astfel de
fenomene sunt imprevizibile, ştim când
au loc, dar nu ştim cum se vor
desfăşura. Poţi vedea doi meteoriţi pe
oră, dar poţi să vezi şi 30!”, a mai

Ploaie de stele cu
trei zile înainte
de Crãciun

 În apropierea  sãrbãtorii, românii îºi pot
pune, conform tradiþiei populare, dorinþe

adăugat Dascălu. Curenţii de meteori
care vor traversa atmosfera în preajma
Crăciunului se numesc Urside. Cei mai
puternici curenţ i meteorici sunt
Perseidele, care traversează
atmosfera în jurul datei de 11 august.
Majoritatea curenţilor de meteori s-au
format în urma fragmentării unor comete
sau asteroizi.

În tradiţia populară se spune că
atunci când vezi o stea căzătoare
trebuie să-ţi pui o dorinţă, care se va
împlini. În alte zone ale ţării o stea care
cade e semnul că un om va muri.
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Blonde la puterea a treia
Femeia înmulţită cu trei, adică Mihaela Tatu, ni l-a prezentat pe

Cabral într-o postură mai mult decât inedită. N-a mai fost nici gazda
“Poveştirilor adevărate”, nici arbitrul “Unui bărbat adevărat”, ci un
veritabil tătic care trece prin vicisitudinile problemelor de comunicare
cu fiica în vârstă de doi anişori şi două luni. Fetiţa sa, Inoke Ibaka, un
îngeraş de ciocolată  s-a zbenguit pe tot platoul şi n-a reuşit să dărâme
decât un brad. Cabral a explicat ce “bine” se înţelege cu progenitura:
“Eu zic a-gu-gu, ea răspunde du-du”. Până aici toate bune şi frumoase,
tragedia începe când Inoke vrea “magâgâgă”. “Şi se uită la mine parc-
ar zice: <<Bou bălţii, magâgâgă! Magâgâgă, tăntălăule>>”, povestea
cu elan patern Cabral, lămurindu-ne în final că fetiţa voia margarină. În
contrapartidă, Mihaela Tatu a ţinut să ne dovedească faptul că hormonii
ei de triplă femeie  nu dorm şi nu cunosc nici zile de sărbătoare. Miha,
vopsită blondă, deborda de vorbe cu subînţeles. Iată câteva mostre:
(către Cabral) “Mic ai fost şi ai mai rămas în anumite zone”. “De unde
ştii?”, a încercat-o Cabral. “Se vede cu ochiul liber”. Comparând bustul
generos al Nicoletei Luciu cu cel mai sărăcuţ al surorii sale, Tatu a mai
comis-o o dată: “Seamănă la sex, dar nu la protuberanţe”. * Că tot veni
vorba de blonde, vestea că Delia a primit o vărguţă de la Moş Nicolae
a făcut turul televiziunilor, atât Pro Tv, cât şi Antena 1 mediatizând
incendiarul subiect. Tot blonda Deliuţa ne-a explicat că darul propriu-
zis o maşină de lux japoneză, şi e pe drum. Oricum nu putea moşul să-
i parcheze maşina în cizmuliţe. * La Naţional Tv, două blonde îşi reneagă
culoarea părului. Gina Pistol a reuşit însă să  demonstreze că e blondă
şi la rădăcina părului şi la apucături. I-auziţi ce a spus tovarăşa sa de
pigment al podoabei capilare, recte Catrinel: “Băieţi care aţi încercat şi
aţi fost refuzaţi de Gina, încercaţi şi săptămâna viitoare”. Să încerce
ce?! Nu ne batem capul să aflăm despre ce o fi vorba, încheiem  cu o
mărturie a Ginei: “A fost foarte live, chiar şi pentru o blondă”.

Din
12 decembrie,
ora 0,01

Se schimbã
mersul
trenurilor

 Precizãri
în numãrul
de mâine
al ziarului

Peste puţine zile, respectiv,
pe 12 decembrie, se schimbă
mersul trenurilor. „Îi informăm pe
cititorii ziarului <<Viaţa liberă>>
că începând cu 12 decembrie,
adică, de sâmbătă seara, ora
0,01, va intra în vigoare Noul
mers al trenurilor de călători, ce
va fi valabil până pe 10 de-
cembrie 2005, ne-a spus
doamna Ecaterina Pricope,
director la Regionala de Călători
Galaţi. În acest sens, îi rugăm
pe gă lăţeni să reţ ină că
principalele modificări sunt pe
relaţia Galaţi-Bucureşti Nord şi
retur”.

Din aceleaşi surse am reţi-
nut că s-a introdus în circulaţie
Rapidul Galaţi-Bucureşti Nord
(dus-întors) care pleacă din
Galaţi la orele 9,31 şi 17,50, iar
din Capitală la orele 9,32 şi
18,13.  „Aceste trenuri vor fi
compuse din automotoare
<<Desiro>> care au circulat
până acum la trenurile
<<InterCity- Săgeata Albas-
tră>>, a adăugat interlocutoa-
rea noastră.  De asemenea, mai
sunt în circulaţie două perechi
de <<InterCity>> cu 70 de locuri
confortabile, fără comparti-
mente de clasa I”.

Aceste două trenuri vor
pleca din Galaţi la orele 5,45 şi
13,40, iar din Bucureşti la orele
6,00 şi 14,55.

Trebuie să reţineţi că, potrivit
Noului mers,  se va anula trenul
de persoane care până acum
pleca la ora 5,05 din Galaţi şi
de la aceeaşi oră din Bucureşţi
înspre Galaţi. Se mai anulează
şi trenul (actual) accelerat cu
plecare din Galaţi la ora 17,30.
Începând din 12 decembrie
acesta va pleca la ora 5,05 cu
sosire în Bucureşti Nord la ora
8,47. Pentru înapoiere, acce-
leratul va porni din Bucureşti la
ora 13,05 şi va ajunge la Galaţi
la ora 16,51.

Amănunte despre
celelalte legături, potrivit
Noului mers al trenurilor de
călători 2004-2005,  veţi afla
însă din numărul de mâine
al cotidianului „Viaţa
liberă”. Ca să fiţi informaţi,
nu ocoliţi mâine chioşcurile
noastre!

MARIA STANCIU

Prezent la Galaţi, ministrul de
Externe al României, Mircea
Geoană, s-a referit la demersurile
pe care le-a făcut până acum
ministerul pe care îl conduce în
privinţa tragicului deces al lui Teo
Peter. Recunoscând că s-a
numărat printre fanii basistului
trupei Compact, Mircea Geoană şi-a
exprimat regretul pentru tragica
dispariţie a lui Teo Peter. Pe de altă
parte, ministrul de Externe a
precizat că deja s-a făcut un
demers oficial de condamnare şi
de ridicare a imunităţii diplomatice
a puşcaşului marin implicat în
accident.  “Ambasadorul nostru la
Washington a repetat acest
demers şi la Departamentul de
Stat şi vom continua să punem
multă presiune pentru ca acest caz
să îşi poată găsi o justă rezolvare
şi cel care a comis accidentul să
fie pedepsit pe măsura gravităţii
crimei pe care a comis-o”, a
declarat Mircea Geoană. Acesta a
adăugat că împreună cu procurorii
americani, cei români vor
administra probele pentru proces.
“Evident, din punct de vedere strict
juridic, convenţia de la Viena privind
protecţia personalului diplomatic
şi consular se aplică în această
situaţie. Asta nu înseamnă că eşti

imun la pedeapsă, ci că nu ţi se
aplică jurisdicţia penală a ţării
respective şi că vei fi judecat în ţara
ta. Ceea ce am subliniat
partenerilor şi aliaţilor americani
este sensibilitatea publică ş i
politică a acestui caz. Din punct de
vedere al gingăş iei ş i al
tragismului,  este în interesul celor
două părţi de a găsi o formulă în
care publicul român să simtă că
într-adevăr se face dreptate în
acest caz. De aceea vom insista în
continuare pentru ridicarea
imunităţ i i ş i judecarea aici în
România. Avem de respectat me-
moria unui simbol al unei generaţii
de tineri din România dar există şi
un interes comun al Americii şi
României de a nu eroda capitalul
de simpatie pe care SUA îl are în
continuare în România. (…) Avem
împreună o obligaţie de a proteja
acest bun politic ce se numeşte
încrederea românilor în relaţia cu
SUA şi sunt convins că şi America
are un interes cel puţin la fel de
mare de a rezerva un nivel de
sprijin şi de simpatie în România
pe care nu îl regăsesc în multe ţări
europene”, a declarat Mircea
Geoană.

MARIA MÃNDIÞÃ

În atenþia
ONG-urilor!

Întâlnirea
de joi

Joi, 9 decembrie a.c. (ora
14,00), în sala de şedinţe a
Consiliului Judeţului Galaţi
din strada Eroilor nr. 7, va
avea loc întâlnirea lunară
dintre administraţia publică
locală ş i organizaţ i i le
neguvernamentale.

Cu acest prilej, va fi
dezbătută tema “Serviciile
sociale şi standardele de
calitate obligatorii pentru
organizaţiile neguverna-
mentale ce activează în
domeniul social”, motivată
de apariţ ia a noi
reglementări în domeniu.
Vor fi discutate modalitatea
de aplicare a Ordonanţei
Guvernului Nr. 68/2003
privind serviciile  sociale şi
a Ordinului Ministerului
Muncii, Solidarităţii Sociale
şi Familiei Nr. 422/2004
pentru aprobarea Stan-
dardelor obligatorii de
calitate privind serviciile
sociale  specializate din
România, furnizate în
sistem public, privat şi în
parteneriat public-privat.

Pentru interpretarea
competentă a legislaţiei şi
realizarea unui util schimb
de experienţă, alături de
reprezentanţi ai ONG-urilor
din judeţ şi ai mass-media,
vor fi invitaţi specialişti din
cadrul Direcţiei Generale
pentru Protecţia Drepturilor
Copilului, al Serviciului
Public de Asistenţă Socială
şi  al Primăriei  Galaţi.

M.I.

Actualul ministru de Externe (şi
viitorul premier al României, dacă Adrian
Năstase va câştiga alegerile de
duminică), Mircea Geoană, s-a aflat ieri
la Galaţi. Scopul vizitei: mobilizarea
electoratului pentru al doilea tur de
scrutin din 12 decembrie, cunoaşterea
priorităţilor a responsabililor din
administraţia publică locală şi, nu în
ultimul rând, recunoaşterea Galaţiului ca
“o zonă de interes economic”. Mircea
Geoană a apreciat rezultatele bune
obţinute în Galaţi de Uniunea Naţională
PSD+PUR (peste media pe ţară) şi şi-a
exprimat încrederea că în urma
alegerilor de duminică, rezultatele să fie
“şi mai bune”. Pentru cunoaşterea
proiectelor şi programelor începute la
Galaţi, Mircea Geoană a discutat cu toţi
factorii de răspundere din administraţia
publică locală - consilieri locali şi
judeţeni, primarul Dumitru Nicolae, dar
şi cu reprezentanţii partenerilor social-
democraţilor, umaniştii, reprezentaţi la
întâlnirea de ieri de Eugen Durbacă -
liderul PUR Galaţi şi preşedinte al
Consiliului Judeţean Galaţi şi de Bogdan
Ciucă - vicepreşedinte PUR, ales
deputat din partea Uniunii Naţionale
PSD+PUR.

Proba “pãlãriei
prezidenþiale”
Cu sinceritate, Mircea Geoană a

recunoscut că prezenţa sa la Galaţi
“vine la câteva zile după ce aici a venit
Traian Băsescu” şi chiar a făcut câteva
remarci la adresa contracandidatului
său Adrian Năstase. “Pă lăria
prezidenţială este mult prea mare”

pentru Traian Băsescu, apreciază
Mircea Geoană, care consideră că
“maniera iresponsabilă în care a tratat
momentul de săptămâna trecută legat
de aşa-zisa fraudare a alegerilor îl
descalifică complet pentru titulatura de
om de stat”. Ministrul de Externe al
României a subliniat imaginea
nefavorabilă creată ţării noastre, prin
suspiciunea că alegerile ar fi fost
fraudate: “Cineva care se joacă cu
interesul naţional şi inventează o astfel
de acuză gravă şi destul de perfidă la
adresa democraţiei şi la adresa
credibilităţii României nu are stofă de
preşedinte şi sunt convins că românii
vor sancţiona această lipsă de potrivire
între calităţile şi aptitudinile de om politic
ale lui Traian Băsescu şi funcţia de
preşedinte”.

Sprijin pentru
Galaþi de la
Bucureºti
Deşi nu a mai vizitat până acum

Galaţiul, Mircea Geoană a venit cu
temele făcute şi a prezentat toate
proiectele prioritare care se derulează
în prezent în teritoriu şi care vor fi
sprijinite în continuare de Guvern:  ISPAT
SIDEX, Parcul de Soft, construcţia de
locuinţe ANL şi din cartierul Dimitrie
Cantemir, creşterea  numărului locurilor
de muncă şi reducerea nivelului
şomajului etc. Referindu-se la Parcul de
Soft, Mircea Geoană a recunoscut
eforturile depuse la Galaţi de Dan Nica
şi Adriana Ţicău (prezentă ieri la
conferinţa de presă) şi s-a pronunţat
pentru continuarea şi dezvoltarea zonei

IT şi de software. Ca viitor premier,
Mircea Geoană s-a angajat să continue
acordarea de stimulente din partea
statului în vederea dezvoltării acestui
domeniu, inclusiv în domeniul cercetării
IT. Crearea de noi locuri de muncă este
o altă prioritate pe care viitorul Guvern
se angajează să o realizeze pentru
Galaţi  prin programe de reconversie şi
pregătire profesională, mai ales că
“Zona Liberă şi Parcul Industrial şi de
Tehnologie se vor dezvolta în viitor,
pentru că aici va fi mult mai mult
dinamism economic”. Pentru ca toate
aceste proiecte ale Galaţiului să fie
continuate, “este indispensabilă formula
de coerenţă politică între preşedinte şi
Guvern”, consideră Mircea Geoană.

Ajutor de stat de
tip european
pentru  ISPAT
SIDEX
Nici conflictul de muncă de pe

platforma siderurgică nu a fost ignorat
de Mircea Geoană. În calitatea sa de
viitor (potenţial) prim-ministru, Mircea
Geoană a declarat că “Ministerul Muncii
îşi va lua foarte în serios rolul pe care îl
are pentru îndeplinirea procedurilor
legale prevăzute în legislaţia muncii”.
Promiţând că va urmări cu interes cum
vor evolua lucrurile pe platforma
siderurgică, Geoană a spus că “nu ne
este indiferent ce se întâmplă cu mii şi
mii de familii şi locuri de muncă”.  În
calitatea sa de ministru de Externe,
Mircea Geoană s-a referit şi la protecţia

socială de care şi acum beneficiază
SIDEX, ştiut fiind că astfel de practici
guvernamentale nu sunt privite cu ochi
buni de UE. “Evident, dorim ca ceea ce
am oferit ISPAT-ului pentru SIDEX în
negocierile de acum doi ani să poată fi

respectate cel puţin până la momentul
încheierii negocierilor cu UE”, a spus
Mircea Geoană. Acesta a precizat că
“nu este vorba de abandonarea unor
promisiuni făcute pentru SIDEX, ci
încercarea de a transforma acest
pachet de sprijin dintr-o logică de ajutor
de stat ante-închidere capitol într-o
logică de ajutor de stat de tip european”.
Ajutorul de stat de tip european nu
înseamnă că dispare acordarea de
sprijin  din  partea Guvernului, ci că
acest sprijin este asigurat prin alte
măsuri: reconversie ş i formare
profesională, competitivitate ş i
creşterea productivităţii, sprijin pentru
asigurarea protecţiei mediului etc. “Să
nu avem impresia că prin integrarea
europeană dispare ajutorul de stat”, a
încheiat Mircea Geoană.

Împãrþirea pielii
ursului din pãdure
Discuţiile care au fost iniţiate marţi

după-amiază la Bucureşti, între
reprezentanţii celor trei formaţiuni
politice, PSD, PUR şi UDMR, nu au atins
subiectul “împărţirii ministerelor”, aşa
cum s-a vehiculat în presa centrală.
Mircea Geoană a explicat foarte clar că
cele trei partide trebuie să parcurgă patru
paşi importanţi: stabilirea priorităţilor
în perioada 2005-2008 (discutate luni
după-amiază),  real izarea unui
program de guvernare (iniţiat în a doua
parte a zilei de ieri ), găsirea unei
structuri de guvernare (care va fi “o
formulă suplă de guvern, cu număr
limitat de ministere şi secretari de
stat”) şi abia apoi nominalizarea, pe
partide, a ministerelor. Cât priveşte
relaţia pe care PSD o are pe plan local
cu PUR, Mircea Geoană a declarat: “Îl
apreciez în mod deosebit pe domnul
Durbacă, care a demonstrat de-a
lungul timpului că este un om solid şi
care, indiferent de circumstanţe, a
ştiut să răspundă preocupărilor şi
atenţiei la nivel local”. Mircea Geoană
a explicat apoi că rezultatele alegerilor
din vară au situat PUR la Galaţi alături
de Alianţă, “realitate politică pe care
noi o respectăm”. Acum însă lucrurile
s-au schimbat, iar “faptul că la nivel
naţional Uniunea PSD+PUR şi UDMR
vor forma viitorul Guvern va crea o
realitate politică ce se va răsfrânge
şi asupra realităţii locale. Ce se
întâmplă la nivel local este problema
celor de la Galaţi; nu este treaba
noastră să sugerăm soluţii la nivel
local. Nu vom cădea în tentaţia de a
intra într-o logică de algoritm - extrem
de dăunătoare în perioada 1997-
2000, de aceea, în polit ica de
guvernare şi inclusiv vizavi de politica
serviciilor descentralizate vom merge
în principal pe o logică de priorităţi şi
de eficacitate şi apoi pe o distribuţie
func ţ ie de ponderi polit ice. Eu
descurajez orice formulă de discuţie
în care ne apucăm să împărţim pielea
ursului din pădure şi nu vedem care e
lista de priorităţi”.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

 “Sensibilitatea
publicã ºi politicã”
a cazului Teo Peter

DIPLOMAÞIE LA GALAÞI

Mircea Geoanã
a venit cu lecþia învãþatã

P

Diplomaþie
"Avem  împreună o obligaţie de a proteja acest bun politic ce se numeşte încrederea

românilor în relaţia cu SUA." (Mircea Geoană)

Mai sunt patru zile
Pe 12 decembrie se schimbă mersul trenurilor.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 7 decembrie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 3 947 26,000 26,000.00 24,622,000 -0.71
PORT BAZINUL NOU 1 80 40,000 40,000.00 3,200,000 0
SALVOSID 1 40 165,508 165,508.00 6,620,320 +562.03
TREFO 1 109,050 158,000 158,000.00 7,229,900,000 +731.58

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.034
1 EURO 38.296
1 liră sterlină 55.457
1 leu moldovenesc 2.284
1 dolar SUA 28.476
1 g aur 415.558

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
7/8 Mineralier Kokatepe Turcia 4250 t I laminate Turcia 5/12-20
23 Docuri Aynacioglu 1 Turcia 1800 t I laminate Turcia 5/12-20 -
44 Bazinul Nou Souha Star Liban 4700 mc I cherestea Liban 5/12-09 -
47 Bazinul Nou Denizkonak Turcia 3100 t I laminate Spania 5/12-18 -
48 Bazinul Nou Sitarem Turcia 3600 t I laminate Turcia 5/12-15
49 Bazinul Nou Hilmik Turcia 2900 t I laminate Turcia 5/12-16 -

Biroul Electoral de Circumscripţie a
înregistrat procesele-verbale în ordinea
în care au fost aduse şi nu a făcut
centralizarea pe municipii, comune ori
cartiere. Deşi ne-am fi dorit să ştim cu
cine a votat în majoritate Micro 13B ori
comuna Măstăcani, şi pe cine l-au vrut
preşedinte orăşenii, ni s-a explicat că
Biroul nu poate oferi aceste informaţii.
În schimb, la rugămintea noastră, PSD
şi PNL ne-au furnizat “propria variantă”
de rezultate. Liberalii ne-au oferit
rezultatele înregistrate de toate
formaţiunile politice înscrise în cursa
electorală în fiecare din secţiile din cele
două oraşe şi municipii din judeţul Galaţi,
iar Uniunea PSD+PUR ne-a oferit doar
numărul de voturi obţinut de ea în judeţ
precum şi rezultate ale PSD+PUR,
Alianţei D.A. şi PRM defalcate pe
cartierele din municipiul Galaţi. Între cele
două variante  - la care am numărat şi
noi bob cu bob - există câteva diferenţe
de la un vot la 153 de voturi. PSD nu e
prea tare la aritmetică, dacă luăm în
considerare că la social democraţi 5
plus 7 fac 6 (de exemplu, suma voturilor
din cele două municipii fac 67.276, în
condiţiile în care s-au adunat 57.735 +
7.537)!  Chiar şi cu aceste mici
“deficienţe” tot am reuşit să ne facem -
după primul tur - o imagine despre cine
şi-au dorit gălăţenii să le conducă
destinele. Vă prezentăm azi pe cine şi-
au dorit gălăţenii preşedinte.

Preºedinte la...
oraº
În judeţ, Adrian Năstase l-a depăşit

pe Traian Băsescu cu 12 procente şi
35.964 de voturi. Situaţia se schimbă
dacă analizăm rezultatele obţinute de
cei doi în mediul urban. Atât rezultatele
furnizate de PSD, cât şi cele ale PNL
spun că, în mediul urban, Traian
Băsescu, candidatul Alianţei, l-a bătut
pe Adrian Năstase, obţinând cu patru

mii de voturi mai mult. Băsescu a ieşit
primul la Galaţi şi Tecuci, dar a fost
înfrânt categoric la Bereşti şi Târgu
Bujor. Felul în care îl percep oamenii de
la ţară pe “domnul comandant” diferă
enorm de imaginea sa în ochii orăşenilor.
Băsescu a primit 72 de mii de voturi de
la orăşeni şi numai 25 de mii de la săteni.
Diferenţa de aproape 47 de mii de voturi
spune multe. În contrapartidă, Năstase
se bucură de aceeaşi simpatie şi în
mediul urban şi în rural, obţinând 68 de
mii de voturi la oraşe şi 65 de mii la sate.

Bereºtenii l-au
vrut pe Nãstase
În oraşul Bereşti, Adrian Năstase l-a

învins pe candidatul Alianţei cu un scor
de 59,4 la 18,5, fapt ce reiese din
rezultatele care ne-au fost furnizate de
PSD şi PNL. Vadim îi “suflă în ceafă” lui
Băsescu, cu procentul său de 16,5 la
sută. Următorul clasat în topul
pretendenţilor la şefia statului este Petre
Roman (1 la sută). Independentul
Gheorghe Dinu a câştigat la fel ca şi
preotul Aurel Rădulescu, 0,9 la sută,
devansându-l pe Gigi Becali care a ieşit
la egalitate cu Ovidiu Tudorici - 0,7 la
sută. Gheorghe Ciuhandu a primit 0,6 la
sută din voturi, Raj Tunaru 0,5, Marian
Miluţ 0,4, iar Marko Bela zero voturi.

ªi bujorenii au
votat PSD
Rezultatele pe care social democraţii

şi liberalii ni le-au furnizat nu “se pupă”.
În statistica liberală, Năstase a obţinut
la Tg. Bujor 2.120 de voturi şi un procent
de 58,3 la sută. În datele PSD, acelaşi
Năstase a obţinut cu un vot mai puţin (!)
2.119, dar cu un procent mai mult (!)
59,5. Oricum, şi unii şi ceilalţi sunt
deopotrivă de acord că Năstase “l-a
luat” la voturi pe Băsescu. Social de-
mocraţii i-au numărat 823 de voturi pre-
şedintelui PD, în vreme ce liberalii i-au

mai “îndulcit” înfrângerea cu trei voturi,
contabilizându-i 825. Vadim Tudor a
trebuit să se mulţumească la Tg. Bujor
cu 483 de voturi. Între restul candidaţilor,
competiţia a fost strânsă. Cel mai bine
clasat a fost Aurel Rădulescu, cu 0,9 la
sută, urmat de Dinu, Becali şi Petre
Roman, pe picior de egalitate cu 0,8 la
sută, Miluţ, Tunaru şi Tudorici cu 0,6.
Ultimii clasaţi sunt Ciuhandu cu 0,5 şi
Marko Bela cu 0,3. Candidatul UDMR a
fost votat de 11 bujoreni!

Victorie “la
mustaþã” la Tecuci
Unul dintre social democraţii de

frunte ai Galaţiului nu şi-a putut
ascunde bucuria că PSD a reuşit în
câteva luni să mai recupereze din
dezastrul pe care l-a înregistrat la
Tecuci la locale. Diferenţa dintre
Băsescu şi Năstase a fost aici de peste
o sută de voturi: 7.670 la 7.537, în
favoarea celui dintâi. Vadim a scos 15
procente. Becali s-a apropiat de două
procente şi este urmat de Dinu şi Roman
cu 1,1 la sută fiecare. Ciuhandu s-a
ales cu 0,9 la sută, Miluţ şi Tudorici cu
0,7, Rădulescu şi Tunaru cu 0,4, iar
Marko Bela cu 0,1 la sută. Oricum,
tecucenii l-au preferat pe Băsescu.

Scor strâns la
Galaþi
Băsescu l-a învins la puncte pe

Năstase şi în municipiul Galaţi. Asta
reiese din datele furnizate de ambele
partide, chiar dacă acestea nu coincid
în totalitate. Potrivit datelor PSD, Traian
Băsescu a obţinut 63.493 de voturi, iar
Năstase 57.735. Liberalii i-au numărat
57.688 de voturi lui Năstase (cu 47 mai
puţine decât pesediştii) şi 63.646 (cu
153 mai multe) lui Băsescu. Am verificat
rezultatele prezentate de cele două
formaţiuni la fiecare dintre cele 159 de
secţii din Galaţi. Datele diferă doar la

trei secţii. La Secţia 77, pesediştii spun
că Năstase a obţinut 538 de voturi, în
vreme ce liberalii îi alocă 532. La Secţia
65, social democraţii i-au calculat lui
Năstase cu şase voturi mai mult decât
i-au socotit liberalii. Diferenţele majore
sunt la Secţia 18. PSD spune că Năstase
are 399 de voturi, Băsescu 338, iar
Vadim 195. Liberalii au altă opinie: 364
voturi Năstase, 491 (!) Băsescu şi 118
Vadim. Diferenţele de date nu sunt însă
de natură să răstoarne victoria lui
Băsescu. Cert este însă că Traian
Băsescu l-a surclasat pe Năstase cu
aproape patru procente în municipiul
reşedinţă de judeţ. În ceea ce-i priveşte
pe ceilalţi pretendenţi la preşedinţie
datele sunt următoarele: pe locul trei
este Vadim cu un procent identic cu cel
de pe judeţ: 15. Petre Roman s-a aflat
şi nu prea în preferinţele gălăţenilor, care
i-au dat numai 2 la sută din voturi. Dinu
(1,9) i-a luat-o înainte lui Becali (1,8)
după care s-a clasat Ciuhandu (1,3).
Urmează Miluţ cu 0,4, Tunaru şi Tudorici
cu 0,3, Rădulescu cu 0,2 şi Marko Bela
cu 0,1.

Buricul târgului
versus periferia
În competiţia pe cartiere, Adrian

Năstase l-a învins pe Băsescu doar în
Micro 20, 21, 19, 39, 40 şi 13B. Băsescu
“l-a luat” pe Năstase în Centru, Centru
Port, Piaţa Centrală, Ţiglina I, II şi III,
Mazepa I şi II, Micro 17 şi  I. C. Frimu. De
exemplu, în Piaţa Centrală, Băsescu a
luat 5.225 de voturi iar Năstase 4.010.
Cel mai bun scor al lui Băsescu a fost la
Secţia 7, unde a obţinut 702 voturi, în
comparaţie cu actualul premier care a
luat doar 380. Cea mai mare victorie a
lui Năstase a fost la Secţia 77 unde a
luat 538 de voturi (după PSD) şi 532
(după PNL).

ANCA MELINTE

În alcătuirea noului Guvern, un rol
fundamental îl va avea rezultatul
alegerilor prezidenţiale, a declarat, la
Galaţi, liderul Alianţei D.A. (PNL-PD),
Traian Băsescu. “Structura
Parlamentului, echilibrul dintre cele două
mari blocuri politice vor da câştig de
cauză celor care reuşesc să-şi impună
preşedintele. Este clar că atribuţiile
constituţionale permit preşedintelui să
negocieze o majoritate parlamentară
stabilă”, a precizat Băsescu.

Alianţa D.A. a declanşat negocieri
cu formaţiunile politice parlamentare -
cu excepţia PSD - în vederea constituirii
Guvernului. În acest context nu au fost
excluse nici contactele cu PUR. “Plecăm
de  la premisa   că   PSD  deţine  doar

25-28 la sută -  el are 32 de mandate
care nu-i aparţin, sunt ale PUR. Deci,
PSD, ca partid nu este îndreptăţit să
spere să guverneze...”, a arătat Traian
Băsescu. În ceea ce priveşte UDMR, în
cursul acestei săptămâni este
programată o nouă rundă de consultări.
Faptul că Marko Bela a declarat că “din
punct de vedere matematic” UDMR ar
putea forma o majoritate doar cu
Uniunea PSD+PUR, nu este un motiv de
îngrijorare pentru Alianţa D.A.: “UDMR
şi-a dat acordul de principiu de a merge
şi alături de Alianţă, dacă noi putem
constitui majoritatea. Iar desemnarea
primului-ministru şi formarea majorităţii
depind de rezultatul alegerilor
prezidenţiale”. Traian Băsescu a evitat

să precizeze dacă exclude o colaborare
cu PRM, declarând doar că doreşte să
fie “un preşedinte al tuturor românilor,
indiferent care a fost opţiunea acestora
în primul tur”. Dacă va deveni
preşedinte, Traian Băsescu a declarat
că “este pregătit pentru oricare dintre
situaţiile politice posibile”, inclusiv
organizarea unor alegeri anticipate.
“Dacă sunt posibile alegeri anticipate?
Orice este posibil, discutăm de
democraţie, dar, bineînţeles,  o
asemenea posibilitate trebuie abordată
în mod inteligent şi doar dacă are ca
efect consolidarea majorităţii politice.
Dacă nu, alegerile anticipate ar fi doar
o pierdere de vreme”.

OVIDIU AMÃLINEI

Halda de zgură a Combinatului ISPAT
SIDEX ar putea deveni sursa de materie
primă pentru modernizarea drumurilor
comunale. Vicepreşedintele CJ Galaţi,
Mircea Toader, a declarat că, în
colaborare cu firma care administrează
Halda şi sub supravegherea Conspro-
iect a fost demarat un experiment de
testare a fiabilităţii drumurilor realizate
după o nouă tehnologie ce valorifică
zgura. “Nu este vorba de zgura care
se arunca până acum prin comune şi
pe care fie o lua apa, fie o lua vântul.
Această zgură - care poate fi ori fină,
ori ca un fel de criblură - arată în final
ca un asfalt, ea se cimentează o dată
cu ploile şi arată, după primele rezultate,

foarte bine”, a precizat Toader. Primele
porţiuni de drum după noua tehnologie
au fost realizate la Smârdan şi Vânători,
dar sistemul s-ar putea extinde în tot
judeţul, faţă de variantele clasice
existând avantajul unei materii prime mai
ieftine şi rezistente chiar şi la un trafic
de şapte tone. “Funcţionalitatea unui
astfel de drum este garantată timp de
cinci ani, a declarat vicepreşedintele CJ.
Fiind vorba de costuri mult mai mici, am
putea astfel demara un proiect de
modernizare a drumurilor comunale,
pentru a scăpa de noroaie şi a le aduce
cât mai aproape de un drum asfaltat.”

Toată lauda pentru acest proiect,
numai că zgura este folosită pentru

drumuri de când există Combinatul
Siderurgic de la Galaţi. Cât priveşte
tehnologia de folosire a zgurei, se
cunosc mai multe procedee, acestea
fiind aplicate în toată Europa, de
exemplu, în Germania, încă dinaintea
celui de-Al Doilea Război Mondial. Cu
alte cuvinte, la Galaţi, se reinventează
roata! ISPAT SIDEX a  sponsorizat anul
trecut CJ cu 60.000 tone zgură brută şi
cu 6.000 tone zgură granulată. Nu
cetăţenii sunt vinovaţi dacă nu s-a
aplicat şi o tehnologie adecvată pentru
folosirea acesteia ori cineva se face
că nu vede încotro s-a împrăştiat zgura.
Că doar n-a luat-o vântul pe toată...

OVIDIU AMÃLINEI

În Alianþa D.A.
se aude
“glasul de
sirenã” al PSD

Liderii Alianţei D.A. susţin că PSD
încearcă să-i atragă de partea sa pe
unii dintre reprezentanţii liberali sau
democraţi aleşi fie în structurile locale,
fie în cele parlamentare. Călin Popescu
Tăriceanu, copreşedinte liberal al
Alianţei, a declarat, la Galaţi, că nu poate
garanta că toţi reprezentanţii acestei
formaţiuni politice “au căpătat suficientă
maturitate pentru a nu se lăsa seduşi
de aceste cântece de sirenă ale PSD”.
Tăriceanu a precizat însă că viitorul
politic al “dezertorilor” ar fi pecetluit prin
“ştampila de morală politică” aplicată în
urma unui astfel de gest. “Din acest
motiv sunt foarte încrezător că, în ciuda
acestor tentaţii, Alianţa - fie că va câştiga
sau nu pe 12 decembrie - va rămâne o
forţă politică unită, puternică, o
alternativă viabilă la PSD”, a
concluzionat Călin Popescu Tăriceanu.

OVIDIU AMÃLINEI

La CJ Galaþi,
Compartiment
de Audit
Tehnic

În cadrul Consiliului Judeţean
Galaţ i a fost înfiinţat un
Compartiment de Audit Tehnic care,
pe viitor, va avea misiunea de a
verifica toate investiţiile făcute din
fonduri bugetare sau alte surse de
finanţare complementare. “Este un
compartiment format din specialişti
în domeniul construcţiilor şi va
avea misiunea de a verifica
calitatea execuţiilor, încadrarea în
proiecte, încadrarea în buget”, a
precizat vicepreşedintele CJ
Galaţ i, Mircea Toader. De
asemenea, s-a arătat că până
acum, orice proiect executat şi
licitat la o anumită sumă a fost mărit
datorită suplimentării de lucrări, cu
acordul atât al beneficiarului, cât
şi al proiectantului. “Va fi o pârghie
prin care noi, conducerea judeţului,
vom încerca să blocăm
eventualele nereguli - ca să nu le
spun altfel - în care foarte mulţi
bani din bugetul CJ sau alte surse
de finanţare s-au scurs în zone
mai puţin curate”, a declarat
Toader.

OVIDIU AMÃLINEI

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 23 noiembrie - 1
decembrie a.c.

 Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 92 privind
reglementarea drepturilor salariale
şi a altor drepturi ale funcţionarilor
publici pentru anul 2005, publicată
în Monitorul Oficial nr. 1.091 din 23
noiembrie a.c.

 Legea nr. 481 privind
protecţia civilă, publicată în
Monitorul Oficial nr. 1.094 din 24
noiembrie a.c.

 Legea nr. 490 privind
stimularea financiară a
personalului care gestionează
fonduri comunitare, publicată în
Monitorul Oficial nr. 1.096 din 24
noiembrie a.c.

 Legea nr. 506 privind
prelucrarea datelor cu caracter
personal şi protecţia vieţii private
în sectorul comunicaţ i i lor
electronice, publicată în Monitorul
Oficial nr. 1.101 din 25 noiembrie
a.c.

 Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 106 privind stabilirea
indemnizaţiilor unor aleşi locali
pentru anul 2005, publicată în
Monitorul Oficial nr. 1.103 din 25
noiembrie a.c.

 Legea nr. 477 privind Codul
de conduită a personalului
contractual din autorităţile şi
instituţiile publice, publicată în
Monitorul Oficial nr. 1.105 din 26
noiembrie a.c.

 Ordinul ministrului Justiţiei
pentru aprobarea modelului cererii
de înregistrare în registrul
comerţului şi al declaraţiilor pe
propria răspundere privind
autorizarea funcţionării, publicat în
Monitorul Oficial nr. 1.105 din 26
noiembrie a.c.

 Hotărârea Guvernului nr.
2.021 privind alocarea unei sume
din Fondul de rezervă bugetară la
dispoziţia Guvernului, prevăzut în
bugetul de stat pe anul 2004,
pentru Prefectura Judeţului Galaţi,
publicată în Monitorul Oficial nr.
1.109 din 26 noiembrie a.c.

 Legea nr. 504 privind instituţiile
publice de spectacole şi concerte,
publicată în Monitorul Oficial nr.
1.119 din 29 noiembrie a.c.

 Legea nr. 511 a bugetului de
stat  pe anul 2005, publicată în
Monitorul Oficial nr. 1.121 din 29
noiembrie a.c.

 Ordinul nr. 1.498 al ministrului
Sănătăţii privind modificarea  şi
completarea Ordinului ministrului
Sănătăţii nr. 870/2004 pentru
aprobarea Regulamentului privind
timpul de muncă, organizarea şi
efectuarea gărzilor în unităţile
publice din sectorul sanitar,
publicat în Monitorul Oficial nr.
1.130 din 30 noiembrie a.c.

 Legea nr. 527 pentru
aprobarea Ordonanţei de Urgenţă
a Guvernului nr. 73/2004 privind
instituirea subvenţiilor individuale
de sprijin pentru cazare pentru
studenţii care locuiesc în alte spaţii
decât căminele instituţiilor de
învăţământ superior de stat,
publicată în Monitorul Oficial nr.
1.135 din1 decembrie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

După ce vreme de trei mandate a
reprezentat Galaţiul în Legislativul ţării,
Daniela Buruiană Aprodu a câştigat cel
de-al patrulea mandat de deputat pe
listele electorale ale PRM de la Brăila.
Domnia sa şi Dănuţ Saulea sunt singurii
parlamentari de Galaţi care au candidat
la alegerile din 28 noiembrie pe listele
altor circumscripţii electorale. Am
contactat-o telefonic pe doamna deputat
şi am întrebat-o de ce nu a mai candidat
pentru Galaţi. “Din motive de suflet. Am
dorit să candidez pentru oraşul în care
m-am născut. Rădăcinile mele sunt la
Brăila. În plus, organizaţia PRM din Brăila
a fost de la apariţia ei foarte bună şi
unită, obţinând rezultate peste media
pe ţară. Am acceptat să candidez
pentru Brăila, evitând scandalurile care
ştiţi că s-au produs în organizaţia
Galaţi”, ne-a răspuns parlamentarul.
Daniela Buruiană Aprodu a fost deputat
al Galaţiului în primul Parlament al
României de după Revoluţie, 1990-
1992. Atunci făcea parte din FSN. În
1996 a fost aleasă din nou deputat, de
această dată din partea PRM. În acel
mandat, dna Buruiană Aprodu a luat
cuvântul în şase şedinţe în plen şi a
avut două iniţiative legislative, una
respinsă definitiv, cealaltă clasată.
Gălăţenii i-au mai dat o dată votul şi
astfel a trecut pragul Camerei
Deputaţilor pentru încă un mandat,
2000-2004. În cei patru ani,
parlamentarul PRM a luat cuvântul în
zece şedinţe, a promovat trei propuneri
legislative, a semnat zece moţiuni şi a
fost vicepreşedinte al Comisiei
permanente a Camerei Deputaţilor şi
Senatului pentru exercitarea controlului
parlamentar asupra activităţii SRI.
Trebuie să spunem că, în acest mandat,

pe Daniela Buruiană Aprodu, gălăţenii
au avut ocazia să o vadă doar în
emisiunile televiziunilor centrale, la
manifestări alături de liderul PRM,
Corneliu Vadim Tudor, şi niciodată în
oraşul nostru. Declaraţia sa de avere a
stârnit valuri în presă, parlamentarul
declarându-şi drept casă de vacanţă
cortul din portbagajul maşinii şi pe
căţeluşa Cici drept bun mobil. În
momentul de faţă pe site-ul Camerei
Deputaţilor se află o declaraţie de avere
completată recent, fără aceste “date”
hazlii. Nu acelaşi lucru se poate spune
despre declaraţia de interese a
peremistei, care a fost completată pe 6
iunie 2003. Daniela Buruiană Aprodu ne
informează că “bunul mobil care
răspunde la numele de Cici a învăţat să
răspundă şi la telefon”. Straşnic căţel!

ANCA MELINTE

Ieri, la sala 11 a Tribunalului  Galaţi
s-au judecat termene în 16 dosare de
faliment. Din capul locului, ne-a atras
atenţia faptul că pe lista cauzelor am
regăsit câteva nume „grele”, de firme
pe care le credeam destul de prospere.
Am aminti aici societăţile Euroaliment
SRL, Union Steel, Alcoolprod, G.G.
Company SRL, MHC Consulting şi Zadim

VIP SRL. Nume sonore, dar deja
cunoscute ca având mari probleme
financiare, sunt: Pescogal (iată că la
aproape zece ani de când această
societate a dat chix, încă nu s-a
terminat lichidarea judiciară!), Galco SA
(abatorul), Mălina Smârdan şi Romnef
(concern care a lăsat în urma lui pagube
foarte mari, atât la bugetul statului, cât

mai ales în rândul celor peste 2000 de
proprietari care au avut pământul dat în
arendă aici).

Printre falimentari, sunt şi firme  mai
puţin cunoscute: Danebe Shipping,
Levas Prod Design, Iacom Matei SNC,
UFO&Co, Rened SRL, Links Bell şi
Dafdani.

COSTEL CRÂNGAN

Deşi s-a votat de către Consiliul FSS
declanşarea conflictului de muncă,
acesta nu a putut fi ieri înregistrat oficial
la Direcţia de Muncă. Mircea Scântei,
preşedintele FSS, explică: “Situaţia de
la ISPAT SIDEX privind legislaţia pe
conflicte de muncă este unică pentru
toată România. Deşi în lege nu există,
de exemplu, specificată expres o
cazuistică tipică pentru combinat, de la
Direcţia de Muncă ni s-a spus că nota
pentru înregistrarea conflictului trebuie
făcută comună pentru toate cele trei
sindicate componente ale comisiei de
negociere, adică FSS, US Forum şi
UTSL-CFU-LI. Oricum, noi am fost
obligaţi să trimitem din nou administraţiei
documente prin care anunţăm că
intenţionăm să deschidem conflictul de
muncă, întrucât, după ultima noastră
atenţionare de acest fel, administraţia
a venit cu o propunere şi noi acum
această propunere o respingem. Şi
astăzi, noi am depus la administraţie
nota de conflict de muncă pentru ultima

propunere salarială, de doar zece la
sută creştere. Întrucât lucrurile sunt
extrem de confuze în jurul legislaţiei
privind conflictul de muncă şi nu ne
jucăm cu soarta siderurgiştilor, ţinând
cont şi de faptul că ISPAT SIDEX este
cea mai mare întreprindere din ţară, am
cerut în mod oficial un conciliator de la
Ministerul Muncii. Trebuie să treacă
maxim 48 de ore pentru a afla care este
răspunsul administraţiei şi pentru a ne
continua legal demersurile”.

Se poate crea impresia că e o
tergiversare a problemei, dar lucrurile
trebuie făcute de către sindicate doar
pe lege. Cu siguranţă administraţia îşi
va angaja avocaţi şi, dacă aceştia vor
descoperi o fisură în aplicarea legii, va
contesta demersul sindical. Acesta este
motivul real pentru care mult anunţatul
conflict de muncă nu e şi înregistrat
oficial, deşi el, aşa cum merg treburile,
poate fi considerat ca fiind în plină
desfăşurare.

AUREL STANCU

Topul preºedinþilor
 Pe 12 decembrie

suntem chemaþi la
urne ca sã ne

alegem
preºedintele

 Iatã rezultatele
obþinute în judeþ ºi

municipiu de
aspiranþii la

preºedinþie, în
primul tur

Matematicã politicã
Formarea unei majoritãþi parlamentare depinde de rezultatul
alegerilor prezidenþiale, declarã Traian Bãsescu, liderul Alianþei D.A.

Zgurã pentru drumurile comunale
 Cum se reinventeazã roata

„Belºug” de falimente
Nume „grele” pe lista firmelor scoase la mezat

DIN MOTIVE DE LEGISLAÞIE,

Conflictul de muncã
de la ISPAT SIDEX
încã nu s-a
înregistrat oficial

 Ieri, sindicatele au trimis administraþiei
o nouã notã de conflict de muncã,
refuzându-se propunerea de creºtere
salarialã cu doar zece la sutã

Din parlamentar de Galaþi,
Daniela Buruianã Aprodu a
ajuns deputat de Brãila

Falimente pe bandã rulantã
Ieri, la sala 11 a Tribunalului  Galaţi s-au judecat termene în 16

dosare de faliment.

Drumuri comunale
Halda de zgură a Combinatului ISPAT SIDEX ar putea deveni sursa de materie primă

pentru modernizarea drumurilor comunale.
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Singularitatea Hortensiei
Papadat-Bengescu în istoria literaturii
române se bazează pe contribuţia
decisivă a scriitoarei la modificarea
structurilor epice în nuvelă şi roman,
dar şi pe originalitatea modului în care
sunt create personajele - mai ales cele
din “ciclul Hallipa” - care constituie un
pas mare în literatura de observaţie
psihologică.

Debutul editorial îl constituie volumul
“Ape adânci” (1919), urmat de “Sfinxul”
(1920), “Femeia în faţa oglinzii” (1921),
“Balaurul” (1923) şi apoi de romanele
având în centru familia Hallipa:
“Fecioare despletite” (1926), “Concert
din muzică de Bach” (1927), “Drum
ascuns” (1933), “Rădăcini” (1938); şi
lucrările teatrale ocupă un loc de
referinţă în cadrul creaţiei autoarei,
rămânând totuşi în umbra prozei.

Comparând-o cu Balzac pentru
“iluzia de adevăr pe care o dau romanele
sale”, G. Călinescu priveşte cu unele
rezerve creaţ ia Hortensiei
Papadat-Bengescu, dar apreciază
faptul că “s-a întâmplat acest lucru
curios, în romanul românesc, că o
femeie a fost adesea mai aproape de
formula genului decât un bărbat...”. În
schimb, G. Ibrăileanu saluta încă de la
debut opera prozatoarei, considerând-o
unică prin metoda de a pătrunde esenţa
lăuntrică a fiinţei umane, iar Eugen
Lovinescu o aprecia ca fiind o mare
romancieră, creatoarea romanului
românesc citadin.

Opera literară a acestei scriitoare
se defineşte prin faptul că produce
adevărate mutaţii estetice, oprindu-se
asupra unor aspecte profunde ale
realităţii sufleteşti, nesondate încă de
vreun alt autor român până la acea dată
şi nedezvăluite în ampla lor virtualitate,
aşa cum reuşeşte s-o facă autoarea
Hallipilor. Sufletul feminin este analizat
cu fineţe ş i realism, urmărind

cauzalitatea comportamentului uman, în
toată complexitatea lui.

Asemănarea cu Marcel Proust se
realizează prin preocuparea scriitoarei
pentru modalitatea în care sunt urmărite
personajele sale, într-o dinamică ce
conturează definitoriu devenirea
permanentă a acestora, lipsa de
linearitate şi ineditul situaţiilor în care se
înfăţ işează cititorului. Procesul
transformărilor sufleteşti este urmărit
de autoare cu o privire pătrunzătoare
şi plină de interes, neiertând nici unul
dintre aspectele ce ţin de interioritatea
lui. Personajele sale respiră originalitate
prin complexitatea trăirilor, dar sunt
nemilos analizate în tot ceea ce au ele
mai personal şi mai intim. Nimic nu
rămâne “nevăzut” de ochiul scrutător
al romancierei, iar dezvăluirea celor mai
profunde trăiri lăuntrice se face cu
“obiectivitatea” celui care cunoaşte pe
deplin ceea ce scrie.

Creaţia Hortensiei Papadat-Ben-
gescu “reprezintă experienţa cea mai
înnoitoare pe care o trăieşte romanul
românesc contemporan”, după cum
afirma criticul Liviu Petrescu.

MARIANA PARAPIRU

PÂNÃ PE
27 DECEMBRIE
Petardele –
interzise!

Doar în perioada
27-31 decembrie,
acestea
pot fi folosite

Poliţiştii gălăţeni sunt cu ochii pe
cei care comercializează sau
folosesc obiecte  pirotehnice în
mijlocul zilei.

Pe tot parcursul anului acestea
sunt interzise. Doar în perioada
27-31 decembrie  putem pocni
petarde.

Liniºtea dinaintea...
petardelor

Comercializarea, folosirea,
deţ inerea ş i transportul fără
documente justificative legale, de
către persoanele fizice şi juridice, a
obiectelor pirotehnice de distracţie
foarte mici (cu masa maximă de
amestec pirotehnic de trei grame),
mici (amestec pirotehnic până la 200
grame), medii (amestec pirotehnic
până la 1200 grame), mari şi obiecte
pirotehnice pentru scopuri tehnice
atrag amenzi foarte mari.

În perioada 27-31 decembrie se
aprobă comercializarea şi folosirea
obiectelor pirotehnice de distracţie
din clasa I (cu masa maximă de
amestec de trei grame) şi clasa a
II-a (cu masa maximă de amestec
de până la 200 grame), dar nu
oricum. Trebuie respectate anumite
condiţii:  se interzice folosirea de
obiecte artizanale şi de distracţie pe
bază de amestecuri pirotehnice cu
efect de pocnitură pe arterele de
circulaţie (străzi, trotuare), zone
amenajate cum sunt parcuri, pieţe,
talciocuri, oboare, săli de spectacole,
pasaje subterane, gări, autogări,
staţii de autobuz, săli de aşteptare,
magazine, restaurante, dispensare,
spitale, policlinici, şcoli, alte spaţii şi
zone publice precum şi scările
blocurilor de locuit.

Comercializarea
Comercializarea obiectelor

artizanale şi de distracţie pe bază
de amestecuri pirotehnice este
permisă după obţinerea autorizaţiilor
emise de Inspectoratul Judeţean de
Poliţie şi Inspectoratul Teritorial de
Muncă.

Comercializarea este permisă
numai în magazine (spaţii) special
amenajate şi protejate, conform legii.
Cei care  vând petarde în locuri
neamenajate ş i fără a avea
autorizaţie vor primi amenzi  între
8-25 milioane lei.

De asemenea, petardele pot fi
vândute doar celor care au împlinit
18 ani şi nicidecum copiilor, amenzile
fiind între patru şi 12 milioane de lei.

Constatarea contravenţiilor şi
aplicarea sancţiunilor se fac de
către organele abilitate (inspectorii
de muncă şi poliţiştii), precum şi de
Poliţia de Frontieră, jandarmii,
gardienii publici.

ALINA COMºA

În cadrul Sărbătorilor Sfântului
Apostol Andrei din acest an,  200 de
preoţi din cadrul Eparhiei Dunării de Jos
au discutat  despre  “Ortodoxie şi
Globalizare”. Problematica adusă în
discuţie dovedeşte faptul că  trăim într-o
societate dominată “de  o nouă realitate”
care îşi pune amprenta tot mai mult pe
stilul nostru de viaţă  care duce la
“căderea vechilor orientări ale
credinţei”. Mai mult,  Biserica observă
această tendinţă care nu-i este
indiferentă.

Ne-a reţinut atenţia prezentarea
părintelui profesor dr. academician
Dumitru Popescu, revenit  la Galaţi
pentru a vorbi slujitorilor Sfintelor Altare
din Galaţi şi Brăila, despre pericolele
globalizării identificate prin factori, cum
sunt:  informaţia, finanţele, comerţul,
producţia şi tehnologia. “Aceştia sunt
factori care iau cu asalt graniţele
naţionale, desfiinţează principiul
suveranităţ i i sau al identităţ i i,
modificându-ne stilurile de gândire şi de
viaţă”.

„Cultura globalã”
ºi modelul
lui Hristos

S-a apreciat că realitatea aduce în
atenţia noastră şi o “cultură globală” ce
se serveşte de  simboluri cum ar fi
internetul, videoul, serialele de
televiziune, “cărţile uşoare”, hard
rock-ul, parcurile ş i localurile

“Disneyland”. Toate acestea ne induc
un mod de viaţă global, fără să ţină cont
de specificul culturilor naţionale.  “Este
vorba de o <<supercultură>> care se
dezinteresează până la abandon de
valorile spirituale, călăuzitoare spre
desăvârşirea omului în Hristos, a spus
preotul profesor dr. Dumitru Popescu.
Această cultură angajează individul
într-o existenţă superficial-epidemică,
susţin unii teoreticieni. Alţii sunt de
părere că globalitatea asigură o nouă
arenă în care toate credinţele se pot
contempla reciproc pentru a deveni
conştiente de existenţa altora. Ba chiar
sunt voci care susţin că cultura globală
ar putea constitui o şansă pentru
reabilitarea religiei într-o lume
secularizată”.

Interlocutorul a apreciat că tendinţa
globalizării este accentuată şi de
influenţa deconstructivă a
postmodernismului care pune sub
semnul întrebării tradiţiile şi valorile
naţionale, specifice comunităţilor etnice,
devenind astfel un element uşor
manevrabil al unei globalizări
uniformizatoare, dominate de consum.
Toate acestea ne arată că problema
fundamentală constă în opoziţia dintre
cultura globală şi culturile particulare.
La baza acestora stă dihotomia dintre
lumea naturală şi cea spirituală.
„Globalizarea tinde să-L elimine pe
Dumnezeu din propria creaţie, fiindcă
întreaga teologie şi cultură europeană
au făcut şi continuă să facă abstracţie

de Logosul etern al Tatălui, a continuat
academicianul Dumitru Popescu.
Interesant este faptul că această
structură sau ordine raţională a Creaţiei
a fost adoptată de oamenii de ştiinţă
contemporani ca postulat de bază al
cercetărilor în cadrul fizicii subatomice.
Aceştia susţin că «natura modelează
în haos formele complicate ş i
superioare organizate ale viului. La
originea Creaţiei nu există evenimente
întâmplătoare, ci o ordine cu mult
superioară tuturor celor pe care le putem
imagina»”.

Oare, biserica noastră străbună îşi
pune această întrebare abia astăzi? Nici
vorbă.  Raportul dintre universal şi
particular în lumina Revelaţiei divine a
fost pus, întâia dată, de Sfântul
Atanasie cel Mare din Alexandria
Egiptului. Sfântul Părinte susţine că la
baza întregii creaţii stă „Cuvântul Tatălui
sălăşluindu-se şi întinzând puterile lui
în toate şi pretutindeni luminând”.

Concluzia desprinsă a fost aceea
că, dincolo de explozia de informaţii şi
tentaţiile lumii contemporane,  Ortodoxia
are misiunea de a susţine în Lumina lui
Hristos, ca Logos Creator şi Mântuitor,
o cultură globală capabilă să militeze
pentru transfigurarea omului şi a creaţiei
în Hristos, să respecte identitatea
neamurilor şi să promoveze un dialog
spiritual, social, cultural şi ecologic între
religii şi popoare, pentru pacea dintre
oameni şi popoare.

MARIA STANCIU

Ieri dimineaţă, la sediul Consiliului
Judeţului a avut loc lansarea oficială a
proiectului “Uniunea Europeană vine la
tine în liceu!”. Aşa cum o arată şi titlul,
proiectul este destinat liceelor gălăţene
şi este finanţat de Uniunea Europeană
în cadrul Fondului Europa-Program
PHARE de micro-proiecte.

Având un buget total de aproximativ
31.000 de euro (din care 24.734 euro
sunt finanţare nerambursabilă, iar 6.400
de euro reprezintă co-finanţarea din
partea CJ), proiectul are ca beneficiar
Centrul de Informare Europa din cadrul
CJ Galaţi, iar ca parteneri Inspectoratul
Şcolar Judeţean şi Grupul Şcolar
“Gheorghe Asachi”. Mai există, de
asemenea, încă cinci licee gălăţene
asociate la acest proiect: Colegiile
Naţionale “Vasile Alecsandri” şi
“Al.I.Cuza”, Colegiul Economic “Virgil
Madgearu”, Grupul Şcolar “Elena
Doamna” şi Grupul Şcolar “Traian”.

“Uniunea Europeană vine la tine în
liceu!” îşi propune sensibilizarea tinerilor
şi a cadrelor didactice din liceele
gălăţene asupra integrării europene şi
a procesului de extindere a UE. De
asemenea, proiectul va oferi liceenilor
şi cadrelor didactice din municipiul Galaţi
informaţii oficiale cu privire la Uniunea
Europeană şi procesul de aderare a
României.

Grupurile-ţintă ale proiectului lansat
oficial ieri sunt 1.260 de elevi din clasele
IX-XII ale celor şase licee angrenate,
maxim 24 de elevi din clasele IX-XII
instruiţi în cadrul Centrului de Informare
Europa Galaţi şi minim 36 de cadre
didactice din cele şase licee
menţionate. Unul dintre rezultatele
finalizării proiectului va fi şi constituirea
“Clubului Europa” în cadrul Grupului
Şcolar “Gheorghe Asachi”.

C.LUCA

Primãria cere
Ajutor
guvernamental
pentru
blocul C 20

Primarul municipiului Galaţi,
Dumitru Nicolae, speră ca în şedinţa
de Guvern de mâine să se aprobe
cele două proiecte care se referă la
situaţia locatarilor blocului C 20 din
Ţiglina I. Reamintim că 20 de familii
care locuiesc la scara din mijloc a
blocului C 20 au fost evacuate, ca
urmare a tasării blocului. Imobilul a
fost construit fără subsol tehnic, iar
ţevile de apă rece, apă caldă şi de
căldură au fost îngropate în pământ,
pe sub bloc. În momentul în care una
din ţevi a cedat, apa infiltrată sub
bloc a creat fenomenul de tasare a
clădirii, punând în pericol viaţa
locatarilor. Cele 20 de familii ale celui
mai afectat tronson al blocului C 20
au fost evacuate, iar Primăria Galaţi
a închiriat de pe piaţa imobiliară
apartamente în care s-au mutat
locatarii. Pentru achiziţionarea celor
20 de apartamente ce urmează să
fie date familiilor evacuate, Primăria
Galaţi a solicitat Guvernului suma de
15 miliarde de lei. De asemenea,
administraţia locală a mai cerut
Guvernului alocarea a 31,5 miliarde
de lei, destinate realizării proiectului
de fezabilitate şi reparării blocului.
“Trebuie ca Guvernul să ne sprijine
în această situaţie. Şi noi trebuie
să luăm măsuri pentru că blocul C
20 nu este singurul în această situaţie
în Galaţi. În anul 2000 am mai avut
cinci astfel de blocuri”, a declarat
ieri primarul Dumitru Nicolae. Din
datele primăriei, reiese că în Galaţi
există circa 20 de blocuri construite
fără subsol. Blocurile au fost
proiectate în anii ’60-’61, de o
societate de proiectări din Bucureşti.
Primarul consideră că blocul C 20 a
ajuns în această situaţie din cauza
“proiectării greşite, indisciplinei
crase a locatarilor şi APATERM şi din
pricină că după ’89 s-a desfiinţat acel
fond al APATERM care era destinat
lucrărilor de întreţ inere a
conductelor”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Lacrimi elegante

Deşi Guvernul a aprobat mărirea
salariilor cadrelor didactice începând
cu luna octombrie, nu s-a îngrijit
până în prezent să trimită şi banii
aferenţi acestei majorări. Aşa se
face că în vistieria Consiliilor Locale
din majoritatea comunelor din judeţ
nu au mai  rămas bani  pentru
achitarea integrală a salariilor pe
luna noiembrie. S-a tot vehiculat
ideea că fondurile respective vor fi
virate o dată cu rectificarea de
buget,  care nu a fost operată
deocamdată, probabil din motive...
electorale.

“În urmă cu o săptămână am
primit o sesizare de la profesorii din
Schela. Atunci am sunat şi eu la
Consiliul Judeţului şi am aflat că în
aceeaşi situaţie sunt foarte multe
comune din judeţ. Situaţia este destul
de complicată. Din altă parte am aflat
că în câteva comune au fost virate
toate fondurile, inclusiv pentru luna
decembrie ş i  pentru cel  de-al
treisprezecelea salariu. Se vorbeşte
acum de o redistribuire a banilor,
astfel încât să ajungă măcar pentru
achi tarea le fur i lor  pe luna
noiembr ie” ,  ne-a dec larat
preşedintele executiv al Sindicatului
Învăţământului Preuniversitar (SIP),
Valeriu Diculescu. Acesta susţine că
lichidările pe luna noiembrie sunt
ultimii bani pe anul acesta pe care-i
primesc profesorii din mediul rural.
Aceştia iau salariile o singură dată
pe lună, aşa că, banii din luna
noiembrie sunt cei pe care cadrele
didactice  de la şcolile din judeţ
t rebuie să - i  păst reze pentru

sărbători. Şi aşa salariile profesorilor
sunt mici. Dacă nu le vor primi
integral, nu vor avea cu ce să-şi
petreacă sărbătorile.

Nic i  pent ru  profesor i i  d in
municipiul Galaţi veştile nu sunt prea
bune. Ei primesc salariile în două
tranşe, până la sfârşitul anului 2004.
“Se pare că nici pentru avansurile
cadrelor didactice gălăţene pe luna
decembrie nu sunt bani suficienţi. O
rezolvare a problemei  ar  f i
acoperirea banilor care lipsesc din
fondurile destinate pentru cel de-al
treisprezecelea salariu”, ne-a mai
spus preşedintele executiv al SIP.

Din 2005 şi cadrele didactice din
Galaţi vor primi salariile tot o singură
dată pe lună. Ca urmare, după ce
vor primi lichidarea pe decembrie (în
jurul datei de 13 ianuarie), nu vor
mai avea parte de nici un bănuţ, până
la jumătatea lunii februarie. Oricum
ar fi, tot nu pică bine. Dacă se vor
fo los i  fondur i le  de la  a l
treisprezecelea salariu, pentru
acoperirea banilor care lipsesc
pentru avansul pe luna decembrie,
cadrele didactice vor rămâne fără
mult aşteptata premiere anuală,
singura la care au şi ei dreptul.

Cadrele didact ice rămân în
continuare categoria socială faţă de
care politicienii sunt mereu datori. De
câte ori li se dă ceva în plus la salarii,
apare imediat şi reversul medaliei.
Dovadă că niciodată nu li se dă cu
amândouă mâinile, ci numai ce trece
printre degete.

ROXANA PENCIU

La Cavadineºti,

Cãmin
de
bãtrâni

În comuna Cavadineşti va fi
construit un cămin de bătrâni,
proiectul fiind considerat eligibil
în  cadru l  subprogramulu i
“Investiţii în servicii sociale”,
finanţat de Ministerul Integrării
Europene. Beneficiari ai noii
instituţii vor fi 20 de bătrâni din
comună  care din diverse motive
nu au posibilitatea să-şi asigure
singuri traiul zilnic. “În cadrul
proiectului va fi inclusă atât
construirea sediului Căminului
de Bă t râni ,  cât ş i  dotarea
acestuia cu bunurile şi echi-
pamentele necesare desfă-
şurării activităţii de asistenţă
socia lă ” ,  a  dec larat  v ice-
preşedintele CJ Galaţi, Victor
Paul Dobre. Bugetul total al
lucrării este 4,27 miliarde lei, din
care grantul reprezintă 2,79
miliarde lei, iar cofinanţarea de
la bugetul local este de 1,48
miliarde lei.

OVIDIU AMÃLINEI

Hanuka ori Sărbătoarea Luminii,
cum mai este cunoscută, a fost
aniversată ieri la Galaţi cu mare fast,
comunitatea evreiască bucurân-
du-se de prezenţa în oraşul de la
Dunăre a numeroase personalităţi:
marele Rabin Menahem Hacohen al
României, dr. Zvi Feine, directorul
Amer ican Jo int  Dis t r ibut ion
Committee Office for  Romania, Sorin
Iu l ian,  secretaru l  genera l  a l
Federaţiei Comunităţilor Evreieşti din
România. Din partea autorităţilor
gălăţene au onorat cu prezenţa
această  să rbă toare v ice-
preşedintele Consiliului Judeţului,
Mircea Toader. De asemenea, Bise-
rica Ortodoxă a avut reprezentanţii
săi la ceremonie.

Celebrată anual de 2.171 de ani
încoace, timp de opt zile, Hanuka
serbează triumful spiritualităţ i i.
Aminteşte de răscoala macabeilor
din anul 167 î.e.n. împotriva lui
Antiohus, de dominaţia seleucidă şi
încercarea acesteia de a eleniza
iudaismul. La vremea aceea, toate
ter i tor i i le,  inclusiv templul  din
Ierusalim, au fost recucerite, în urma
unei lupte în câmp deschis.  Templul
a fost purificat şi slujbele divine
înnoite. Numai că şi ulcelele cu ulei
pentru candelă fuseseră pângărite.
S-a găs i t  numai  una s ingură
neprofanată, destinată să ardă doar
o zi şi o noapte. Atunci s-a întâmplat
o minune: acea candelă a ars opt
zile, dând astfel răgaz să se facă şi

să se sfinţească un alt ulei. De
aceea Hanuka ţine opt zile, aceeaşi
cifră regăsindu-se şi în numărul de
braţe al candelabrului care s-a
apr ins ier i ,  a l  nouă lea bra ţ
reprezentând “paznicul”  prima
lumânare  care va aprinde şi pe
celelalte. În a doua zi se aprind două
lumânări, în a treia trei şi aşa mai
departe, acest ritual simbolizând
amplificarea luminii cu fiecare zi…

Ieri, lumina de Hanuka a fost
aprinsă conform tradiţiei, de un
copil. Corul Comunităţii Evreilor din
Gala ţ i  a încântat asisten ţa cu

SÃRBÃTOAREA LUMINII LA EVREI

Hanuka la Galaþi

străvechile cântece, iar cei mici au
primit cadouri, bani ori dulciuri. La
finalul slujbei s-au împărţit gogoşile
speciale, prăjite în ulei  simbol al
aceluiaşi ulei dătător de lumină.

Vom reveni cu amănunte despre
semnificaţiile acestei zile deosebit
de importante pentru practicanţii
cultului ebraic, cu detalii despre
tradiţiile evreieşti, precum şi cu un
interviu în exclusivitate cu marele
Rabin.

PETRICA PAÞILEA
Foto: VASILE CABURGAN

Profesorii
rãmân
fãrã bani
de sãrbãtori?

Ortodoxie ºi globalizare
 Motiv de întâlnire pentru preoþii ortodocºi

 “Uniunea
Europeanã vine
la tine în liceu!”

 Acesta este titlul unui proiect, finanþat de UE
ºi Consiliul Judeþului, care se adreseazã elevilor
din ºase licee gãlãþene

(nimic nou despre lunã)

foaie verde prost mai sânt cade cerul pe pământ
doar am zis odinioară să fug naibii din vioară
să rămână-n veci departe greierişurile toate
toate cele să rămână singure lângă fântână
să nu aibă cin-le scoată apă vie apă moartă
să nu aibă cin-le spună vorbe grele despre lună
când se gudură-n căldare nouă plină goală mare
şi tot vrea s-o duci acasă tristă seacă şi frumoasă
şi s-o torni la vaci la plante cum torni lacrimi elegante
amintirii despre cine foaie verde mărăcine
prost a fost şi prost mai este că nu poate trece peste
lungul mânurilor tale de la deal până la vale
peste nordul celor sfinte unde moartea stă fierbinte
şi aşteaptă iar să-mi spună nişte vorbe despre lună
când şedea ca proasta-n  apă şi tot tremura să-nceapă
nouă plină goală mare moartea mea cea următoare
că aceasta nu mai poate să mă scape de păcate
şi mă face de ocară că n-am vrut odinioară
să mă sui într-o fântână toate cele să rămână
foaie verde prost mai sânt cade cerul pe pământ

Medalion literar

Hortensia
Papadat-Bengescu

(8 decembrie 1876 - 1955)

Fãrã petarde
Poliţiştii gălăţeni sunt cu ochii pe cei care comercializează sau

folosesc obiecte  pirotehnice în mijlocul zilei.

Profesorii, mereu defavorizaþi
Deşi Guvernul a aprobat mărirea salariilor cadrelor didactice începând cu luna

octombrie, nu s-a îngrijit până în prezent să trimită şi banii aferenţi acestei majorări.
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Povestea gă lăţeanului Vasile
Stângă, dincolo de senzaţionalul pe
care îl ascunde, e o poveste tristă. Este
istoria unui om care a suferit enorm sub
apăsarea regimului comunist şi a cărui
viaţă a devenit o tragedie doar pentru
că a refuzat să devină turnător şi ateu
şi pentru că a declarat răspicat că nu
crede în comunism.

Începutul
Primul contact al lui Vasile Stângă

cu Securitatea s-a produs în aprilie

1947. Atunci, tânărul în vârstă de 25 de
ani a fost arestat şi anchetat de
„organe” (chestorul Anatolie Crăciun şi
comisarii Ionescu şi Negruţi) fiind
acuzat de extremism. I se propune să
devină turnător pentru a i se ierta
trecutul liberal şi pentru a scăpa de
închisoare. De menţionat că Vasile
Stângă era, din februarie 1946, membru
în PNL-Brătianu, devenind, la scurt timp,
secretar general al organizaţiei Covurlui
a acestui partid.

Refuză propunerea securiştilor şi
este eliberat, apoi, la doar câteva zile,
arestat din nou. Este acuzat că a
împrăştiat manifeste (în fapt afişe
electorale). „Am fost permanent sfătuit,
presat să colaborez, să-mi torn colegii
de partid. Am refuzat, iar securiştii au
găsit metode să mă pedepsească”,
spune Vasile Stângă.

Condamnat la
muncã silnicã
În  19 iunie 1949 este arestat din

nou. Acuzaţiile sunt grave: „sabotaj şi
instigare împotriva orânduirii”. Nu sunt,
însă, susţinute de probe, ci doar de
declaraţii fabricate de Securitate pe
baza unui fapt simplu: cineva uitase un
robinet deschis şi se irosiseră vreo 200
de litri de motorină.

Este ţinut în beciurile securităţii o lună
de zile, după care este transferat în
Penitenciarul Galaţi. Apoi, în decembrie
1949, este trimis în judecată şi, prin
sentinţa penală nr. 1393/1950,
condamnat la trei ani de muncă silnică.
Pe tot parcursul detenţiei, este somat
periodic să devină turnător.

În 10 iulie 1952 este eliberat, dar pe
bilet i se înscrie 10 iulie 1951. Greşeală
sau încercare de acoperire a urmelor?

Între 1953-1954 este arestat de
nenumărate ori. Sub pretexte aparent
banale: în special pentru că ar fi
comentat în termeni critici regimul
comunist. I se cere să înfiereze în scris
PNL-Brătianu, dar refuză. La scurt timp,
este dat afară din serviciu fără nici o
explicaţie.

Sub supraveghere
În tot acest timp a fost subiectul unei

intense activităţi a organelor de
Securitate. Era dat şi luat în evidenţă,
corespondenţa îi era cenzurată şi era
filat. Pentru cei care nu cunosc termenul,
precizăm că filajul înseamnă
supraveghere permanentă „om la om”.
Ca-n filme!

Dintre multele documente existente
în arhivă, menţionăm adresa nr. 421/
20.418/ 25.05.1959, prin care şeful
direcţiei regionale a Securităţii cere
Biroului „F” (?!) să  pună sub urmărire
corespondenţa familiei Stângă. Vezi
facsimil 1. Deja începe să se observe
că unele scrisori dispar în mod misterios.
„Cred că eram şi filat. Cu siguranţă,
însă, o serie de scrisori mi-au fost
distruse, mai ales  cele în care vorbeam
despre greutăţile pe care le aveam”,
spune Vasile Stângă.

La închisoare, cu
dovezi închipuite
În iunie-iulie 1961, Vasile Stângă a

simţit din nou că i se pregăteşte ceva. A
fost chemat de mai multe ori la Miliţie şi
la Securitate şi întrebat despre o serie
de membri ai PNL-Brătianu. Refuză din
nou să colaboreze, iar represaliile nu
întârzie.

În 29 noiembrie 1961 este arestat şi

trimis în judecată. I se aduc acuzaţii
grele: delapidare şi fals. În esenţă, este
vorba de un banal deviz pentru
construirea unei biserici în satul
vrâncean Bizinghereşti. Organele de
anchetă concluzionează că Stângă a
calculat „o sumă mai mică decât trebuia”
(N.R. Ce „precizie”!), deci a prejudiciat
statul socialist. Nu se demonstrează cât
„trebuia” să fie suma, nu se probează
nici efectele „delapidării”, dar inculpatul
este condamnat la patru ani de

închisoare. „Condamnarea este clar una
politică, dar este mascată printr-o
acuzaţie de drept comun pentru că
România fusese deja avertizată de ONU
să înceteze cu procesele politice”,
spune Vasile Stângă.

Urmează o adevărată nebunie.
Cauza este judecată până la Curtea
Supremă, acolo unde se constată că
hotărârea de condamnare este greşită
şi este achitat. Se face recurs, dar în
final, spre cinstea lui,  Tribunalul Galaţi
dă sentinţa nr. 236/7.11.1964, care
recunoaşte definitiv achitarea. Vasile
Stângă a stat, însă, absolut degeaba,
un an şi şase luni în arest...

Pribeag
cu Securitatea
pe urme
Urmează o perioadă de peregrinări.

Obligat de faptul că fusese redus la
condiţia de simplu muncitor constructor,
îşi caută de lucru pe şantiere din mai
multe oraşe. Desigur, Securitatea poartă
o corespondenţă bogată pentru a-i
urmări traseul şi faptele. Zeci de hârtii
cu indicativul „strict secret” circulă între
direcţiile regionale ale Securităţii. Şi toate
se regăsesc în dosarul pus la dispoziţie
de Comisia Naţională de Studiere a
Arhivelor Securităţii (CNSAS).

Aflăm , astfel, că în aprilie 1972
Vasile Stângă îşi pierde serviciul de la
şantierul Tulcea, în urma intervenţiei
„organelor”. Apoi, şomer fiind, este
vizitat de lt. col. Ştefănescu, care îi
propune (1 mai 1973) mari avantaje

dacă devine informator. În 1977 (3
martie, deci în preziua cutremurului)
este arestat la Focşani (localitate în care
îşi găsise cu greu de lucru), pentru
câteva ore, fiind suspectat de „uneltiri
împotriva orânduirii”. Este eliberat, dar
este şi concediat din serviciu. Colonelul
Petrică Stoica, de la Inspectoratul
judeţean de Miliţie Vrancea, raportează
prompt „isprava” (4.03.1977). Vezi
facsimil 2.

Pleacă la Constanţa, dar securiştii

nu-l scapă din ochi.Colonelul George
Florescu îşi informează urgent colegii
constănţeni că „obiectivul” e periculos
şi trebuie supravegheat (adresa nr. 132/
MI/22.940 din 8 august 1978). Vezi
facsimil 3.

La câteva luni este arestat, pentru
vagabondaj, la Galaţi. Este eliberat, dar
rămâne într-un contact strâns cu ofiţerul
Ion Moraru. Acesta e atât de pătruns de
importanţa muncii, încât îl vizitează pe
Stângă la domiciliu pentru a discuta
despre politica la nivel mondial (!).

Dosarul „Varza”
În ianuarie 1982, Vasile Stângă este

arestat din nou. Este săltat cu mare
tam-tam de la locul de muncă şi băgat la
beci. Este acuzat de uneltire, în baza
declaraţiei lui Toma Vasilcan din
Costache Negri. Acesta informase
securitatea că Stângă i-a cerut să-l
ajute să trimită o scrisoare către
„Europa liberă”.

Ca un element de-a dreptul hazliu, în
aceeaşi perioadă (mai precis în
apropierea datei în care împlinea deja
60 de ani) el este filat de ofiţerii
specialişti ai MAI. Iată ce consemnează
aceştia în documentele oficiale:
„Obiectivul a ieşit pe poartă la ora 14,32
şi s-a îndreptat către piaţa centrală. La
ora 14,56 a intrat în unitatea ILF nr. 7 şi
a achiziţionat de acolo o varză pe care
a introdus-o într-o sacoşă de plastic.
La ora 15,19 a ajuns la domiciliu, după
care a ieşit în stradă cu o găleată cu
apă murdară, pe care a aruncat-o la

canal”. Activităţi subversive din greu,
nu? Şi când te gândeşti că pentru asta
se cheltuiau sume importante, iar un om
era terorizat de prezenţa securităţii în
viaţa lui.

Tot în aceeaş i perioadă, un
informator pe nume Codruţ „dădea cu
subsemnatul” la Securitate, delirând
despre  intenţia lui V.S. de a fugi din
ţară fie la sârbi, fie cu platforma de foraj
„Victoria”. Turnătorul mai afirmă că V.S.
„este un om talentat, dar nu are minte
să judece nişte lucruri, unde se duce el
la 60 de ani”. Vezi facsimil 4.

69 de turnãtori,
32 de arestãri
În total, în dosarele  de securitate

ale lui Vasile Stângă există 69 de
informatori. Cei mai mulţi dintre ei sunt
turnători ordinari. Însă există şi câţiva
oameni care au dat declaraţii de
complezenţă, de genul: „Îl cunosc şi mi
se pare o persoană stimabilă”.

Stângă a fost arestat în total de 32
de ori. Ultima dată în septembrie 1988,
când a fost acuzat că este... legionar.
Turnătorul, muncitor în combinat, îşi
garanta astfel reprimirea locului de
muncă, de unde fusese concediat din
cauza unui accident de muncă de care
se făcea vinovat.

În dosarele Securităţii, Vasile Stângă
era identificat prin mai multe nume de
cod. Cele mai folosite erau „STAN”
(când era vorba de relatări privind
deplasări, fapte ş.a.m.d.) şi „STROE”
(atunci când era supravegheat cu
vigilenţă maximă în preajma unor
sărbători importante).

Calvarul continuã
Calvarul vieţii lui Vasile Stângă nu

s-a încheiat. Încă îl mai bântuie
fantomele trecutului şi îl chinuie
nedreptatea. La 82 de ani (împliniţi în
mai) a decis să dea statul în judecată.
„Vreau să se recunoască în mod public
că am fost ţinut în sclavie. Am fost
introdus în închisoare pentru fapte
imaginate de securişti. Vreau ca lumea
să ştie că am fost supus unor acte de
barbarie de neimaginat. Vreau să se
ştie ce a însemnat comunismul şi
Securitatea pentru această ţară”,
declară Vasile Stângă.

Ultima lui supărare este că în proces
Statul este reprezentat de Direcţia de
Muncă. „M-am pomenit că dau în
judecată pe cineva şi mă judec cu
altcineva. Vreau ca în faţa instanţei să
se prezinte un reprezentant legal al
instituţiei numite stat, nu un jurist de la
forţele de muncă. Nu cred că cer prea
mult după câte am avut de suferit”, mai
spune Vasile Stângă.

Aceasta este povestea unui om pe
care comunismul l-a supus tuturor
torturilor şi umilinţelor posibile, dar care
şi-a păstrat, admirabil, verticalitatea
morală. Viaţa lui este o lecţie de istorie.
Şi un avertisment serios privind efectele
dictaturii. Poate că noi, generaţiile de
azi, vom învăţa ceva din toate acestea...

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

DE LA POLIÞIA
DE FRONTIERÃ

Bunuri
confiscate
de
17 miliarde

Anul 2004 a fost unul
bogat în evenimente pentru
Poliţia de Frontieră gălăţeană.
La graniţa cu Republica
Moldova au fost confiscate de
la începutul anului bunuri în
valoare de 17 miliarde de lei,
în timp  ce anul trecut suma
totală a fost de 7 miliarde de
lei. Printre lucrurile care au fost
oprite de la vamă se află
alimente, dar şi obiecte
electrocasnice, arme sau
droguri.

6.783 de contravenţii au
fost aplicate de către poliţiştii
de frontieră în 2004, în valoare
de 400 de milioane de lei.

780
de kilometri
de frontierã

Graniţa cu Republica
Moldova şi Ucraina din zona
Galaţi, Iaşi, Vaslui şi Botoşani,
adică 780 de kilometri de
frontieră, va fi în 2007 graniţa
Uniunii Europene. Din acest
motiv, au fost alocate sume
imense pentru modernizarea
zonei de frontieră şi pentru
dotarea poliţ iştilor cu
aparatură de ultimă oră.

Acte false
Numărul infracţiunilor de

fals şi uz de fals în zona de
frontieră a crescut
îngrijorător. În anul 2004 au
fost înregistrate  587 de astfel
de fapte, în timp ce anul trecut
doar 88 de infracţiuni de fals
şi uz de fals au fost depistate
de poliţişti. Cele mai multe
cazuri sunt cele care vizează
paşapoartele duble şi cartea
verde falsificată, acte cu care
cetăţenii moldoveni încearcă
să înşele vigilenţa oamenilor
legii gălăţeni.

Treceri
ilegale

244 de persoane au trecut
graniţa de la începutul acestui
an, în timp ce anul trecut doar
103 au vrut să treacă
neobservaţi prin vamă. Au
fost şi cazuri hilare, când un
cioban, de pildă, din Republica
Moldova, a trecut cu oile sale
graniţa, fără să ştie  că se
află în România. Au fost
înregistrate şi 6 tentative de
trecere frauduloasă a graniţei.

44 de transfugi au încercat
să intre ilegal în România.

Droguri
Poliţiştii de frontieră sunt

ochi şi urechi la cazurile care
implică traficul de droguri. Trei
astfel de cazuri au dat bătăi
de cap lucrătorilor de
frontieră. Faptele de
contrabandă  sunt doar cinci
la număr. 91 de cartuşe şi o
grenadă au fost depistate în
zona de graniţă.

ALINA COMºA

Ei spun cã
Judecãtoria le
încurcã activitatea
Executorii judecătoreşti de la Galaţi

sunt supăraţi pe Judecătorie, instituţie
pe care o consideră vinovată de
întârzierea punerii în aplicare a unor
hotărâri judecătoreşti.

După câte ne-a informat executorul
Dumitru Viţelaru, lipsa de judecători de

la instanţa menţ ionată face ca
încuviinţările pentru executare silită să
se dea cu o întârziere foarte mare: „Am
dosare date la încuviinţare de o lună de
zile şi încă nu mi-a venit răspunsul. Între
timp, beneficiarii executărilor mă acuză
că am căzut la înţelegere cu datornicii,
ne-a spus Viţelaru. Fiind vorba de bani,
oamenii devin suspicioşi şi le dau
dreptate să fie”.

Executorul judecătoresc ne-a mai
declarat că este conştient că această
situaţie nu este determinată de
rea-credinţă, ci de faptul că Judecătoria
Galaţi trece printr-o perioadă de criză
în ceea ce priveşte schema de
personal. „Trebuie să se ia măsuri
pentru ca la Judecătorie să fie
suplimentat numărul de judecători,
pentru că situaţia actuală este foarte
delicată”, a mai spus Viţelaru.

COSTEL CRÂNGAN

La 76 de ani, Stănescu Istrate, rrom,
de loc din Iveşti, judeţul Galaţi, îşi câştiga
cinstit,  pâinea cea de toate zilele.   În
decursul anilor, el o lua pe fiica sa Maria
şi pleca la Schela ca să repare ceva
obiecte din metal şi să câştige un ban.
Ultima dată, pe 1 septembrie a.c., a
plecat din nou, luând-o cu el şi pe
cumnata Marioara. Şi-au instalat cortul
la Schela, pe un teren viran şi s-au
apucat de treabă. Au reparat câteva
obiecte. Asta până în noaptea de 3 spre
4 septembrie când ceasul rău i-a bătut
la uşa cortului. De fapt erau doi tineri,
Raţă Ion şi Alistar Nicu, care, după ce
băuseră, au ajuns în apropierea cortului.
Era ora 1,30 când  unul dintre ei a luat
băţul care sprijinea cuvertura de la
intrarea în cort. În acele momente, fata
lui Stănescu s-a trezit din somn, a reuşit
să-i smulgă intrusului băţul din mână şi,
speriată, împreună cu cealaltă femeie,
a ieşit din cort şi a fugit. Au ajuns până
la casa unui localnic şi au dat telefon la
poliţie. De frică nu s-au mai întors la
cort, aşteptând ajutor de la poliţişti.

Între timp, cei doi tineri cheflii au
plecat de la uşa cortului, dar numai
temporar. Au smuls câte o scândură şi
au revenit. Fără nici un motiv l-au lovit
pe bătrânul Istrate, care a căzut la
pământ. Jumătate din corp (bustul) îi

rămăsese afară. L-au lăsat aşa şi au
plecat  spre ieşirea din Schela. Au fost,
totuşi, zăriţi de un poliţist, care era cu o
maşină. Repede,  alde Raţă au aruncat
scândurile în şanţul de lângă şosea  şi,
până să coboare poliţistul, erau „curaţi”.
S-au ales, totuşi, cu o recomandare:
să meargă pe la casele lor. Apoi,  s-au
întâlnit şi cu două fete cărora le-au  spus
că au omorât un ţigan. Nu s-au întors
acasă, ci, aşa cum fac de regulă
asemenea făptaşi, s-au întors la locul
crimei. Au aprins o brichetă şi, aşa cum
scrie în rechizitoriul Parchetului, Alistar
Nicu, i-a pus victimei mâna la gât, ca să
vadă dacă mai trăieşte. Cu bricheta au
încercat să aprindă o faţă de pernă ca
să-i dea foc bătrânului Stănescu. Le-au
condus acasă pe cele două fete,
văzându-şi şi ei de drum.

Au urmat cercetările la faţa locului,
s-au adunat probele necesare, astfel
încât  acum,  Raţă Ion  şi  Alistar Nicu,
ambii în vârstă de numai 19 ani, cu
şcoală profesională , dar fără ocupaţie,
şi  fără antecedente penale, vor fi
judecaţi pentru comiterea infracţiunii de
omor calificat, fiind pasibili de o
pedeapsă cu închisoarea pe o perioadă
de până la 20 de ani.

S.F.

Activitate „full”
Vineri, la Palatul de Justiţie din Galaţi

a fost activitate cum n-am mai văzut de
mult. Practic, la toate cele 11 săli au
fost programate procese, lucru ce nu
s-a mai întâmplat din luna septembrie.
Au fost pe rol 417  dosare, din care
297 civile şi 120 penale.

66 de litigii
de muncã
Ziua a fost marcată de o adevărată

avalanşă de procese legate de litigii de
muncă: nu mai puţin de 66. Dintre
acestea, 57 s-au judecat la sala 3 a
Tribunalului, iar alte nouă la sala 5 a
Curţii de Apel. Dintre aceste litigii, ne-a
atras atenţia cel între, pe de o parte,
Emilia Culache, Oana Fuică şi Lenuţa
Nicolau şi, pe de altă parte, Curtea de
Apel Galaţi. În litigiu de muncă cu Spitalul
„Sfântul Apostol Andrei” se află Lucian
Tofan, Maricica Popleacă şi Vasile
Totolici, în vreme ce CFR SA este
reclamată de trei salariaţi. Nu mai puţin
de 20 de litigii de muncă sunt îndreptate
împotriva AJOFM, iar alte cinci împotriva
Casei de Pensii.

Cu sindicatul
la judecatã
Nu mai puţin de 11 dintre procesele

de vineri erau litigii de muncă îndreptate
împotriva unor... sindicate din ISPAT
SIDEX. Până acum credeam că
sindicatele sunt cele care reclamă
astfel de litigii, dar iată că se poate şi
invers. Şase dintre plângeri erau
împotriva sindicatului din UPDES, iar câte
una împotriva sindicatelor din ULP, UAF,
UOR şi SOR.

Divorþuri
într-o „veselie”
La sala 6 a Judecătoriei erau pe rol

vineri 22 de divorţuri. Asta fără a socoti
cele nouă partaje, cele nouă dosare de
stabilire a pensiei de întreţinere, plus
un caz de stabilire a paternităţii. În nouă
dintre divorţurile amintite erau implicaţi
minori, lucru care nu poate decât să ne
întristeze profund...

SIF-urile
contraatacã
În ultima vreme se îndesesc

dosarele în care SIF-urile atacă
hotărârile AGA de la o serie de societăţi
unde deţine acţiuni. Vineri erau pe rol
trei astfel de procese, împotriva
societăţilor Mobimod, Demapan şi
Demopan.

Avalanºã
de contestaþii
Ieri, la Palatul de Justiţie a fost o

adevărată avalanşă de plângeri împo-
triva unor procese-verbale încheiate de
diferite organe ale statului. 55 dintre
dosarele aflate pe rolul instanţelor
gălăţene au avut acest obiect, cele mai
contestate fiind amenzile date de poliţie:
27 de plângeri judecate doar ieri. Alte
nouă contestaţii erau împotriva Auto-
rităţii Rutiere Române, şapte împotriva
Gărzii Financiare şi cinci împotriva
Direcţiei Regionale Vamale. Contestaţii
au fost depuse şi împotriva unor
procese-verbale încheiate de Oficiul
pentru Protecţia Consumatorilor, Di-
recţia de Finanţe, Garda de Mediu şi
Direcţia de Drumuri şi Poduri.

Rãzvan Cristea,
amendat
Printre contestaţiile depuse împotriva

unor procese-verbale ale poliţiei am
descoperit şi una formulată de un anume
Răzvan Cristea. Nu ştim dacă este o
coincidenţă de nume sau e vorba chiar
de viceprimarul Galaţiului. Dosarul are
numărul 1771/2004.

358 de procese
Ziua de marţi a fost marcată de 358

de procese, dintre care 249 civile şi
109 penale. Procesele s-au judecat la
opt dintre cele 11 săli, Judecătoria
având 176 de dosare pe rol, Tribunalul
- 124, iar Curtea de Apel – 58. Cea mai
solicitată  a fost sala 6 a Judecătoriei,
unde au fost programate 105 procese.
Toate civile. Dintre acestea, zece
dosare se referă la anularea unor
contracte de închiriere încheiate de
Consiliul Local cu diverse persoane, 14
sunt divorţuri şi nouă sunt de restituire
a aurului confiscat. Ca un element de
noutate, lista celor care revendică aurul
nu mai este dominată de clanul Stă-
nescu, ci de persoane care poartă
numele de Munteanu.

Cu Statul
la judecatã
Statul pare un client de nădejde al

instanţelor gălăţene. Ieri, două persoane
se judecau cu... ţara. Este vorba de
Sandu Stroia şi Abraham Devy. Tot la
capitolul acesta, al litigiilor cu statul îl
putem categorisi şi pe cel  de muncă
dintre Alexandra Livinţ şi Curtea de Apel
Galaţi, pe care trebuie să-l descâl-
cească Tribunalul. Adică, instanţa
inferioară, ierarhic vorbind.
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Moºi Crãciuni testaþi
 Paranormal, dar să ştim şi noi! Un canadian din oraşul Kingston

(Ontario) a prezentat ultimul “miracol” culinar: figura lui Iisus a apărut pe o
chiftea de peşte. Bărbatul a păstrat “relicva” în frigider, când a auzit că în
Florida a fost vândută o felie de pâine pe care proprietara susţinea că a
apărut figura Fecioarei Maria. Felia de pâine a fost scoasă la licitaţie şi a
fost vândută pentru astronomica sumă de 28.000 de dolari.

 Şi alţii în impas... Guvernul conservator australian a prezentat nu
de mult propuneri care vizează obligarea persoanelor cu handicap
beneficiare de alocaţii să caute de muncă, pentru a încerca reducerea
problemelor sociale din Australia. Potrivit cifrelor oficiale, alocaţiile pentru
persoanele cu handicap, în număr de aproape 700.000, costă în fiecare an
Guvernul între 7,5 şi 8 miliarde de dolari.

 Speciala gardă de corp. Întrucât căţeluşa poliţistă Agata are mirosul
prea fin şi a dat dovadă de exces de zel, traficanţii de narcotice din
Columbia, iritaţi, au pus un premiu pe capul ei. În decurs de doi ani, acest
tânăr labrador a permis interceptarea unor transporturi de droguri evaluate
la 1,5 miliarde de dolari, notează cotidianul “El Tiempo”. În pericol de moarte,
patrupedul a fost dotat cu o gardă de corp.

 S.O.S., copii! În oraşul german Hamburg, un post de radio a vrut să
testeze tăria Moşi Crăciunilor printr-o cursă, într-unul dintre cele mai
periculoase carusele din Germania.

 60 de mirosuri. Imaginaţi-vă cum ar fi să puteţi simţi briza proaspătă
a valurilor mării chiar în faţa calculatorului, în timp ce navigaţi pe internet.
Acest lucru e posibil cu ajutorul companiei britanice Telewest Broadband,
care a anunţat că testează un dispozitiv care permite utilizatorilor să
transmită sau să primească arome. Dispozitivul are dimensiunile unui ceainic
şi poate genera, cu ajutorul unor capsule odorizante, până la 60 de mirosuri
diferite.

 Aţi auzit? Cercetătorii au găsit scuza perfectă pentru soţiile care îşi
înşală soţii. Factorii genetici influenţează infidelitatea la femei şi numărul
partenerilor pe care acestea îi au într-o viaţă, se arată într-un studiu realizat
de un grup de cercetători britanici din cadrul Spitalului St. Thomas din
Londra.

REÞETA ZILEI

Ciorbã
de praz

1,5 kg praz, 300 g  roşii
conservate, 100 g
morcovi,  100 g albitură,
100 g fidea, 2 legături de
verdeaţă, 50 g făină, 200 ml
ulei, 1,5 l zeamă de varză,
sare

Prazul se curăţă, se spală
şi se toacă mărunt, care apoi
se căleşte în ulei. Se curăţă
zarzavatul, se spală, se toacă
julien şi se adaugă la praz
călindu-se împreună câteva
minute. Făina se rumeneşte
într-o cratiţă cu restul de ulei,
se stinge cu roş i i le din
conservă şi se adaugă la
ciorbă. Când zarzavatul este
aproape fiert se pune fideaua
şi se mai fierbe circa 20 de
minute.

Se adaugă zeama de
varză ce a fost fiartă separat.
Se potriveşte gustul de sare,
iar la sfârş it se adaugă
verdeaţa tocată mărunt.

RODICA

FACSIMIL 1

FACSIMIL 2

FACSIMIL 3
FACSIMIL 4

MEMORIALUL DURERII

43 de ani sub teroarea
Securitãþii

Dosarele de la Securitate ale gãlãþeanului Vasile
Stângã: ºase volume însumând câteva mii de pagini

Permanent urmãrit, hãituit ºi filat
Securitatea ºtia pânã ºi la ce orã ºi de unde

ºi-a cumpãrat „duºmanul poporului” ... varzã,
precum ºi despre ce a vorbit cu comesenii
la o petrecere oarecare

Telefoanele îi erau ascultate, iar corespondenþa,
cititã ºi cenzuratã

Trimis la închisoare de douã ori, în dosare
fabricate de securiºti, Vasile Stângã nu vrea
rãzbunare, ci doar „ sã se ºtie”

 De 32 de ori arestat

Executorii sunt supãraþi

Moarte
la uºa cortului

Din sala paºilor pierduþi

Record
Dacă anul trecut s-au înregistrat doar 88 de infracţiuni de fals şi uz

de fals la frontieră, în 2004 acestea au ajuns la 587.

Gena infidelitãþii
Cercetătorii au stabilit că factorii genetici influenţează infidelitatea la femei.

Ar
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După ce cu o zi înainte îşi serbase
ziua numelui, un bărbat a ajuns ieri
dimineaţă la spital, cu faţa mutilată în
urma loviturilor primite de la nişte
necunoscuţi care au intrat peste el în
casă şi l-au atacat cu o lopată şi un
sucitor, în timp ce dormea.

Ameţit după loviturile încasate şi
după alcoolul îngurgitat în ziua prece-
dentă, Nicolae Şachir, în vârstă de 34
de ani, domiciliat pe strada Tecuci, la nr.
124, spunea că trăise un adevărat
coşmar. El susţine că, după ce luni îşi
ţinuse ziua onomastică şi chefuise
împreună cu nişte prieteni, seara s-a
culcat. Ieri, dis de dimineaţă, în timp ce
dormea dus, s-a trezit cu trei sau patru
indivizi necunoscuţi care, după ce i-au
forţat uşa de la intrare, au tăbărât peste

el şi au început să-l lovească cu
sălbăticie cu o lopată şi cu un sucitor,
după care au luat-o la fugă, aban-
donând atât lopata, cât şi sucitorul, care
au rămas la locul faptei. Plin de sânge
din cap până-n picioare, Nicolae s-a dus
la nişte vecini, pe care i-a rugat să
telefoneze după ambulanţă. Transportat
la Spitalul Clinic de Urgenţă şi prezen-
tând un traumatism craniocerebral, cu
multiple plăgi contuze, atât ale scalpului,
cât şi ale feţei, el urma să fie investigat
radiologic, pentru a se stabili dacă va fi
internat în secţia de neurochirurgie sau
la O.R.L. Poliţiştii au demarat o anchetă
pentru stabilirea circumstanţelor în care
a avut loc agresiunea şi pentru
identificarea autorilor.

VIOREL MÂRZA

Se zice că într-un oraş mare, cu o
viaţă agitată, cu zeci de mii de oameni
mişunând pe trotuarele înguste,
ciocnindu-se ca o cohortă de cârtiţe
într-un ţarc, timpul se scurge infinit
mai repede ca în orice altă zonă atinsă
de civilizaţie. Tare mi-aş dori, zău, să-l
văd pe acest filosof din popor blocat
în trafic, în centrul Bucureştiului, pe la
2,00-3,00 după-amiază, fie într-un
autoturism, fie într-un mijloc de
transport în comun, calculând din ochi
înaintarea de 20 de centimetri, până
la bara celui din faţă, înaintare care îţi
atenuează nervii ş i  îţ i  readuce
speranţa de undeva, într-o jumătate
de oră sau o oră, cel mult o oră şi
jumătate vei ajunge la momentul
delicios când vei băga cheia în yală şi
vei intra în casă, acolo unde nu mai
depinzi de nimeni, nu mai aştepţi după
nimeni, eşti unicul stăpân al timpului
tău. Am ajuns la concluzia că în
Bucureş t i  legi le lui Murphy
funcţionează ca un ceas elveţian din
acela de 72 de milioane din Piaţa
Romană. Dacă pleci de la serviciu cu
autobuzul, sigur primul care vine
(repede, n-am ce zice) este ultraplin,
cum ar zice băieţii dintr-o reclamă.
Dacă nu ai bilet sau ţi-a expirat ieri
abonamentul, cu siguranţă va fi prima
dată când te întâlneşti cu controlorii,
după trei săptămâni în care nimeni nu
te-a întrebat de sănătate. Dacă eşti
pe trecerea de pietoni, bineînţeles pe
verde, şi te întorci din drum pentru că
ţi-a căzut ceva, cu siguranţă un
Schumacher de Bucale, miop, daltonist
şi care n-a jucat stop verde-n viaţa
lui te va călca pe bombeuri, cu
naturaleţea şoferului făcut la apelul
de seară (i s-a întâmplat de curând
surorii unei vedete...). Măcar la metrou
ştii că nu te calcă nimeni, vine trenul
la timp, dar totodată sunt destui cei
care evită acest mijloc de transport
şi-i înţeleg foarte bine.

Altă chestie deprimantă care îţi
termină relaţiile personale în Bucureşti
e stabilirea unei întâlniri. Pe bună
dreptate, îţi sare tot cheful de întâlnirile
acelea banale, obişnuite, cu amici pe
care nu i-ai mai văzut de ceva vreme.
Eu, unul, mă chinui de două luni să mă
întâlnesc cu o cunoştinţă din celălalt
capăt al oraşului. N-am eu timp, n-are
respectiva, avem amândoi dar suntem
obosiţi după o zi de muncă şi te
îngrozeşti numai când te gândeşti: păi,
fac trei sferturi de oră cu autobuzul
până acolo, sau o jumătate de oră pe

reţeta combinată autobuz-metrou,
schimbare de metrou-autobuz, stăm
o oră de vorbă la o bere, dacă tot am
ieşit dau apoi şi o raită în supermarket,
încă o oră şi jumătate dus-întors... îţi
piere tot cheful de vizite şi încerci să-i
momeşti pe cei pe care vrei să-i vezi
acasă  la t ine sau măcar să  te
întâlneşti în no man’s land, prin centru,
unde te lovesc toţi cu coatele, în timp
ce se grăbesc spre o întâlnire
programată de trei ori şi amânată de
fiecare dată din lipsă de timp... Mama
ei de oră de vârf, că-ncepi să te
gândeşti câte puteai face în ora aia
petrecută prin autobuze, atârnat de
bară ca un cârnat de Crăciun, căci
locurile pe scaune sunt rare ca cinci
numere la Loto şi pe tine nu te cheamă
Ogică... Te uiţi în stânga şi-n dreapta
cu feţele inexpresive ale celor
condamnaţi ca şi tine la aşteptare şi
te gândeşti că ai cu siguranţă, o moacă
la fel de acră ca şi ei, cu ochii lipiţi de
un punct de sprijin imaginar într-o
realitate statică ce se opinteşte câte
doi metri la două minute.

Cei mai simpatici sunt cei de la
volan. Bucureşteni sută la sută,
antrenaţi la aşteptare pe ora de vârf,
cu recorduri personale de invidiat, au
ziarul desfăcut pe volan. La două
minute ridică ochii, se mai deplasează
cu jurnalul întins ca cearşaful pe volan
un metru până-n bara celui care
citeşte ziarul la volanul maşinii din faţă,
după care revin tacticoşi la lectură.

Vă spun cu mâna pe inimă: dacă
Alexandre Dumas ar f i  tră i t  în
Bucureş t i ,  în 2004, “Cei trei
muschetari” ar fi fost scrisă între două
semafoare, în intersecţ ia de la
Universitate.

RADU CIMPOEºU

Furt
de feroaliaje

Forţe ale poliţiei, ale  Serviciului
P.O.P., S.I.C. şi luptători ai D.I.R. au
intervenit din nou în zona
combinatului siderurgic, acolo unde
furturile sunt în număr tot mai mare.

Au fost identificaţi  Florin V., de
21 ani, din Galaţi, de profesie
conducător auto, şi Marius Florian
R., de 16 ani, elev. Aceştia  au
sustras din perimetrul combinatului
siderurgic  feroaliaje în valoare de
50 milioane lei. Cei doi au fost găsiţi
într-o lizieră din apropierea porţii
comerciale a întreprinderii, având
lângă ei 46 de saci din rafie încărcaţi
cu deşeuri. Autorii sunt cercetaţi în
stare de libertate pentru furt calificat
şi se continuă investigaţiile în cadrul
Secţiei 4 Poliţie Galaţi pentru
depistarea şi a altor participanţi la
comiterea faptei.

Joacã de copii
cu dosar penal

Un grup de copii i-a terorizat o
perioadă pe călătorii unor trenuri,
spărgând geamurile.

Copiii aruncau cu pietre, iar în
timpul unei astfel de  glume, Simona
Monica, de 25 de ani,  a fost rănită.

Ofiţerii Serviciului Transporturi,
împreună cu agenţii de la Postul de
Poliţie TF Tecuci, au reuşit să îi
identifice pe  autori :  Matei K., de 12
ani, elev, Adrian. S. de 14 ani, fără
ocupaţie şi Constantin O., de 13 ani,
fără ocupaţie, toţi necunoscuţi cu
antecedente penale, din com. Iveşti,
sat Buceşti.

Pe 3 decembrie ei au aruncat cu
pietre în acceleratul Oradea – Galaţi.
Anchetatorii au descoperit că tot ei
au spart în aceeaşi zi cinci geamuri
de la trenul personal  Galaţi - Tecuci.

Au  fost identificaţi şi Tudorel S.,
de 17 ani şi Florin P., de 16 ani, elevi
din comuna Lieşti, care  pe 12
noiembrie , în halta CF Lieşti, au
spart  opt geamuri de la trenul
personal  Galaţi - Tecuci. Sunt
cercetaţi în stare de libertate pentru
comiterea infracţiunii de distrugere.

A.C.D.

Copiii de la Centrul de Plasament Nr.
2 au primit cadouri în valoare de 8,1
milioane de lei de la studenţii Universităţii
“Dunărea de Jos”. Cele mai valoroase
obiecte primite de ei au fost o combină
muzicală, un panou de baschet cu mingi
şi coş, table, rachete de badminton,
palete de ping-pong. Pe lângă acestea,
fiecare dintre cei 40 de rezidenţi ai casei
de copii a primit o pungă cu dulciuri,
fructe şi ceaiuri.

Bucuroºi ca la o
aniversare
Când studenţii au ajuns la centrul de

plasament, au constatat că elevii de
acolo îi aşteptau deja. Unii erau în curte,
alţii, la poartă. I-au înconjurat imediat,
privindu-i cu bucurie şi speranţă. Tinerii
au căutat locul în care puteau amplasa
panoul de baschet, copiii din centru i-au
însoţit, gata să le ţină scara, să-i ajute
în cazul în care aveau nevoie de ceva,
gata să le povestească câte în lună şi-n
stele. Toţi erau nerăbdători, aşteptau
să vadă ce se întâmplă.

După montarea panoului, studenţii au
început să dea cadourile. Nu se poate
povesti bucuria rezidenţilor casei de
copii, în momentul în care au văzut
combina muzicală, apoi rachetele de
badminton. Când au descoperit paletele
de ping-pong, pur şi simplu nu au mai
putut să se abţină: au început să se
joace, bucuroşi ca la o aniversare.

Copii aproape
singuri
Pentru nişte copii ale căror familii îi

vizitează când şi cum pot, a căror
nevoie de afecţiune îi face să se

lipească pur şi simplu de orice vizitator
al centrului, ziua de luni, 6 decembrie,
Sfântul Nicolae a fost cu adevărat o
zi de sărbătoare. Fiind într-un centru
mai retras, “pe copiii de aici nu prea îi
vizitează nimeni. Avem o colaborare
cu Liceul de Marină, de unde vine un
grup de elevi şi se joacă, face tot felul
de activităţi cu ei, dar, în rest, numai
familiile îi mai vizitează. Cu toate
acestea, ei sunt sociabili, prietenoşi,
dornici de noi relaţii”, ne-a spus
directoarea centrului,  Pepina
Petrescu.

Cadourile oferite copiilor de la

Centrul de Plasament Nr. 2  reprezintă
o acţiune cu caracter filantropic
organizată de Liga Studenţilor din
Galaţi şi ASCOR. Campania de donaţii
a început la sfârşitul lunii noiembrie.
Pe lângă ceea ce le-au oferit luni
copiilor, studenţii mai vor să mai aducă
un televizor, promis deja de o firmă,
ca sponsorizare. Chiar şi doar cu atât,
studenţii chiar au fost “Moşi Neculai”,
aducând bucurie unor copii rar vizitaţi
de gălăţeni.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: VASILE CABURGAN

EDILITARE
Strada Castrul
Roman - capãtul
civilizaþiei?

La ieşirea din Galaţi, spre Şendreni,
undeva, la stânga, o străduţă pleacă
la vale şi se pierde printre două unităţi
mari: Staţia de Betoane a societăţii
Confort şi nişte ateliere ale firmei
Arcada. Cine are drum pe aici, pe
strada Castrul Roman adică, intră cu
inima strânsă, indiferent de vreme…
Când nu plouă, gropile uriaşe fac praf
o maşină. Dacă însă ai nenorocul să fi
plouat cu o zi înainte, a intra pe aici e
deja o aventură, mai ales că nu ştii
niciodată adâncimea gropii pe care
tinzi să crezi că aproape ai ocolit-o…

Strada Castrul Roman e în Cartierul
Barboş i . Cartierul Barboş i  e în
municipiul Galaţi, deci şi strada e a
noastră, a gă lăţenilor, iar
municipalitatea ar trebui să-ş i
amintească de asta. Cei de la Staţia de
Betoane, împreună cu Arcada, au pus
mână de la mână şi au reparat pe cât
posibil o bucată, cea din faţa porţii lor,
dar nu pot să refacă toată porţiunea,
mai ales că strada are nevoie şi de
canalizare. Poate măcar în bugetul pe
anul viitor să figureze şi acest capăt
de oraş…

PETRICA PAÞILEA
Foto: VIOREL MÂRZA

2004 a fost anul în care  structura
teritorială Galaţi a PNA  a fost una dintre
instituţiile statului de drept despre care
se poate spune că şi-a consolidat
poziţia, câştigând în mare măsură
încrederea cetăţenilor. Că aşa stau
lucrurile o confirmă, iată, şi câteva date
oferite de procurorul Cezarina Bamboi,
şeful Serviciului PNA Galaţi, o instituţie
care nu a dispus de cine ştie ce forţe,
dar care a reuşit să soluţioneze în acest
an nu mai puţin de 100 de dosare
penale, perioadă în care nici cele
aproximativ 300 de plângeri ale
cetăţenilor n-au rămas fără un răspuns.
E vorba, bineînţeles de acele plângeri
care au avut la bază fapte penale, care
în cele din urmă,  au făcut obiectul unor
dosare penale şi care au primit soluţia
legală.

În acelaşi timp,  au fost primite în

audienţă 150 de persoane, care n-au
plecat fără un răspuns, fără  să fie
îndrumate unde trebuie, chiar dacă
doleanţele acestora nu se refereau
strict la acte de corupţie.

În acest moment, adică la sfârşitul
anului 2004, pe rolurile instanţelor, în
afara celor deja soluţionate, sunt mai
multe dosare: la Vrancea  trei, la Brăila
-  două, la Galaţi -  12.  Aceste dosare
sunt acum în curs de judecare, atât  la
fond, cât şi  în recurs sau apel.

Pe parcursul anului noi  v-am ţinut la
curent cu „evoluţ ia” dosarelor
instrumentate la Serviciul  PNA Galaţi.
Totuşi, apreciem că  o scurtă trecere în
revistă a câtorva cazuri (cauze), care
au captat atenţia dumneavoastră,  nu
este lipsită de interes, aşa încât vom
face acest demers într-unul din numerele
următoare ale ziarului nostru.

S.D.

LA BUCUREºTI,
PÂNÃ PE
12 DECEMBRIE,

„Zilele porþilor
deschise
pentru
filateliºti”

Iubitorii şi colecţionarii de timbre
sunt invitaţ i în aceste zile la
Bucureşti, unde Compania Naţională
Poşta Română  SA a deschis la
Muzeul Naţional Filatelic  „Zilele
porţilor deschise pentru filatelişti”.
Acţ iunea are menirea de a-i
familiariza pe elevii claselor I-VIII cu
lumea timbrelor, a scrisorilor şi a altor
mijloace de comunicare prin poştă.

Într-un comunicat al CN „Poşta
Română” Bucureşti suntem informaţi
că Federaţia Filatelică din România,
Comisia de tineret vor oferi micilor
vizitatori plicuri cu mărci poştale,
lansându-le totodată invitaţia de a
deveni filatelişti.

Noul Muzeu Filatelic din Bucureşti,
deschis în octombrie 2004, oferă pe
lângă colecţia de timbre şi piese rare
din tezaurul Poştei Române,  cum ar
fi „Cap de Bour”, emis în 1858 şi
„Regele Carol I cu favoriţi” care
datează din perioada 1866-1872.

Expoziţia este deschisă zilnic
până pe 12 decembrie, între orele
9.00 şi 17.00. Muzeul Naţional Filatelic
este organizat în cadrul Muzeului
Naţional de Istorie a României din
Bucureşti.

MARIA STANCIU

La farmacia Pro Medica de la
Parfumul Teilor,  doamna dirigintă Tereza
Botezatu ne-a declarat că mai are
disponibil un fond în valoare de 140 de
milioane lei pentru reţetele compensate.
Pentru reţetele compensate cu 90 la
sută nu sunt oprite livrările de reţete,
iar pentru celelalte tipuri de “reduceri”
(50 la sută sau gratuite) nu există
restanţe de plăţi.

Ţiglina II: la farmacia RG, (sub
pizzeria El Torro), patron Robert

Lupaşcu, doamna farmacistă Mariana
Moraru afirmă că eliberează
compensate cu 90 la sută încontinuu,
începând din 1 august 2004. Nu ne poate
comunica fondul de bani deoarece
numai patronul este informat în acest
sens. Spune însă că banii se dau de
către Casă şi în funcţie de puterea de
cumpărare a unei farmacii. Aici sunt
eliberate şi toate celelalte forme de
compensări, plus reţetele gratuite.

La Sensiblu, în Ţiglina I, managerul
Mihaela Roşu susţine că farmacia
respectivă are fonduri doar pentru 90
la sută compensare, pentru celelalte
reţete nemaiexistând fonduri. Aduce în
discuţie şi faptul că există reţete

nepredate în valoare de trei miliarde  de
lei,  pe care Casa Naţională de Sănătate
Galaţi nu le primeşte deocamdată.
Pentru Sensiblu este o persoană
delegată pentru oraşul Galaţi, care
participă la negocieri.

Complexul Ancora din Mazepa,
farmacia Ginseng: doamna farmacistă
Mariana Stratica declară că pentru
medicamentele compensate cu  90 la
sută nu mai există fonduri, ba chiar
acestea au fost depăşite (cu o valoare
nesemnificativă, însă). Dumneaei este
surprinsă auzind că la alte farmacii mai
sunt bani pentru respectivele reţete.

FONDURILE PENTRU MEDICAMENTELE COMPENSATE

Mai sunt ori nu?

Crede însă că la acele farmacii este
posibil ca această compensare să se fi
făcut pe perioade de timp, nu continuu
ca la Ginseng: aici, începând cu 5
august, procesul de compensare a fost
neîntrerupt.

Excepţie de la amabilitatea şi
deschiderea cu care reporterul a fost
primit în toate farmaciile în care a mers
a făcut-o tocmai farmacia Paracelsus,
de pe strada Brăilei, vizavi de Potcoava
de Aur. Aici, preşedintele farmaciştilor,
dar şi director al Paracelsus, domnul
Marcu - lipsea, iar personalul a exclus
din start dialogul. În fine, i-am înţeles că

nu aveau aprobare...
Însă, demersul nostru este de

observare a fenomenului compensării
şi a aplicării acestuia la modul real, nu
doreşte să incrimineze pe nimeni. Ne
bucură faptul că, cel puţin până la
sfârş itul anului, reţetele cu
medicamente compensate cu 50 la sută,
90 la sută sau chiar gratuite vor putea
ajunge la bolnavii care au nevoie de
ele. În Galaţi, cu siguranţă!

Text ºi foto: ELENA STOICA

CADOURI

Studenþii chiar
au fost “Moºi”

PNA ÎN 2004

100 de dosare penale
rezolvate

SUTÃ LA SUTÃ GÃLÃÞEAN
ÎN INIMA BUCUREºTIULUI

Ora de vârf

URGENÞE

Mãcelãrit
în propria-i casã

O sesizare primitã la redacþie ne-a
determinat sã verificãm existenþa
fondurilor pentru reþetele compensate
în oraºul Galaþi. Aºa cã am trecut prin
câteva farmacii, ca sã ºtie cititorii
noºtri cum stau în ultima lunã a anului.

Tereza Botezatu,
diriginte

Pro Medica

Sensiblu
Þiglina I

Furturi
Forţe ale poliţiei, ale  Serviciului P.O.P., S.I.C. şi luptători ai D.I.R.

au intervenit din nou în zona combinatului siderurgic, acolo unde
furturile sunt în număr tot mai mare.

Sãptãmâna
6 dec. - 12 dec. 2004
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Generozitate studenþeascã
Copiii de la Centrul de Plasament Nr. 2 au primit cadouri în valoare de 8,1 milioane

de lei de la studenţii Universităţii “Dunărea de Jos”.
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gars. Micro 40, p/4 - 240 mil.
1 cam. Micro 40, p/4 - 380 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 4/10 - 450 neg.
1 cam. General, 1/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 550 mil.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 620 neg.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 740 mil. fix
2 dec. Micro 20, 3/10 - 750 mil.
2 dec. Sid.Vest, 1/4 - 750 mil. fix
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 780 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 780 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 neg.

3 sdec. Micro 38, 2/4 cu balc. - 590 mil. fix
3 sdec. Micro 39B, p/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 730 mil. fix
3 dec. Micro 20, 2/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4 - 820 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 850 mil.
3 dec. Nae Leonard, 3/4 - 912 mil.
3 dec. Micro 17, 2/4 - 960 mil.
3 dec. IREG, 3/4 - 980 mil.
3 dec. Micro 17, 7/8, bloc nou - 1.100 neg.
3 dec. Micro 21, p/4 - 1.150 neg.
3 dec. Port, p/4 - 31.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 32.000 E neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 7/7, 100 mp, arată foarte bine - 32.000 E

4 sdec. Micro 39A, 4/4 - 600 mil.
4 dec. Micro 18, 11/11 - 600 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4 - 850 mil.
4 dec. Micro 14, p/4 - 24.000 E neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
4 dec. Doja, 2/4 - 38.000 E fix
Închirieri:
gars. Ţiglina I, A, parter, pt.birouri - 130 E neg.
2 dec. Mazepa II, mobilat şi utilat - 100 E
Terenuri:
Teren 1.000 mp Lepşa cu utilităţi - 20 E/mp
Teren Smârdanul Nou, 2.000 mp cu deschidere 20 m - 420 neg.
AGENŢIA CUMPĂRĂ/VINDE APARTAMENTE, CASE,
TERENURI ÎN JUDEŢUL GALAŢI.

gars. Ţ iglina I, p/4, birouri -
15.000 E
1 cam. Micro 19, 2/4, simplă - 430
mil.
2 cam. Micro 20, p/4, curat   - 700
mil.
2 cam. Micro 16, 4/4, curat - 550
mil.
2 cam. Micro 17, 2/4, curat - 770
mil.

3 cam. Micro 17, 4/4, bloc nou -
700 mil.
3 cam. Micro 21, p/4, balc. - 600
mil.
3 cam. Micro 39A, 3/4, balc. - 620
mil.
4 cam. Micro 19, p/4, privatiz.  - 900
mil.
4 cam. Micro 39B, 3/4, liber - 650
mil.

Teren - Cartier Fileşti, 400 mp, ds
10 m, facilitate în zonă - 25 E/mp
Teren - Micro 17, 400 mp, ds 16 m,
facilitate în zonă - 95 E/mp
Teren + construcţie demolabilă, st
470 mp, ds 10 m, zona P. Centrală
- 21.300 E

2 DEC. MICRO 17, 65
MP, CURAT, BLOC 2003,
BUN PRIVATIZARE,
ZONA - PIAŢA MICRO 17
- 1 MLD.

gars. Ţig.I(Tribunal), 5/12, liberă - 500 mil.
1 cam. Doja, 2/4, liberă - 550 mil.
1 cam. M19, 2/4, liberă - 500 neg.
1 cam. Ţig. I, 2/4, termopan, îmb. - 670 fix
2 dec. I.C.Fr., 4/4 - 630 mil.
2 sdec. M39, 2/4 - 560 neg.
2 sdec. M18, 1/10, stradal, 2 balc. - 750 mil.

2 dec. M17, p/4 - 760 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, îmb. - 650 mil.
3 dec. Maz. II, p/4, balc., îmb. - 35.000 E neg.
3 dec. P.Centrală, 4/4, 3 balc., 2 gr. sanit., acoperiş
- 25.000 E
3 dec. Maz. II, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 33.000 E

gars. M40, et. 3, liberă - 190 neg.
gars. M40, et. 3, îmb. - 290 neg.
gars. Ţig.I, 2/4 - 470 neg.
1 cam. M20, parter, balc. - 560 mil.
1 cam. N.L., la S - 570 neg.
2 cam. Sid. V, et. 1 - 810 mil.
2 cam. I.C.Fr., et. 1, 2 balc. - 830 neg.
2 cam. M17, parter, balc. - 750  neg.
2 cam. M19, parter - 500 neg.
2 cam. M19, parter, balc. - 680 mil.
2 cam. M40, parter, balc. - 560 neg.

2 cam. M17, et. 2 - 780 mil.
2 cam. M39A, liber - 500 neg.
2 cam. Ţig.II, f. curat - 650 mil.
2 cam. M40, et.2, stradal - 600 mil.
2 cam. M40, izol. nouă - 450 neg.
2 cam. M39A, et. 3 - 620 neg.
2 cam. Maz.II, et. 1 - 960 neg.
2 cam. M20, p, bl. nou - 800 mil.
2 cam. N.L., et.1, S-uri - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, f. probl. - 700 neg.
2 cam. Centru, 4/7 - 770 neg.

2 cam. Ţig. I, p, balc. - 700 neg.
2 cam. Ţig.I, 2/4 - 680 neg.
2 cam. Ţig.III, liber - 660 neg.
3 cam. Sid. V., curat - 750 mil.
3 cam. Ţig.I, et.3 - 800 neg.
3 cam. M17, et. 1 - 650 neg.
3 cam. M20, et.2 - 850 neg.
3 cam. M38, parter - 650 neg.
3 cam. M40, liber - 550 mil.
3 cam. M17, et. 2 - 900 mil.
3 cam. M19, et. 1 - 700 mil.

3 cam. M17, et. 2, 2 balc. - 750 neg.
3 cam. Maz.II, et. 1 - 33.000 E
3 cam. M20, 3/10 - 850 neg.
3 cam. M18, et.5 - 950 mil.
3 cam. M39C, f. probl. - 670 neg.
3 cam. M39B, parter - 650 mil.
3 cam. M21, izol. nouă - 570 neg.
4 cam. M39A, et. 1  - 700 mil.
4 cam. M14, p, liber - 25.000 E neg.
4 cam. M20, et.2, 2 balc. - 730 mil.
4 cam. M13B, et.2., 2 balc. - 820 neg.
4 cam. I.C.Fr., p - 27.000 E neg.

gars. Aviaţie, p, WC, liberă - 260 mil. - 250 neg.
gars. Ţiglina I, et. 5, balc. - 550 mil. - 530 neg.
2 cam. Micro 38, p, stradal - 530 mil. - 515 mil.
1 cam. Micro 20, p, balc. - 580 neg. - 560 mil.
2 cam. Micro 18, curat - 600 mil. - 560 mil.
2 cam. Micro 16, modest - 580 neg. - 550 mil.
2 cam. Micro 19, sup.-53 mp - 680 mil. - 650 mil.
2 cam. Micro 13, et. 1, curat - 700 mil. - 650 mil.

3 cam. Micro 17, liber - 750 mil. - 650 mil.
4 cam. Micro 18, 100 mp - 750 mil. - 700 mil.
3 cam. Sid.V, modest - 800 mil. - 750 neg.
2 cam. I.C.Frimu, p, liber - 850 neg. - 770 mil.
3 cam. Micro 20, et. 2, îmb. - 850 mil. - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, et.3 - 23.000 E - 22.000 E
4 cam. Micro 17, et.3, 2 balc. - 1.000 mil. - 950 mil.
3 cam. Mazepa II, 2 WC - 1.100 mil. - 1.000 mil.

1 cam. Micro 20, p, semimob. - 2.500.000 lei
1 cam. Micro 19, et.3, nemob. - 3.000.000 lei
2 cam. Siderurgiştilor, et.2, nemob. - 80 E
2 cam. I.C.Frimu, et.3, nemob. - 80 E
2 cam. Micro 17, et.1, nemob. - 100 E
2 cam. Sid.V, et.1, mob., util. - 100 E
gars. Ţiglina I, pt.birouri, nemob. - 150 E
2 cam. Centru, et.2, mobilat lux - 200 E

Teren Sat Costi, St - 500-20.000 mp - 6 E/mp
Teren Coşbuc, St - 1.700 mp, desch. 14 ml - 130 E/mp
Teren Bucureştii Noi, St - 240 mp - 550 neg.
Teren Vânători, St - 1.000 mp, D - 20 ml - 11 E/mp
Teren Arcaşilor, St - 3.000 mp, D - 32 ml - 9 E/mp
Casă Războieni, St - 712 mp, D - 9 ml              - 1.800 mil.
Casă Radu Negru, St - 205 mp, D - 10 ml               - 1.300 mil.
Casă tip CFR, A.Vlaicu, 3 cam.               - 1.200 mil.

Gars. Micro 19, et.1, balc., liberă - 265 mil.
Gars. Port, et.3, 20 mp, curată - 300 mil.
Gars. Ţiglina I, et.3, curată, stradal - 11.500 E
2 cam. Micro 39A, liber, balc. - 470 mil.
2 cam. Micro 19, dec., curat, stradal - 520 mil.
1 cam. Doja, et. 2, îmb. recente - 560 neg.
2 cam. Aviaţie, et.3, dec., balc. - 550 mil.
2 cam. Micro 19, et.1, balc., stradal - 600 neg.
2 cam. Micro 21, cf. I, liber, curat - 620 mil.
3 cam. Micro 16, curat, îmb. - 660 mil.
2 cam. Micro 16, et. 3, îmb., balc. mare - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., curat - 680 mil.
2 cam. Sid., 2 balc., curat, spaţios - 700 mil.
3 cam. Micro 17, cf.I, curat, stradal - 700 mil.

2 cam, Sid. Vest, p, liber, balc. - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, et.2, liber - 750 neg.
2 cam. Micro 20, cf.I, spaţios - 750 neg.
3 cam. Micro 20, cf. I, 2 gr. sanit. - 750 neg.
3 cam. Micro 17, et.3, curat, stradal - 760 mil.
2 cam. Micro 18, et.2, 2 balc., cf. I - 780 mil.
3 cam. Micro 39A, et.2, 2 balc., curat - 800 mil.
2 cam. Centru, et.1, stradal, curat - 850 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.3, liber, 2 balc. - 850 mil.
3 cam. I.C.Frimu, p, balc., curat - 920 mil.
3 cam. Micro 18, p, balc., 2 gr.sanit. - 930 mil.
4 cam. Micro 19, p, sup.=85 mp, 2 WC - 940 mil.
3 cam. Sid.V, et.1, 2 balc., 2 WC - 950 neg.
3 cam. Mazepa II, p, îmb., stradal - 34.000 E

Vând garsonieră bl. G2, ap. 230, Micro
19, 250.000.000 lei. Telefon
0744431749. (003488)

Vând garsonieră bloc I, et. 8/10, Ţiglina
I, curată, liberă, îmbunătăţiri. Tel.
0788500213, 0744776850. (003635)

Vând garsonieră Mehid 6000 E
negociabil, urgent. Telefon 0741062068.
(007234)

Vând garsonieră la A-uri, 11.500 E,
după ora 15,00. Telefon 0740256925.
(007402)

Vând urgent garsonieră Palat Justiţie,
et. 5, liberă, 500.000.000 lei. 417102.
(007465)

Vând apartament o cameră, et. 3/4,
curat, exclus intermediari, 540 mil. lei.
Tel. 310833, 322640. (002699)

1 cam. Port, et. 3, 20 mp, curată +
îmbunătăţită, 300 mil. Telefon 833195.
(003418)

Urgent 1 cameră Micro 19, et. 2/4, liber,
curat, 500 neg. Tel. 473787,
0745525031. (ctr)

Persoană fizică vând urgent
apartament o cameră, ultracentral,
negociabil. Tel. 0742884426;
0743873538.

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

1 cameră Mazepa, etaj intermediar,
650 neg. 431347. (2383935)

1 cameră, parter, zona Ireg, 600 mil.
438874. (4743355)

Ultracentral, 2/4, 35 mp, liber, 680 neg.
431022. (ctr)

Apartament 1 cameră Ţiglina, amenajat
occidental. Agenţia Intercasa. Tel.
411709, 472902. (ctr.)

Vând 2 camere Sid., 2 balcoane, et.
3, 800 mil. 475479. (ctr)

Apartament 2 camere, Mazepa II, 6/8,
vedere splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (002412)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu,
4/4, bl. O5 sau schimb cu 2 camere,
I.C.Frimu + diferenţă. 0742339494,
0745886253. (006958)

Vând apartament Mazepa I. Telefon
463682. (007373)

2 camere dec., Micro 18, 8/11,
termopan int. - ext., instalaţie CT, mobilat
ultramodern, 680 mil. Telefon
0740207039. (007500)

Vând 2 camere, Micro 21, et. 2/8.
0741527620. (007515)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

2 camere Ţiglina II, bl. M3, modificat,
curat, liber. Tel. 0726034560. (007522)

890 milioane, negociabil, 2
decomandate, Mazepa. 431347.
(2383935)

2 sdec. Micro 16, et. 3, 680 mil. 438874.
(4743355)

2 dec. I.C.Frimu, et. 1, 2 balcoane, 830
mil. 438874. (4743355)

Vând 2 camere Centru, Romarta
Veche, liber, 48 mp, 620 neg. Tel.
0743456201, 0788502142. (ctr)

Vând apartament 2 camere, libere,
curat, zonă bună, preţ 630 mil. neg. Tel.
0727625726. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, parter, 780 mil.
438874. (4743355)

2 camere, Micro 40, et. 2, 420 mil.
438874. (4743355)

Ideal Service vinde apartamente în
orice zonă. 430926. (ctr.)

Apartament 2 camere, parter cu
balcon, zonă centrală, 830 mil. Agenţia
Intercasa. Tel. 472902, 472903. (ctr.)

Apartament 2 decomandate Mazepa,
800 mil. Agenţia Intercasa. Tel. 411709,
472902. (ctr.)

Apartament 2 decomandate Sid.Vest,
parter, balcon, 730 mil. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472903, 472902. (ctr.)

Apartament 2 decomandate I.C.Frimu,
parter, preţ negociabil. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472902, 411709. (ctr.)

Apartament 2 camere Micro 19, etaj
1, îmbunătăţ it, 620 neg. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472903, 472902. (ctr.)

Apartament 2 decomandate Micro 17,
etaj 2, curat. Agenţia Intercasa. Tel.
472902, 411709. (ctr.)

Apartament 2 decomandate Micro 19,
îmb., 590 mil. Agenţia Intercasa. Tel.
411709, 472903. (ctr.)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
spaţios, 2 gr. sanitare, curat. Telefon
0745610910. (ctr)

Vând apartament 3 camere, 2 grupuri
sanitare, zugrăvit şi mobilat occidental,
et.4, izolaţie cu garanţie. I.C.Frimu, 35
mii E mobilat, 32 nemobilat, 325620,
0743910427. (003545)

3 camere decomandate, Centru,
liber, proprietar, 950 mil.
0744883585. (007275)

28 mii euro, 3 camere, et. 2, I.C.Frimu.
Telefon 494680. (007278)

Ap. 3 camere, Mazepa I, et. 2, termo-
pan, centrală, A.C., modificat, 36.000
E. Telefon 322555. (ctr)

Urgent! 3 cam., intermediar, preţ
avantajos. Tel. 473414. (ctr)

Persoană fizică vând ap. 3 camere, 2
balcoane, semidec., et. 1, fără îmbu-
nătăţiri, Micro 17, 27.000 E neg. Telefon
0742699905. (007383)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

Vând 3 camere Micro 18, parter,
pretabil birouri, cabinet, preţ 930 mil.
Telefon 0788409713. (ctr)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate. Telefon 432172. (ctr)

Vând urgent apartament Micro 16, 2
camere, liber, 4/4, fără probleme, 550
mil. Tel. 473787, 0745525031. (ctr.)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
bl. D6, ap. 20, et. 4, preţ 16.000 E.
Telefon 0740760962. (003626)

Apartament 2 camere, Ţiglina III,
spaţios, 16.500 E neg. Tel. 438994,
0788493339. (3304176)

Persoană fizică vând apartament 2
camere nemobilat sau mobilat confort
1, etaj 4/4, I.C.Frimu cu toate îmbu-
nătăţirile. Tel. 473949, 0743626343.
(007221)

Ap. 2 camere, Ţiglina I, bl. D1, et. 4, iz.
nouă, A.C., termopan, liber, parchet,
urgent, preţ 660 neg. Telefon 322555.
(ctr)

Vând apartament 2 camere, zonă
centrală, et. 2/4, gresie, faianţă, mobilat,
geam termopan, tâmplărie PVC, aer
condiţionat, boiler electric, uşă metalică,
jaluzele exterioare lemn tei. Tel.
0721903511. (ctr)

Urgent 2 camere intermediar, preţ
avantajos. Tel. 473414. (ctr.)

2 camere Piaţă, 4/4, mobilat, utilat şi
îmbunătăţiri. Telefon 0740638926.
(007368)

Vând 3 camere I.C.Frimu, parter,
spaţios, balcon, eliberabil repede, 800
mil. Telefon 0741969924. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 4, 750 mil. 438874.
(4743355)

Dunărea, cf. I, etaj intermediar, 2 gr.
sanit., 800 mil. 431022. (007544)

Micro 17, Minion, sdec., conf. I, 4/4,
iz. nouă, 650 neg. 431022,
0744912455. (007544)

Apartament 3 decomandate Micro 20,
etaj 2, spaţios, îmb. Agenţia Intercasa.
Tel. 472902, 411709. (ctr.)

Apartament 3 camere, etaj 3, Micro
16, 2 balcoane. Agenţia Intercasa. Tel.
472903, 472902. (ctr.)

Apartament 3 decomandate, parter cu
balcon, Sid.Vest. Agenţia Intercasa. Tel.
411709, 472902. (ctr.)

Apartament 3 decomandate N.
Leonard, etaj 2, S. Agenţia Intercasa.
Tel. 472903, 472902. (ctr.)

Apartament 3 camere Mazepa I, etaj
3, îmb. Agenţia Intercasa. Tel. 472902,
411709. (ctr.)

Apartament 3 decomandate Centru,
bloc nou, etaj 6. Agenţia Intercasa. Tel.
472902, 472903. (ctr.)
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CUMPĂRĂM APARTAMENTE
INDIFERENT DE ZONĂ,
NR.DE CAMERE, ETAJ SAU
SITUAŢIE JURIDICĂ.
CASE + TERENURI.
COMISIONUL AGENŢIEI
ESTE NEGOCIABIL.

1 cam,Maz,5/8, imbunatatit 665 mil
1 cam, M 19 3/4 , amenajat, mobilat 600 mil
1 cam,Maz,2/7 17.000 Euro
2cam,Centru,2/4,p,gr,f,liber,curat 850 mil
2dec,ICF,p,balcon 780 mil
2cam,M38,N-uri 650 mil neg
2dec, M17, p/4 850 neg
2 semi M13 p/4, imbunatatit 850 mil neg
2semi Centru, 1 balcon, p 850 fix
2dec, M20, p 700 mil.
2 dec. Piata Centrala ,et.1 900 mil

2decMaz.,ultraimb. 900 mil neg
3dec,Port,p/4  29.000 Euro
3dec Maz p imbunatatit 35.000 Euro neg
3dec,M20,et.1 880 mil neg
3dec, Maz.,renovat 32.000Euro
3dec,pt.sediu firma,p/4,Mazepa,stradal
38.000 Euro
3dec, M17,bloc nou,1/4,105mp 45.000 Euro
3 dec. ICF, p/4, parchet laminat,var lavabil
920 mil neg
4 dec.standard occidental,  38.000 Euro neg

4cam, M 20, 3/4  850 mil
4 cam ultracentral, standard
occidental 100.000 Euro neg
Vila lux,Centru,+Sp.com 89.000 Euro
Teren 700mp,zona Masnita 35.000 Euro
Hala industriala,90mp,Port 35.000 Euro
Casa p+m central,superimb. 160.000 Euro
Casa modesta 40.000 Euro
INCHIRIERI
2cam,mobilat  Mazepa  150 Euro
4 dec,ICF,mobilat, utilat  250 Euro

Garsoniere
gars. Ţiglina I, 4/10 - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 550 mil.
gars. Micro 40, 3/4 - 290 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 290 neg.
2 camere
2 dec. I.C.Frimu, îmb. - 850 mil.
2 dec. Nae Leonard - 700 mil.
2 dec. Sid. Vest, p/4 - 950 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 760 neg.
2 dec. Mazepa I, BR, 2/7 - 26.000 E
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 600 neg.

2 dec. Micro 13B, 4/4, 3 balc. - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, L, p+balc., stradal - 530 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p+balc. - 800 neg.
2 dec. Micro 20, 10/10 - 550 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 13B, liber - 700 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10 - 800 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 4/4 - 700 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 30.000 E
3 dec. Micro 17, 2/4, îmb. - 30.000 E neg.
3 dec. Mazepa II, LC - 1.100 mil. neg.

3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
3 dec. Micro 21, 6/8, living, îmb. - 30.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 4 - 610 neg.
4-5 camere
4 dec. Micro 14, p+balc. - 25.000 E neg.
Casă Pechea - 310 neg.
CUMPĂRĂM APARTAMENTE
INDIFERENT DE ZONĂ, NR.DE
CAMERE, ETAJ SAU SITUAŢIE
JURIDICĂ.
CASE + TERENURI.
COMISIONUL AGENŢIEI ESTE
NEGOCIABIL.

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 4 camere,
Siderurgiştilor, posibil construcţ ie
mansardă. 0745698703. (003508)

Vând ap. 4 camere, 39A, 20.000 E.
Telefon 0741900572. (007435)

Apartament 4 camere, et. 4/11, bl. F2,
Ada Marinescu. Telefon 0741267940.
(003425)

Vând apartament 4 camere, Parfumul
Teilor. Telefon 411106. (007149)

4 decomandate, Micro 20, et. 3, 2
balcoane, 850 mil. 438874. (4743355)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline. Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr garsonieră plata pe loc.
Telefon 329395. (007093)

Cumpăr o cameră indiferent etaj.
Telefon 329397. (007093)

Persoană fizică cumpăr apartament 1
cameră/ garsonieră, la parter, stradal.
Relaţii la tel. 0721264517. (007283)

Cumpăr o cameră fără intermediari,
exclus ultimul etaj. Tel. 0722696487.
(007297)

Cumpăr urgent 1 cameră sau
garsonieră, orice zonă. 436899. (ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3,4 camere,
indiferent de zonă, etaj sau situaţie
juridică. Tel. 432991, 433083,
0741104100. (ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră, urgent.
434170, 0724116672. (ctr)

Urgent, bloc mixt, I.C.Frimu, Sid.,
Silozului sau Mazepa, et. 1-2. 431022,
0744912455. (007544)

###
Cumpăr urgent apartament 2

camere. 475479. (ctr)
###
Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere,

preiau şi datorii sau neproprietăţi.
435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr 2, 3 camere, I.C.Frimu, Sid.,
Micro 13B, exclus intermediari. Tel.
480818, 0742070971. (003242)

Cumpăr apartament 2 camere,
Micro 14, sau împrejurimi, et. 1, 3
liber. Tel. 497267, 0741250433.
(006740)

Cumpăr 2 camere zonă centrală sau
Ţiglina I, II. Telefon 329396. (007093)

Doresc 2 camere Doja, I.C.Frimu sau
Micro 13, Micro 39. Telefon 329398.
(007093)

Cumpăr apartament semidecomandat,
indiferent etaj. Telefon 329350.
(007093)

Cumpăr urgent apartament I.C.Frimu,
Ţigline, Micro 18. 431002. (ctr)

Cumpărăm 2-3 camere, Mazepa,
Ţiglina I, PS-uri. 436899. (ctr)

P.f. urgent cumpăr ap. 2 camere, conf.
I, decomandat, ind. zonă, ofer
600.000.000. Tel. 492976, 462878.
(007403)

Tineri solicităm apartament indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr ap. 2 camere, zona Piaţă,
Gării, Vultur, baie, etaj intermediar. Rog
seriozitate. 0744982893. (007412)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Persoană fizică cumpăr apartament 2
camere, dec., et. 1,2,3, zona Micro 17.
476353. (007538)

Cumpăr apartament 2 dec., Micro 21,
eventual Micro 19, stradal, cf. I, et. 1-2.
431022, 0744912455. (007544)

Cumpăr urgent 2 camere, orice zonă,
cu bani cash. Tel. 0788461184. (ctr)

Cumpăr 2 camere, Mazepa II, etaj
intermediar. Ofer 1 miliard. 0788404979.
(ctr)

Cumpăr 2 camere, 60 mp, fără ultimul
etaj, ofer 830-840. Tel. 0788461184.
(ctr)

Doresc apartament în zonă centrală,
prefer decomandat. Tel. 472902. (ctr.)

Cumpăr 2 camere în cartier Dunărea,
poate fi şi ultimul etaj. Tel. 411709. (ctr.)

Apartament 2 camere I.C.Frimu,
N.Leonard şi Sid.Vest, ofer preţ maxim.
Tel. 472903. (ctr.)

###
Cumpăr urgent apartament 3

camere. 438381. (ctr)
###
Cumpăr apartament 1,2,3 camere,

indiferent zonă. 438212. (4748520)
Cumpăr 3 camere decomandate, în

Galaţi. Telefon 329351. (007093)
Cumpăr 3 camere PS-uri, DL-uri sau

Piaţa Centrală. 431002. (ctr)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel.

434170, 0724116672. (ctr)
Cumpăr 3 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, et.

1-2. Ofer 940 mil. Tel. 0788461184. (ctr)
Cumpăr 3 camere dec., spaţios,

simplu, etaj intermediar, Dunărea, 700
mil. 0741969924. (ctr)

Cumpăr Sid.Vest, etaj intermediar.
Ofer 930 mil. Tel. 0741969924. (ctr)

Cumpăr 3 decomandate, prefer Micro
20 şi 21. Tel. 472902. (ctr.)

Apartament 3 camere zonă centrală,
eventual Piaţă. Tel. 411709. (ctr.)

Cumpăr 3 camere în Aviaţie sau cartier
Dunărea. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr 4 camere. Telefon 329396.
(007093)

Vând casă la roşu str. Cernat.
0744859303. (002447)

Casă Independenţa cu 1700 mp,
27.000 E, schimb, variante. Telefon
0742076250. (006720)

Vilă Slănic Moldova p+1+m, garaj,
lumină, cablu, 55.000 E, schimb,
variante. Telefon 0742076250.
(006722)

Imobil St=1000 mp, sc 220
deschidere 14,5 m, str. Grădina
Veche nr. 57 Galaţi. Tel. 0745607115,
315892. (007223)

Vând urgent casă nouă, ultracentral
P+1, pretabil privatizare. Telefon
415682. (007320)

Vând casă Năruja 5, 55.000 E sau
schimb cu 3-4 camere + diferenţă.
329388, 0740631276. (007463)

Vând căsuţă bătrânească, teren 2400
mp, Independenţa, 700 mil. Tel.
0744562764. (003438)

Vând urgent casă str. Radu Negru.
Telefon 0724358043. (007493)

Vând casă + teren la Maşniţă, 5
camere, 2 băi, bucătărie şi centrală pe
gaze, 45.000 E neg. 0741078321.
(007508)

Agenţia Prima vinde case în orice
zonă. 406010. (ctr)

Ofertă. Vând casă toate utilităţile. Tel.
0740150704, 0745116121. (007569)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Schimb 2 cu 3 camere prefer et. 1-3,
Ţiglina I, II, Doja, I.C.Frimu. Telefon
477566. (007541)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament nemobilat în
Galaţi. Telefon 329395. (007095)

Agenţia Prima închiriază apartamente
comision 0 proprietar. 406010. (ctr)

#####
Grupul imobiliar Onaxa închiriază

în vederea folosinţei proprii 15
apartamente cu 1-2 camere. Tel.
464595, 0788493329. (ctr)
####

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şu’i nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Garsonieră semimobilată, Ţiglina I, et.
1, 2.500.000. 475479. (ctr)

Ofer   spre   închiriere  apartament
avantajos.   Tel.   436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Apartament  o  cameră  lux,  regim
scurt/hotelier.   0744793223. (006960)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

2 camere lux, Mazepa I, la BR-uri,
pretabil birou. Tel. 0788502823, 438994.
(3304176)

Închiriez apartament 1 cameră. Tel.
0741486074, 315895. (007174)

2 nemobilate, 80 E. Tel. 432231. (ctr)

Cumpăr apartament cu 4 camere.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr 4-5 camere, parter, Sid.Vest,
I.C.Frimu, orice stare, preiau datorii. Tel.
0788409713. (ctr)

Cumpăr 4 camere, Mazepa, Centru,
etaj intermediar, cu îmbunătăţiri. Ofer
50.000 E. Telefon 0788404974. (ctr)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
323484. (007292)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A,
mobilată, 140 E. 0723338208. (007338)

Primesc în gazdă. Relaţii Stelei 27.
Telefon 480183. (007487)

Primesc 2 fete în gazdă. 434562.
(007470)

Cameră mobilată Centru. Tel. 411556
sau 0723547965. (007379)

Cameră (curte) pentru tineri căsătoriţi.
Tel. 317462, după ora 16,00. (007304)

Apartament mobilat Centru. 417008.
(007395)

Ofer gazdă bloc cameră mobilată
pentru salariat. 427542. (007410)

Primesc în gazdă familie serioasă,
strada Dochiei nr. 4. (007447)

Primesc în gazdă familie serioasă,
strada Lozoveni nr. 152. (007447)

Închiriez o cameră la bloc. Telefon
462411. (007455)

Închiriez apartament 2 camere. Telefon
322452. (007501)

Agenţia Imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

Primesc în gazdă femeie credincioasă,
chirie mică. Tel. 466437, între orele
13,00-14,00. (007528)

3 camere I.C.Frimu, nemobilate, 80 E.
431347. (2383935)

Închiriez cameră mobilată zona
Mazepa. Telefon 410053. (007537)

Primesc în gazdă avantajos. Telefon
0741482631. (007546)

Închiriez teren 1000 mp, deschidere
21 m, situat în bdul G. Coşbuc, zona
hotel Sofin, toate facilităţ i le. Tel.
0744654231., (003456)

Închiriez spaţiu pentru birouri Ţiglina I.
430711, 0742827431. (003528)

Închiriez spaţiu comercial, parter de
bloc, Micro 20. 0744372648. (007236)

Închiriez spaţ iu comercial,
Siderurgiştilor, 30-200 mp, 12E/mp.
0723967608, 0744887138. (007372)

Ofer spre închiriere spaţiu modern
pretabil comerţ, birouri etc., 50 mp.
Telefon 410142. (007444)

Închiriez spaţ iu comercial str.
Siderurgiştilor, Inel Rocadă, 50 mp, 10E/
mp. Telefon 0723587564. (2383913)

Închiriez spaţiu amenajat pentru orice
fel de petrecere. Telefon 0722353775.
(007381)

Spaţiu comercial Parfumul Teilor, Ireg,
150 mp sau parţ ial. 491307,
0724457444. (007511)

Închiriez spaţiu zona Ireg, amenajat,
parter, pretabil birouri, comerţ, farmacie.
Tel. 0744635953.

Închiriez spaţ iu producţ ie sau
depozitare 300 mp, utilităţi. Telefon
0744792801. (007556)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

3 cam. mobilate complet, 250 E. Tel.
432231. (ctr)

4 cam. mobilate, centrală termică,
termopan, 250 E. Telefon 432231. (ctr)
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Vând 416 mp zona G. Coşbuc, 60 E/
mp. 0723427704. (006784)

Vând vatră de casă utilată pentru
construcţie, sat Cişmele. 830059.
(006969)

Proprietar vând vatră casă pe str.
Drumul Viilor lângă Peco Bulrom,
posibilitate apă, gaze, canalizare şi
electricitate sau schimb cu apartament.
Telefon 0744431749. (003487)

Vând 1100 mp teren intravilan
Vânători-vile. Telefon 0743319918.
(007034)

Vând teren în Tg. Bujor preţ negociabil.
Telefon 490606. (003601)

Vând 30 ha teren arabil. 0723084077.
(003477)

Vând teren Lepşa, 5.000 mp, zonă
excelentă, preţ negociabil. Telefon
0745648826. (007094)

Teren intravilan 1000 mp str. Tecuci
231. 426253, 471062, 0742502502.
(007334)

700 mp zona Stadion Oţelul, 30 m
deschidere, facilitate în zonă, 2 mil./mp,
neg,  tel. 498750, 0740492621. (ctr.)

Vând teren în Tg. Bujor preţ negociabil.
Telefon 490606. (003601)

Vând vatră casă Odaia Manolache.
Telefon 473279. (007391)

Vând în Galaţ i teren cu vilă în
construcţ ie 2,2 miliarde. 318254.
(007448)

10.000 mp parcelabil, Centură, 21
pereţi beton. Telefon 323097. (007203)

Vând 1000 mp la Fileşti, 150 mil.
Telefon 427579. (007486)

Vând teren 10.000 mp zona sat Costi,
cu vedere la DN26, zonă superbă, preţ
3 E/mp negociabil. Telefon .
0744855632. (ctr)

Vând teren casă Odaia Manolache.
Tel. 0740589257, 325807. (007523)

Vând 4400 mp teren sat Costi, zona
coşare, Ferma B3, preţ 100.000/mp. Rel.
tel. 448139. (007513)

Vând teren 1000 mp sat Vânători,
deschidere 20 m la şosea, aproape
de centrul satului. Tel. 0722870015,
0741262319. (006876)

Cumpăr teren, eventual cu casă în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr pământ arabil în Bădălan şi
Zătun. Ofer  70.000.000/ha. Telefon
0742995059. (006999)

Cumpăr/arendez super avantajos
teren Agrogal (Bădălan). 324312,
419630, 0740520830. (006996)

Cumpăr teren 300-500 mp. Telefon
0742091500. (007201)

Vând teren Lepşa-Greşu. Tel.
0741041330, 318827, 0723225281.
(ctr)

Cumpăr teren arabil Frumuşiţa (baltă).
Ofer  20.000.000/ha. Telefon
0743481116. (007326)

Cumpăr la Fileşti 1 ha teren. Tel.
430806, 0723037099. (007485)

Cumpăr urgent teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (ctr)

Vând magazin alimentar complet utilat.
Telefon 0741600964. (003333)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
250 mp, Ţiglina II.

Accept variante. 0744617755.
(006622)

Cedez stand Galgross. Telefon
0745655830.

Vând chioşc în funcţiune cu apă
curentă, complex Continental, Ţiglina III.
Telefon 474418. (007173)

Vând magazin 38 mp incinta Galgros.
Telefon 0742091500. (007202)

Vând urgent stand Galgros, poziţie
foarte bună, preţ 1000 E, negociabil.
Telefon 0723331567. (007205)

Afacere la cheie! Patiserie în funcţiune.
Accept variante. Telefon 312073.
(007258)

Vând magazin alimentar+cafe bar
îmbunătăţit, full, Micro 16. Telefon
0744279134. (007479)

Vând spaţiu comercial 30 mp pretabil
orice activitate, actual bar, piaţa Micro
39. Telefon 0744598999. (003539)

Cedez stand Galgros, vad,
modernizat, negociabil, urgent.
0745131941. (007377)

Vând sală întreţ inere corporală
complet utilată. Telefon 0740062600.
(007552)

Vând sau închiriez chioşc tip Buzău
I.C.Frimu. Telefon 0743539043.
(007567)

Vând magazin alimentar în
funcţ iune de 7 ani. Telefon
0788295675. (006993)

Vând 95 mp spaţiu comercial
nefolosit, parter, bloc M1, spre
Coşbuc. 0744627786, 313997.
(007514)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr spaţ iu comercial, zona
Mazepa şi Micro 19 (capăt troleu linia
102). Tel. 416964, 0722657580.
(8281793)

Daewoo Espero 1996, aer, GPL,
alarmă, preţ negociabil. Telefon
0744582911. (007352)

Astra Caravan, TDI, 1994,
negociabil, schimb. 0744968817.
(007482)

Vând Nubira, an fabricaţie 1999,
80.000 km, stare excepţională. Tel.
0744534247, 410035.

Vând Skoda Octavia 2003, 10.000 E.
Rel tel. 0744666763. (006482)

Super Nova 2003, 3000 E negociabil,
schimb. 0744700227. (007483)

Vând Opel Omega 2.0i, full option,
6400 E, variante. Telefon 0721454614.
(003296)

Vând sau cedez contract leasing
Skoda Octavia 1,8T, 4x4, Elegance,
noiembrie 2002, 45.000 km. Telefon
0745134346. (003428)

VW Passat 2001 motorină, 130 cp,
full, cotieră, încălzire scaune.
0722630770. (006922)

Vând Opel Corsa C, 2 uşi, an 2002,
consum 5,5%, proprietar avocat, garaj.
Telefon 0740133178. (006924)

Vând urgent Dacia 1310, an 2003,
GPL. Telefon 0745599205. (2383818)

Vând Papuc 2 loc. 1998 cu GPL.
0744247701. (003619)

Vând Dacia Berlină 1410, fab. 1998,
proprietar, metalizată, preţ negociabil,
exclus intermediarii. Tel. 326236,
0744580798. (006980)

VW Passat 1,9 cu numere Germania.
0744164933. (007163)

Daewoo Cielo 1997, full options +
instalaţie GPL. 0745318829. (007156)

Vând Dacia Break an 1990, 29 mil. lei.
Telefon 0744534264. (006896)

Autoutilitară Kia 1,5 T, 2003, 60.000
km, 15.000 E. Telefon 0742076250.
(006719)

Vând Dacia Break 2003 iunie 36.000
km metalizată, 137.000.000.
0722387376. (007191)

Vând Cielo Executive 2001, full option,
40.000 km, variante Dacia. 0722387376.
(007191)

Jeep Ssangyong Musso 1999 motor
Mercedes 2900 DT, 11.000 E variante
auto. 0722387376. (007191)

Vând Dacia Berlină 2000 injecţie, 96
mil. negociabil, Dacia Sport Tuning, 30
mil. negociabil. Tel. 470089,
0745022511. (007187)

Vând WV Passat 1.9 TDI, 116 cp, an
fab. 2000, climatronic, full electric, ABS,
SRS, EPS, negru metalizat, recent adus,
11700 E negociabil, variante. Telefon
0744703365. (007187)

Audi A6 1999, 1,9 TDI, piele,
2xKlima, geamuri, jante, argintiu,
impecabil. Telefon 0788264947.
(007184)

Vând Dacia ´98 X, geamuri ionizate.
Tel. 0743513793, 443588. (007171)

Break 1999, unic proprietar, metalizat,
87 mil. 422032, 0740520559. (007194)

Vând Opel Vectra 2001, recent adus.
0743090401. (007196)

BMW 318i, 2001, klima, geamuri,
jante, metalizat. Telefon
0788264949. (007185)

Vând Dacia 2002, 11.000 km, 117 mil.
negociabil. Telefon 0740578826.
(007199)

Dacia 1984, impecabilă, 23.000.000,
negociabil. 310602, 0740239520.
(007290)

Vând Opel Astra ´93, variante. Tel.
493532, 0745031734. (007206)

Vând Ford Mondeo 20 combi 2002,
bleumarin, motorină, impecabil,
Germania, noiembrie, carte.
0744323128. (007215)

Dacia 1994, Carnabel 15, impecabilă.
Telefon 0741593073. (007217)

Dacia Break 2001, injecţie, impecabilă,
108 mil. 480818, 0740300515. (007216)

Dacia Berlină 2002, cas Sony, alarmă,
închidere, 17.000 km. Tel. 480818,
0740300515. (007216)

Dacia Break 2002 injecţie, metalizată.
Telefon 0743565491. (007216)

Vând Cielo 1999, unic proprietar,
avantajos. 0722353793. (007229)

Vând Passat 2001, Nubira ´99, 5500
E. Telefon 0744641290. (007232)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1992,
stare foarte bună, preţ 35 mil.
negociabil, proprietar. Tel. 328806,
0740832767. (007247)

VW Passat 1,9 TDI 130 cp, fab. 2000,
superîmbunătăţiri, full options.
0745318829. (007157)

Vând Audi A4 1,9, 131 cp, full options,
impecabilă, Ford Transit 2,5 D, 5 locuri
+ caroserie, 1,5 tone, 1998, variante.
0745648737. (007253)

Vând autoturism Dacia Nova
proprietar, pers. fizică, înmatriculat
1999, 43.900 km, preţ negociabil. Tel.
496334, 0745898588. (007262)

Vând Dacia 1310 în stare de
funcţionare anii 1980, str. Sf. Spiridon
nr. 37. (007261)

Dacia 1999, alarmă, închidere, 94 mil.
negociabil. 0740265194. (007268)

Dacia 1998, GPL, alarmă, închidere,
ionizată, 80.000.000 negociabil.
0740265194. (007268)

Dacia 1998, alarmă, casetofon
Daewoo, full, CASCO, proprietar,
72.000.000 negociabil. 0744518578.
(007268)

Dacia Pick-up 2 locuri, 1999, obloane,
100 mil. variante. 0743479290.
(007267)

Cielo 1996, full electric, alarmă,
închidere, 143 mil. variante.
0743479290. (007266)

Dacia Break 2002 metalizată, carte
service, casetofon, 128 mil, variante.
0743479290. (007266)

Passat TDI, 130 cp, 6 trepte, negru
impecabil, klimatronic, jante.
0744883585. (007276)

Mondeo Break 2002, full recent adus.
0744323128. (007280)

Matiz 2000, full, impecabil.
0744786872. (ctr)

Vând Ford Escort Break, an 1992,
benzină, acte Italia valabile, 1000 E.
Telefon 0726690845. (007298)

Opel Vectra ´93, 1.6i. Telefon
0740491617. (007314)

Ford Escort ´96, full option.
0740491617. (007314)

Renault Master marfă, an 1988,
impecabil, 120 mil. negociabil. Tel.
325533, 0742029316. (007310)

Cielo 1997, instalaţie GPL, impecabil,
variante, 4250 E. 470530. (007323)

Seat Toledo 2000 X Diesel, full
option, climatronic, variante auto.
0722425914. (007322)

Vând Dacia 1300, 17 milioane cu
verificare toate la zi. 0743439770.
(007328)

Dacia Break 2003 august,
închidere, alarmă, radiocasetofon.
Telefon 0742070766. (2383847)

Golf I, 4 uş i din 1978, 50 mil.
0745688796. (007345)

Audi A6, TDI, 2001, impecabil, Opel
Vectra, alarmă, închidere 1997,
superofertă. 0723798514. (007340)

Cielo 1996, alarmă, închidere,
impecabil. 0723798514. (007340)

Dacia Break 1997, bine întreţinută.
0740072562. (007336)

Vând urgent Opel Omega full options,
GPL, 1995, stare ireproşabilă, 5800 E,
variante. Tel. 438187, 0741238982.
(007349)

Vând VW Passat Variant 2002.
0742709689. (007351)

VW Jetta II, 1600 Diesel, 1988,
impecabilă, 108 mil. 0745890445.
(007363)

Dacia decembrie 1996, excelentă, 59
mil. 426150. (007364)

Vând Dacia Berlină 1997, alb Nova,
bord CN, proprietar. Tel. 472142,
0723881740. (007152)

Cielo GLE 1996, jante, eleron. Telefon
0744805303. (007150)

Vând Dacia Break din ́ 92, 45.000.000
negociabil. Telefon 0740884557.
(007179)

Skoda Felicia roşie, impecabilă,
proprietar, 4400 E. 0744545598.
(007172)

Vând Super Nova echipată taxi cu
licenţă. Telefon 0740295940. (006869)

Vând Dacia Break 1995, îmbunătăţiri,
negociabil. 0742426304. (006982)

Mercedes Diesel, piese schimb,
chiulasă 300. 454009. (003234)

Vând Frumoasa Americană izotermă
1994 Necherman. Accept variante auto.
0727166768. (007458)

Dacia ´93 de garaj. Telefon
0724831321. (007457)

Vând remorcă Stema 400 kg. Rel. tel.
418554, după ora 19.00. (007453)

Vând Dacia 2000, 100 mil. cu
îmbunătăţiri. 451473. (007409)

Vând Oltcit ´91, preţ negociabil.
453173. (007397)

Vând Dacia ́ 89, Dacia ́ 84, impecabile.
427147, 0742534468. (007398)

Vând Dacia 1998, GPL, unic proprietar.
0722831689. (007400)

Dacia Papuc 5 locuri, 2001, carosată.
Tel. 326899, 0740790476. (007392)

Cielo august 1996, full option,
proprietar. 464877. (007394)

Vând Dacia Berlină fabricaţie 2002,
motor pe injecţie, 40.000 km, parcurşi,
preţ negociabil. Telefon 0741435356.
(007446)

Vând Dacia 1310, 1997, stare foarte
bună. Telefon 0727480022. (007445)

Dacia Break 2000, Dacia ´97,
impecabile, proprietar, Poşta Veche
107. Telefon 0740921174. (007439)

Cesionez contract leasing Ford
Mondeo TDCI Diesel stare excepţională
toate opţiunile, rulat doar 2800 km.
Telefon 0721217343. (2383916)

Vând Dacia Break 1988 tip CN1,
proprietar. Tel. 432838, 0723195550.
(007421)

Vând Berlină impecabilă ´95,
primul proprietar. 0741203810,
462203. (007413)

Vând urgent Dacia 1997. Telefon
0740460411. (007414)

Vând Ford Mondeo 1996, 1,8 TDI,
5200 E. 442570, 0744395480. (007389)

Dacia Break 2001, proprietar, 106 mil.
458762, 0744618794. (007384)

Vând Renault 21, motor 1,7i, an 1990,
închidere, alarmă, 2950 E. Telefon
0722314863. (007273)

Mercedes Sprinter 311, 14 locuri,
2000, fabricaţie, 14000 E. Telefon
0741123337. (007254)

Vând Tico stare foarte bună. Telefon
0722474258. (007259)

Vând Dacia 1307, data fabricaţiei
noiembrie ´99, 65.000 km, stare foarte
bună. 0788183281, 0788201620.
(007252)

Vând Daewoo Cielo GL 1996, 1,5i, 78
cp md. coreean, rubiniu, cas. org.
alarmă, 80.000 km reali, unic proprietar,
impec., preţ 3950 E negociabil. Tel.
0745753499, 440612. (007468)

Audi A4, 2001, full, 11.900 E
negociabil. 474222. (ctr)

Audi A4, 1,9 TDI, 2003, full electric,
proprietar, jante. Telefon 0742504332.
(007531)

Dacia 1310, Break, 1994, 38 mil.
negociabil. 474222. (ctr)

Daewoo Cielo 1997, full options,
68.000 km, bej metalizat, impecabil.
0745318829. (007529)

Leganza 1998, full options, 5500 E,
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Dacia 1310 noiembrie 1977,
proprietar. 0723503965. (ctr)

Espero 1998, aer condiţionat, 1,8,
4200 E. 474222. (ctr)

Dacia Super Nova 2002, Confort, 140
mil. 474222. (ctr)

Opel Vectra 1998, 7550 E negociabil.
474222. (ctr)

VW Golf 1994, 1,8, benzină, 5400 E.
474222. (ctr)

Mercedes E 290, 1997, full, 13.500 E,
negociabil. 474222. (ctr)

Fiat Croma 1987, benzină + motor,
cutie. 474222. (ctr)

Cielo 1997, aer condiţionat, 4300 E,
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Espero alb 1997, AC/GPL.
Telefon 0745105236. (007540)

Vând Citroen Visa 5 trepte, închidere
centralizată, geamuri la buton, motorul
necesită reparaţii sau variante. 334126,
0743884331. (007547)

Vând Dacia Berlină ´97, alb cu GPL,
preţ negociabil. 0740137226. (007553)

Urgent VW Golf 3 Break 1994, 5400 E
negociabil. Tel. 499926, 0740521614.
(007558)

Ford Transit 2001, 2402 cmc, 14 locuri,
supraînălţat, 150.000 km, ABS, SRS,
BTCS, tahograf, limitator viteză, stare
perfectă, licenţă oraş. Tel. 0742564545,
0742213918. (007543)

Dacia Berlină bord CN, alarmă, radio
casetofon, bej metalizat, 1995, 55 mil.
0740560516. (007560)

Dacia an ´96, 45 mil. Tel. 477285,
0744669754. (007570)

Proprietar vând Renault Clio Symbol,
2000, 5500 E. Telefon 0723196944.
(007572)

Vând BMW 318i roşu 1998, Opel
Omega Caravan negru, 2,5 TD, motor
BMW 1996, preţuri negociabile.
Telefon 0740999968. (007407)

VW Passat 1,9 TDI, model 2000,
116 cp, climatronic, full extra, preţ
10.450 E negociabil, variante.
0744374372. (007475)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,
Volkswagen, orice stare. 334183,
0744502929. (003143)

Cumpăr Dacia, Super Nova, Solenza
2000-2004. 466102. (007204)

Cumpăr Cielo, Espero, Matiz, orice
stare. 0722387376. (007192)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (007210)

Cumpăr Ford Siera avariat. Telefon
0744641290. (007233)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902, 0743342362. (006176)

Dacia 1990-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (007408)

Cumpăr Dacia ’85-’99, plata imediat.
423462. (007418)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări.
453963, 0744169084. (007411)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879. (8281379)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta toamnei: cumpăraţi o maşină
de spălat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Vând simulatoare auto-moto şi
jocuri distractive, electro-mecanice
pentru săli. Telefon 0742038440.
(007417)

Vând urgent mobilă dormitor şi
sufragerie, stare foarte bună.
435624, 0743018640. (007154)

Vând marmură de import, Italia,
lustruită şi nelustruită, negociabil,
Coşbuc 147. 0726187314. (8269711)

Garaj, Domnească, lângă Mioriţa,
acte, ieftin. 0744700227. (007481)

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
Met 300, 400, 600, 800 l, import
Germania, noi, garanţie 1 an (orice
piesă schimb) sh tractoare import U
650, VR 445, combine, prese.
0744211762. (003182)

Semănătoare 8 rânduri pentru
porumb, stare perfectă.
0741788932. (006716)

Vând/confecţionez mobilier curţi,

grădini, foişoare, preţ promoţional.
0744395480. (2379638)

Vând strung. Telefon 452493.
(003525)

Vând sirocou-webasto, convenabil.
Tel. 326781, 0766570867. (003595)

Vând porci pentru sacrificat. Tel.
415176, 0744779395. (003651)

Floricultura Galaţi prin punctul de
vânzare din Piaţa Centrală (hala de
legume) vă pune la dispoziţie steaua
de Crăciun (Poinsetia) nuanţe diverse,
reducere 30%. Tel. 0723717728,
0726186763. (003636)

Vând birou calculator. 418867.
(007195)

Vând bormaşini cu percuţie, flexuri,
pendulare, filetante, pompe de apă,
picamer Bosch electric, Germania. Tel.
410334, 0722352877, 0746052877.
(007169)

Vând casă de marcat portabilă, model
Datecs MP 5000, nefiscalizată,
6.000.000 lei. 463939, 0740206502.
(007224)

Vând maşină de cusut Singer. Telefon
421823. (007507)

Vând pui Rottweiler cu pedigree
exemplare deosebite. Telefon
0788449815. (007316)

Vând urgent 2 morminte Eternitatea.
Telefon 415682. (007319)

Vând garaj lângă Biserica Mitoc.
Telefon 0743481116. (007325)

Ciobănesc german 1 an şi 9 luni, talie
mare. 426253, 471062, 0742502502.
(007335)

####
SC VINDE FABRICĂ DE

CHERESTEA CU UTILAJE ŞI TEREN
AFERENT, TOATE UTILITĂŢILE, PREŢ
120.000 EURO. TEL. 0788641430,
0788494365. (CTR)
#####
Vând goblenuri, maş ină spă lat,

încălzitor instant. Telefon 0726950217.
(007198)

Vând pui Ciobănesc german. Telefon
320174. (007170)

Nou şi foarte ieftin mobilă bucătărie,
sufragerie, dormitor. 322491,
0788265105. (ctr)

Vând vată minerală, profile rigips U
50 şi C 50, autofiletante, convenabil.
0742259878. (003657)

Vând lemn foc dulap fag 1.900.000/t,
transport gratuit. 460969. (007401)

Vând aspersoare irigaţie. Telefon
0742502868. (007433)

Vând agregate frigorifice dotare
magazin alimentar. Telefon 346221.
(007432)

Vând tractor U 650M, cositoare 1,85m,
presă balotat pe sârmă, Met 600l.
Telefon 0745370412. (007423)

Vând 25 t grâu panificabil. Telefon
0723205944. (007420)

Vând porci. Telefon 0722558361.
(007420)

Instalaţie sifon automată 2 capuri, preţ
negociabil. Telefon 0744179097. (007415)

Cedez acte SRL fără datorii. Tel.
438388, 0741318493. (007388)

Brutărie vinde cuptor tunel CT9. Tel.
0744642144, 0744642145. (2383907)

Vând urgent aspirator Diamant şi
calorifer 12 el. noi, şifonier, vitrină,
aragaz cu butelie Shell, etc. negociabil.
Telefon 0727290048. (007264)

Vând deodorizator. Telefon 828093.
(007466)

Pomi fructiferi  PEPINIERA Lieşti,
înfiinţare livezi, formare tratamente. Tel.
821796, 0745327444. (007526)

Vând acţiuni la SC Plase
Pescăreşti SA, preţ negociabil.
Telefon 0744240052. (ctr)

Vând 15 t floarea-soarelui, 15 t
orzoaică, 10 t ovăz şi 2 tractoare U
650. Telefon 828331. (007551)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.250.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(2383939)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere, compre-
soare frigider, maşini de spălat, TV
color second hand. Adresa incinta
Grupului de firme MAriano-Agro-
dunărea din Micro 39. Tel.
0743904607, 0745375288. (2379579)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Achiziţionăm maculatură. Tel. 312560,

0722575515. (003239)
Cumpărăm fier vechi de la domiciliu,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (2379572)

Iau în îngrijire (cumpăr) 2 câini adulţi
de pază. Telefon 0743779437.
(007358)

Cumpăr floarea-soarelui. Telefon
828093. (007467)

La împlinirea unui anişor, mami şi tati
urează îngeraşului Nica Ionuţ Marian

multă sănătate, fericire şi mulţi, mulţi
ani de acum încolo. La mulţi ani,
puişor! (007354)

Astăzi Magdalena Rusu născută
Bordea din Nărteşti împlineşte 80 de
ani. Nicu frate, Ioana (Jeni) cumnată,
Anton (Toni) nepot cu familia Viorica
soţie, Oana fiică, Nicu ginere te felicită

şi îţi urează bătrâneţe uşoară şi ˝La
mulţi ani!˝ (003631)

Bărbaţi italieni doresc să cunoască
doamne românce pentru un viitor
împreună, nu aventură. Înscriere
gratuită. Maximă seriozitate. Telefon
443713. (002812)

Căsătoriţi-vă cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava,
Mazepa. (2383845)

Agenţie matrimonială Germania înscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
străinătate. Oferim şi cerem seriozitate.
Informaţii 322755, 494877, 0745410135.
(002390)

Drăguţ, înalt, fără situaţie, 35, caut
femeia potrivită. Telefon 0741072101.
(007539)

Tipografia Don Star angajează
tehnoredactor cu experienţă, bun
cunoscător al programelor Corell,
Page Maker, Word, Photoshop,
Quark. Tel. 0745486223, 492587.
(2379645)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (2379692)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

TV color sh, garanţie. Telefon 465688.
(006721)

Color Sharp diag. 51, 2.900.000,
Telefunken 2.600.000, Micro 38, N18,
ap. 9. 0740501148. (007190)

Vând cameră Sony 8 mm CCD-F350
E. Telefon 458524. (007257)

Vând frigider Arctic 240 l, stare bună,
4 mil. lei. Telefon 472750. (ctr)

Vând frigider 180 şi congelator 5
sertare. 322682. (007309)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792040. (007361)
###
Vând maşină spălat automată, stare

foarte bună. Tel. 446061, 0740472445.
(007476)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053.
(2383851)

Antene satelit, digitale, programe
româneşti şi diverse, garanţie
instalare. Tel. 325263, 0744229966.
(006834)

Vând staţie Motorola fixă, negociabil.
Telefon 0740687638. (007452)

Dubludeck Technics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(007510)

Vindem anvelope auto import orice
dimensiune, preţuri începând cu
350.000 DN Galaţi-Tecuci după
postul control pe stânga.
0740271273. (2383931)

Livrăm la comandă lemne de foc
(fag-bracuri) minim 16 tone,
1.900.000/t inclus transport. Telefon
0744113652. (2383934)

Nica Ionuţ Marian azi la împlinirea
un an îţi urează mamaia, Lucia

şi Mugurel să creşti mare
şi sănătos alături

de cei dragi.
 ̋ La mulţi ani!˝

(007296)

#######
Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,

acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208. (ctr.)
#######
Angajăm operatoare xerox. Telefon

461419. (2379656)
Căutăm personal cunoştinţe engleză

videochat, câştig 4%, salariu atractiv.
emil_serv@yahoo.com 0743786023.
(006384)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar, salariu minim 3
milioane. Relaţii str. Costache Conache,
bl. F4, ap. 41, Micro 19, în dreapta
Spitalului Judeţean. (2379616)

Societate comercială angajează
lucrători geam termopan cu experienţă.
CP 523, OP 12. (2383805)

Societate comercială angajează
asistent show-room tâmplărie PVC, OP
12, CP 523. (2383805)

Angajăm absolvenţi 2004 pentru
montare reţele electrice, asigurăm
calificare în domeniul sistemelor de
alarmă. Telefon 326263. (ctr)
Şcolarizăm gratuit agenţi de pază,

asigurăm angajarea. Cursuri organizate
prin AJOFM Galaţi. Telefon 326263. (ctr)

Angajăm absolvenţi 2004 pentru
depertament marketing. Telefon 326263.
(ctr)

Restaurant Pizzerie Vip angajează
bucătari şi ajutor bucătar cu calificare
şi experienţă. Preselecţia zilnic la
pizzeria din incinta Cinema Ţiglina sau
tel. 492301, orele 10,00-16,00.
(2383814)

Doresc barmaniţă pt. bar. Tel.
0788120806, 467324. (007051)

Angajăm cosmeticiană cu experienţă.
Tel. 412610 0722859958. (2383822)

Angajez bucătar pentru restaurant în
Italia. Telefon 0740170466. (007120)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
plata în rate, pentru 2 categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul Şcolii de
şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr.)

Patronatul Naţional Român
organizează curs de ospătar,
bucătar diplomă internaţională. Tel.
471421 până la ora 16,00, 464742.
(8268956)

Societate medicală angajăm asistentă
laborator clinic. Telefon 316165.
(007036)

Fundaţia STUDIUM anunţă ultimele
înscrieri pentru noua ediţie a cursurilor
de CONTABILITATE INFORMATIZATĂ
(Light) şi OPERARE PC. Tel. 416271,
0722511145. (2383811)

SC angajează excavatorist cu
experienţă, program flexibil, salariu
atractiv. Telefon 499439. (2383826)

SC ACJ Globe Tour angajează
dispecer taxi. Telefon 324857.
(2383824)

SC ACJ Globe Tour angajează şoferi
taxi, posesori atestat cu un salariu min.
5.000.000 lei/lună. Telefon 324857.
(2383824)

SC angajează şoferi cu experienţă
minim 2 ani pentru Raba + remorcă şi tir.
Relaţii la ztel. 415111 sau str. N. Mantu
nr. 42, între orele 16,00-17,00 pe durata
anunţului. (2383853)

Angajăm personal pentru formare
cocător sau cocător. Tel. 317992,
0744545253. (2383859)

Societate comercială angajează
fochist cu autorizaţie ISCIR pentru
cazan CR9. Telefon 0742089683.
(007167)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (6044195)

Angajez vânzătoare. Telefon
0740771795. (007181)

Angajez coafeză. Telefon 314201.
(2383829)

SC angajează zidari, fierari betonişti,
muncitori necalificaţi. Tel. 0727434817.
(2383832)

Caut persoană pentru îngrijire bătrâni,
unul imobilizat la pat. Tel. 319079, după
ora 17,00. (007197)

SC angajează preparator fast-food cu
experienţă. Tel. 462619. (007214)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediu firmei Corzah Service, în
apropiere de Metro. (2383837)

Societate comercială angajează
urgent croitori comandă şi serie. Telefon
319291. (007251)

Angajăm depanator electronice-
electrocasnice depozit Galgros. Tel.
317969 între orele 9,00-18,00. (007081)

SC Avocatura Com. SRL organizează,
în perioada 13-17 decembrie 2004,
concurs în vederea ocupării unui post
de coordonator-site
www.avocatura.com. Cerinţe:
absolvent al Facultăţii de Drept cu
experienţă sau aptitudini deosebite în
activitatea publicistică (publicaţii de
specialitate juridică), capacitate
organizatorică, înclinaţii spre activităţi
de marketing, publicitate, promovare.
Relaţii la tel. 312942 sau str. N. Bălcescu
nr. 56. (007271)

Angajez vânzătoare chioşc. 311223,
0722319634. (007270)

Angajez confecţioner îmbrăcăminte
comandă (ne)calificate. 322370.
(007293)

Mairon Galaţi SA angajează muncitor
necalificat. Persoanele interesate sunt
rugate să trimită CV şi o fotografie
recentă la adresa Drumul Viilor nr. 59,
Galaţi. (ctr)

Angajăm în activitatea de panificaţie
calificaţi în domeniu şi necalificaţi. Tel.
319563, orele 9,00-14,00. (007219)

Angajez ospătar pentru restaurant.
Telefon 321102. (007341)

Angajăm urgent barman, ajutor
bucătar cu experienţă. Tel. 0722762743,
0722232336. (007343)

Angajez tâmplar mobilier. 0745688796.
(007346)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar non-stop. 0722547911.
(2383904)

Societate comercială angajează
tâmplari cu experienţă PAL şi ucenici în
meseria de mai sus. Relaţii la tel. 319200,
după ora 9,30. (2383906)

Angajăm necalificate pentru
activitatea de croitorie şi croitorese
calificate. Tel. 465205, 328005. (2379574)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi masaj, atestate
de Ministerul Muncii, cu posibilităţi
de angajare. Telefon 433057. (2379641)

Angajez şofer categ. D, maxi-taxi.
0745231394. (007375)

Brutărie angajează brutari, modelatori
şi cocători cuptor vatră cu lopată.
Telefon 833007. (2383908)

Angajăm vânzătoare chioşc nonstop.
0745622927. (2383848)

CURSURI GRATUITE PENTRU
ŞOMERI! Organizate de CCRP Social
Trade. Relaţii la tel. 498454,
0740174918. (ctr)

Agenţ ie selecţ ionează persoane
pentru contracte muncă Anglia, viza Au-
Pair. 0742426304. (2383801)

Angajez vânzătoare la fast-food.
Telefon 0740170466. (007119)

Saltempo angajează personal pentru
următorul post: vânzătoare magazin
alimentar cu experienţă (carnet de
sănătate, curs de igienă). Se asigură
condiţii de muncă avantajoase. Rel. la
tel. 465244. (ctr)

Doreşti un venit suplimentar? Doreşti
să devii reprezentant Avon? Tel.
444138, 0742005068. (2383910)

Angajez menajeră la ap. 2 camere,
Ţiglina I. 416121, 0723055651. (007390)

Angajez şoferi taxi cu atestat.
Telefon 0744801432. (007431)

Angajăm vânzătoarea magazin mixt 1
normă şi 1/2 normă, magazin Frăsinel,
str. Brăilei, st. autobuz Ţiglina. (2383915)

SC Hidrotehnica SA Galaţi sucursala
Utrans Barboşi angajează vulcanizator
auto. Relaţii la sediul sucursalei sau la
tel. 472409, 472410. (2383914)

SC angajează urgent farmacist(ă) şi
asistent principal farmacie. Relaţii la tel.
0744202359. (007454)

Firmă de curăţenie angajează
personal. Telefon 463692, 477765.
(007477)

Club Krypton, fosta cofetărie Laura,
angajează ospătăriţe. Interviul astăzi,
ora 14,00. (007478)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă). Relaţ i i la
Magazinele Albo, Aleea comerţului,
Micro 38. (ctr)

SC angajează coafeze ş i
manichiuristă. Telefon 0724230671.
(2383928)

Angajez urgent depanator tv şi audio-
video, salariu motivant. 0740063750.
(007498)

Agenţia Bobi Stil angajează asistenţi
imobiliari. 431347. (2383935)

Crotal Security angajează agenţi pază.
Rel. tel. 461696. (2383936)

Angajez şofer maxi-taxi. Telefon
0721372221. (007542)

Angajez vânzătoare pt. magazin
(mobilier). Rog max. seriozitate. Telefon
0722346291. (007545)

Service telefonie mobilă angajează
electronist. Tel./fax 430777. (2383942)
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comercialã
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464721 int. 16.
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MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
6 - 12 decembrie 2004

Numele

Telefon

Adresa

49
Miercuri

Grupul de firme W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de
agent pazã
în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la angajare:
- fişă medicală - gratuită;
- curs de formare profesională “agent pază şi ordine” - gratuit.
Se oferă salariu motivant.
Relaţii suplimentare: luni-vineri, între orele 8,00-12,00 şi 13,00-18,00 la

tel. 322200 sau la sediul din str. Mihai Bravu nr.44.

SOCIETATE
COMERCIALÃ
angajează

VÂNZÃTORI.
Relaţii la sediul firmei
din str. Domnească nr. 68.

S.C. RETEC S.A.
angajează:

Inginer Producþie tablouri electrice
navale
Cerinţe:
- experienţă în domeniul electric minim 2 ani;
- foarte bune cunoştinţe operare PC şi de limba engleză.
Vă rugăm trimiteţ i CV-urile la fax nr. 412800 sau e-mail:

administration@retec.ro. Numai persoanele selectate vor fi contactate.

HOBBY TOUR
Angajează

AGENÞI DE TURISM
touroperatori, în următoarele condiţii:
- vârsta maximă - 30 ani;
- studii superioare;
- cunoştinţe temeinice de limba engleză şi operare PC;
- abilităţi de comunicare.

Scrisoare de intenţie şi CV se depun la sediul firmei din
str. Domnească nr.3 (parter - bl. P9) până la data de 13.12.2004.

Companie cunoscută în distribuţie
angajează:

Inginer Aprovizionare
Specialitate: Electrotehnică, Acţionări Electrice, Automatizări
Cerinţe: studii de specialitate, onestitate, perseverenţă.
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon mobil.
Persoanele interesate vor trimite CV-ul şi copiile de pe diploma de studii la

fax 493033 până la data de 9.12.2004.

Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

Salonul Gitana angajează
hairstylist. Rel. la tel.
0788404673. (2379556)

Agent marketing/vânzări
publicitate Cartea Galbenă.
Scrisoare de intenţie şi CV la
email: carteagalbena@flash.ro
(2379565)

SC Vidobet Grup SRL Dis-
trubuţie Galaţi-Brăila, anga-
jează în condiţii avantajoase
agent vânzări. CV fax. 826600.
(2383855)

Angajăm agenţi vânzări pen-
tru comercializare carburanţi
şi produse metalurgice cu
experienţă în domeniul vân-
zărilor; prospectarea pieţei şi
căutare de noi clienţi. CV la fax
826536 sau 826888 până la data
de 10.12.2004. (2379688)

SC Farmec SA Cluj-Napoca,
producătorul nr. 1 de produse
cosmetice din România, organi-
zează concurs pentru ocuparea
postului de: director reprezentanţă
pentru reprezentanţa Farmec din
Galaţi. Condiţii:  studii superioare,
preferabil economice, experienţă
în conducere activităţi distribuţie-
vânzări, posesor carnet de
conducere, abilităţi de comunicare,
prestanţă profesională, iniţiativă,
autoritate, disponibilitate pentru
program prelungit, cunoştinţe
operare calculator. Cei interesaţi
vor depune scrisoarea de intenţie
şi curriculum vitae până la data de
10.12.2004 prin fax 0264432513
sau 0264534287. (2383831)

Cofetăria Ştef angajează ajutor
bucătar, ajutor cofetar şi ospătari.
Relaţii zilnic 10,00-13,00. (007305)

Bar Mon Caprice angajează
ospătăriţe. 0742432000. (007318)

Angajăm ospătăriţe club Ţiglina
II. Telefon 313644. (2383849)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează absolvent de
contabilitate. Se cer: cunoştinţe
teoretice solide, abilităţi de operare
PC, responsabilitate şi dorinţa de
perfecţionare. Se oferă un pachet
de beneficii stimulativ, posibilitatea
dezvoltării personale. CV-urile se
primesc la tel/fax 312061 sau e-
mail tangorecycling@yahoo.com
până la data de 18 decembrie 2004.
Numai persoanele selectate vor fi
contactate. (ctr)

SC Asil SRL angajează mecanici
şi lăcătuşi mecanici cu experienţă
în domeniu. Se oferă transport
gratuit şi salariu motivant. Relaţii la
tel. 319207 sau 470890. (ctr)

Salon Gitana angajează
hairstylist. Telefon
0788404673. (2383921)

Angajăm contabil evidenţă
primară. Selecţ ia 8,00-10,00,
Cofetăria Ştef. (007497)

Fabrica de preparate din carne
Saltempo angajează pentru
magazinele proprii vânzătoare.
Cerinţe: calificare lucrător
comercial, seriozitate,
responsabilitate, abilităţ i de
comunicare. Se oferă: condiţii de
muncă deosebite, salarizare
atractivă + bonus în funcţie de
vânzări, tichete de masă.
Experienţa constituie un avantaj.
Rel la tel./fax 465244. (ctr)

SC Atlassib SRL angajează:
agent de turism: experienţă în
activitatea de birou sau absolvent
promoţ ia 2004 (specializarea
turism-servicii constituie un
avantaj), domiciliul în Galaţi sau
împrejurimi, cunoştinţe operare
calculator, permis de conducere,
telefon. Relaţii la tel. 0269224298,
0269224101, 0269224107 sau
0269231012 int. 391 sau 323 între
orele 8,00-16,00 sau la sediul
Agenţiei Atlassib din Galaţi de pe
strada Brăilei nr. 88A, bl. BR5B.
(ctr)

Vrei un câştig suplimentar? 33%
din valoarea comenzilor? Fii
reprezentant vânzări Faberlic
Cosmetics (Franţa). Tel.
0744614222, 321267. (007534)

Solicit loc de muncă în următoarele
profesii: vânzător manipulant,
îmbuteliator băuturi , taxator maxi-taxi,
lăcătuş mecanic, necalificat, agent
pază, ucenic. Tel. 0743902265 sau
422468. (007456)

Doamnă serioasă, 50 de ani, studii
medii. 0724394754. (007512)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (006849)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (005796)

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (006197)

Repar maşini de spălat automate.
Tel. 324259, 0741768295. (007357)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (2383820)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie

aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
###
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ

NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

###
AMENAJĂRI INTERIOARE şi

TÂMPLĂRIE DIN ALUMINIU şi
PVC (REHAU) cu geam
termopan. RATE, GARANŢIE. Tel.
490277, 0745922235. (ctr)
###
Execut construcţii case, balcoane,

zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Transport marfă 2-3 tone, intern şi
internaţional autorizat, sigur, convenabil.
0744785636, 0744570595. (8269145)

Ofertă! Prosolar execută tâmplărie
PVC cu geam tremopan la preţuri
extrem de mici. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (2379639)

Spargem pereţi, găuri, hote. Telefon
479934. (2379639)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 441257,
0740898757. (005548)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075,
0741984870. (003117)

Repar tv color la domiciliul clientului.
320318, 0744105096. (003161)

Atenţie!!! Iarna construiţi rapid
numai cu plăci din fibră. 466801,
311917, 0788136266. (ctr)

Raşchetăm parchet. Maş ină cu
aspirator. Ieftin. 0726835985.

(2379625)
Repar frigidere, congelatoare, maşini

spălat, domiciliu client, garanţie. 471743,
0741523857. (006865)

Executăm zidării, tencuieli, amenajări
interioare. tel. 0741603132,
0743790310. (003404)

Înfiinţez firme, consultanţă, conta-
bilitate. Telefon 0744824362. (003529)

Executăm amenajări interioare, fântâni
arteziene, şeminee, garduri, balcoane,
în rate. 0741182431. (ctr)

Executăm confecţii metalice, hale,
garaje, acoperişuri, mansarde, în rate.
Asigurăm materiale. 0742566243,
0741946459. (ctr)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
0723921304, 444235. (007103)

Efectuez curse la comandă cu
Volkswagen Passat. Siguranţă ş i
confort. Telefon 0744426434. (003621)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote rapid, negociabil. 322659,
0742036387. (003054)

Ofer servicii de contabilitate asistată
pe calculator. Seriozitate maximă. Tel.
444521, 0744473776, 0721044074.
(003469)

Înfiinţări societăţi, modificări acte.
0744797013, 320020. (ctr)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8269073)

Organizez zilnic excursii rapide
România-Italia preţ avantajos. Tel.
0742113722, 0743692670,
00393295816495. (006862)

Taxi Otopeni orice destinaţie internă,
confort, seriozitate. Tel. 0745319800,
494633. (006994)
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Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

Sandu Nicolai - 70 ani
Hurduc Janeta - 73 ani
Stelianide Mircea - 65 ani
Pascale Marian - 36 ani
Oancã Maria - 1 zi
Sonu Cristea - 79 ani
Iordan Gheorghe - 53 ani

Executăm şarpante acoperişuri
cu ţ iglă ş i lindab. Asigurăm
materiale ieftine. 0741946459,
0740019962, 491879. (ctr)

Amenajăm apartamente, spaţii.
Asigurăm materiale şi garanţie la
execuţ ie. 0741946459,
0740019962, 491879. (ctr)

Transport marfă Ford Transit.
Telefon 0723196944. (006966)

Emailez căzi baie. 426766,
0744279983. (006736)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(2379650)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi stră ine,
birotică secretariat, ajutor
programator, cursuri pentru copii.
Se asigură următoarele facilităţi:
suport curs; plata în 4 rate. Tel.
498120 în incinta Casei de Cultură
a Sindicatelor. (ctr)

Ognivia C&I Lines
International super ofertă
România-Italia 120 E dus-
întors. Plecări zilnice din Galaţi.
Informaţii şi rezervări în str. Brăilei
134, incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. Tel. 473702 sau
0788297727. (2383901)

Stop! Asociere. Producţie plăci din
“fibră”. Exclusivitate naţ ională.
0788136266. (ctr)

Ofer  împrumut suma minimă 2000 E.
Telefon 0742551144. (007299)

Ofer împrumut avantajos 3-4.000 E.
Garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr)

Ofer  împrumut, garanţie. Telefon
0722353775. (007382)

ROMTELECOMGalaţi organizează
selecţie de oferte pentru
activitatea de verificat, reparat şi
încărcat stingătoare. Cei interesaţi
pot ridica cererea de ofertă de la
Registratura Romtelecom Galaţi
din str. Brăilei nr. 41, până la data
de 10.12.2004. Relaţii suplimentare
la tel. 404541. (ctr)

Romtelecom Galaţi organizează
selecţie de oferte pentru
activitatea de reparat staţii radio
Yaesu, Motorola. Cei interesaţi pot
ridica cererea de ofertă de la
Registratura Romtelecom Galaţi
din str. Brăilei nr. 41, până la data
de 10.12.2004. Relaţii suplimentare
la tel. 404568, domnul Necula
Teodor. (ctr)

Moştenitorii defunctului Stan A.
Constantin, decedat la data de 15
ianuarie 2002, fost cu ultimul domiciliu
în Galaţi, str. Brânduşei 15, bl. B11, ap.
58, sunt chemaţi la BNP Hogaş Costică,
cu sediul în Galaţi, str. Siderurgiştilor nr.
34, bl. M2A, ap. 22, în data de 10 dec.
2004 pentru dezbaterea succesiunii
sus-numitului defunct. (007471)

Centrul Homer vă pregăteşte la:
engleză - orice nivel, inclusiv pentru
Cambridge; franceză orice nivel,
inclusiv pentru DALF; italiană; română.
Tel. 415606, 0722306946, 0726441313.
(2383844)

Română, engleză, franceză
bacalaureat, capacitate, admitere.
465631. (007550)

Meditez spaniolă, italiană orice nivel.
465631, 0744382453. (007550)

Profesoară de matematică cu
experienţă meditez avantajos cls. V-XII,
individual. Telefon 463932. (007565)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 28361/1991 şi
proces-verbal de predare-primire
încheiat între SC Loconfort SA şi
Nucă Costică, apartament situat în
cartierul Ţiglina II, bl. B4, ap. 20. Se
declară nule. (2383923)

Pierdut  act de concesiune nr. 1765
din 1931 pe numele Morfeta Spiridon.
Se declară nul. (2383925)

Pierdut  cod fiscal R11538871 pe
numele SC Axecar SRL. Se declară nul.
(2383924)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Nenciu
Vasilica. Se declară nul. (2383922)

Pierdut  foaie de parcurs auto GL-56-
CSG, luna noiembrie. Se declară nulă.
(2383920)

Pierdut  pe 6 decembrie căţeluşă
neagră, talie mică, în zona Peco
BKO, Micro 20. Găsitorului
recompensă. Telefon 314758.
(007407)

Pierdut  certificat FPP Moldova Radu
Daniela Caterina. Se declară nul.
(2383911)

SC Prodemo Consulting SRL Galaţi
anunţă pierdute următoarele: carnet
facturi nr. GLVEA 28 de la nr. 8637001-
8637350, ştampilă, file cec barat 15
bucăţi. Se declară nule. (2383919)

Pierdut contract de vânzare-
cumpărare nr. 69006/1996 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Georgescu Floarea
apartament situat în cartier Micro 20, bl.
D1, ap. 82. Se declară nule. (2383918)

SC Tecomet SRL Galaţi declară nule
următoarele: ştampilă, a.exp. nr.
7957120-7957150, facturi nr. 5243084-
5243100. (2383909)

Pierdut  certificat FPP nr. 126014
Constantin Ovidiu Marian. Se declară
nul. (2383926)

Pierdut  leg. student Stan Daniela
pentru reducere transport. Se declară
nulă. (2383927)

Găsit căţeluşă pechinez de culoare
neagră în luna august. Tel. 479846,
0745004648. (007504)

Pierdut  carnet Casa de Ajutor
Pensionari cu nr. 7485 pe numele Nastac
Stela. Se declară nul. (2383930)

Pierdut  carnet student Cireaşă Iuliana.
Se declară nul. (2383929)

Pierdut  contract vânzare-cumpărare
şi proces-verbal de predare-primire
între Loconfort şi Rusu Grigore şi
Rodica, referitor la apartamentul situat
în Galaţi, Mazepa I, str. Al. Lăpuşneanu
nr. 41, bl. B2, sc. 8, et. 3, ap. 78, jud
Galaţi. (2383937)

Pierdut  aviz expediţie seria GL AAA
nr. 4879776 din 7.12.2004. Rel tel.
477522, 464908. (ctr)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, cea
mai puternică, cu har sfânt, descântă
de băutură, de cununii legate, boli
incurabile, spor în casă şi afaceri,
ghiceşte în cărţi şi glob. Română 123.
438955, 0742367465. (007378)

Elevii claselor I-IV din Şcoala
Gimnazială “Sfântul Nicolae” Vânători
mulţumesc colegilor din şcolile
gimnaziale nr. 2 şi nr. 24 din Galaţi pentru
darurile de Moş Nicolae. (007571)

SC Galsena Grup SRL, cu sediul social
în Galaţi str. Dr. Petru Groza nr. 23 care
desfăşoară activităţi de construcţii şi
reparaţii nave cod 3511 anunţă publicul
interesat asupra posibilităţii de studiere
şi consultare a raportului la bilanţul de
mediu nivel 1. Informaţiile privind
potenţialul impact asupra mediului
cuprinse în raport la bilanţul de mediu
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi,
str. Regiment 11 Siret nr. 2 precum şi la
sediul SC Galsena de luni până vineri
între orele 10,00-14,00. Observaţiile
publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Galaţi până la data de 20.12.2004.
(2383941)

Revelion 2005, Crăciun, mese
festive restaurant Rustic, cadru
deosebit. 462375, 0743073075.
(006929)
Şcoala Gimnazială “Sfântul Nicolae”

Vânători mulţumeşte sponsorului SC
Ecoagra SRL Galaţi pentru sprijinul
acordat în derularea activităţ i lor
desfăşurate în şcoală în perioada
29.11.-6.12.2004. (007571)

SC Trefo SA caută urgent
distribuitori de dulciuri pentru
cadourile de Crăciun pentru copiii
salariaţilor societăţii. Aşteptăm
urgent ofertele la fax 464650. (ctr)

Şcoala Specială Nr. 2 Galaţi
organizează cursuri de şcola-
rizare în Programul “A doua
şansă” pentru tineri cu vârsta
de peste 14 ani care, din
diferite motive, nu au absolvit
învăţământul obligatoriu. În
urma acestor cursuri se poate
completa şi finaliza pregătirea
generală  obligatorie precum
şi pregătirea pentru obţinerea
calificării profesionale într-un
anumit domeniu. Relaţii supli-
mentare la sediul şcolii din str.
Traian nr. 203, tel. 416073. (ctr)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)

######
######

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat
urban, interurban, Ţiglina I, bl.
A1, et. 1, ap. 44. 0745230304.
MAGAZIN, Bră i lei, vizavi
McDonald’s. (ctr)

#####
Împărtăşim durerea colegului

nostru Zamfir Ioan, acum la
trecerea în nefiinţă a soţiei sale.
Dumnezeu s-o odihnească!
Colegii notari de pe raza
municipiului Galaţi. (007516)
Doamnã profesoarã Plãeºu

Virginia, vã suntem alãturi
acum când treceþi prin
momente grele pricinuite de
pierderea fiinþei dragi -
mama,

VICTORIA MIRCEA.
Colectivul Colegiului Naþional

"Al. I. Cuza" Galaþi. (007424)
Cu adâncă durere anunţăm

încetarea din viaţă a scumpei

noastre mame şi soţii DOBOCAN
DOINA. Corpul neînsufleţit este
depus la Biserica Sf. Ana cartier
Micro 19. Înhumarea joi 9.12.2004,
ora 12.00, Cimitirul Sf. Lazăr. Copiii
şi soţul. (007308)

Cu durere în suflet anunţăm
încetarea din viaţă a scumpei
noastre surori

DOINA DOBOCAN, un suflet de
mare clasă şi bunătate infinită.
Dumnezeu să-ţ i ocrotească
sufletul bun. Lacrimi şi flori pe tristul
mormânt. Fratele şi surorile. (007308)

SC Marmora SRL execută
monumente funerare din marmură
şi mozaic, calitate şi seriozitate. Tel.
334209, 479557. (8281756)

Regretăm cu durere pierderea
fulgerătoare a naşei noastre
DOINA DOBOCAN. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate. Finii
Janeta şi Gh. Pascu. (007380)

De la mii de kilometri depărtare
am fost anunţată de dispariţia
fulgerătoare a bunului meu tată

CIOBANU CONSTANTIN 71 ani.
Cu regret în suflet nu pot înţelege
de ce nu m-ai aşteptat din lunga
călătorie să ne revedem. Jana
fiică. (007303)

Regretăm nespus pierderea
neaşteptată a scumpului nostru
unchi CIOBANU CONSTANTIN.
Nepoţii. (007303)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm încetarea din viaţă a
scumpului nostru soţ şi tată

GHEORGHE IORDAN. Înmor-
mântarea va avea loc în com.
Schela pe 9.12.2004. (007385)

Suntem alături de Margareta la
pierderea fiului ei drag CRISTIAN
CHERAN, om cu deosebite calităţi
intelectuale ş i umane. Fam.
Dănilă. (007450)

Familia Stelianide anunţă cu
regret dispariţia prematură a celui
care a fost un soţ şi tată iubitor

STELIANIDE MIRCEA.
Înmormântarea în ziua de 9.12.04.
Cortegiul va pleca de acasă la ora
13.00. (007436)

Cu mare durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a unui mare om,
tată şi bunic iubitor. Nimeni nu
poate înlocui absenţa ta, dragul
nostru

CIOBANU CONSTANTIN.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Ginerele, fiica şi nepoţii.
(007437)

Membrii  cabinetului de avocatură
Ungureanu Cornelia sunt alături
de colegul Dobocan Robert la
nefericita ş i greaua pierdere
pricinuită de decesul  mamei sale.
Regretăm trecerea în nefiinţă a
acestei doamne distinse şi iubite.
(007438)

Regretăm trecerea prematură în
nefiinţă a celei care a fost un munte
de dragoste ş i înţelegere
DOBOCAN DOINA. O doamnă
iubită pe care nu o vom uita
niciodată. Suntem alături de familia
îndurerată şi greu încercată. Cu
durere în suflet familiile
Ungureanu, Dănilă ş i Manea.
(007438)

Colectivul de cadre didactice din
Şc. Nr. 12 “Miron Costin” Galaţi este
alături de colega lor dna înv. Tacu
Anişoara la durerea pricinuită de
decesul  tată lui. Sincere
condoleanţe! (007440)

Colectivul de cadre didactice din
Şc. Nr. 12 “Miron Costin” Galaţi este
alături de colega lor dna prof.
Dumitriu Ioana la durerea pricinuită
de decesul  mamei. Sincere
condoleanţe! (007440)

Regretăm fulgerătoarea
dispariţ ie a locatarului nostru
CHERAN CRISTIAN de 29 ani.
Dumnezeu să te aşeze în lumea
celor drepţi pentru bunătatea ta.
Locatarii bl. E6, sc. 5, Ţiglina I.
(007441)

Cu profundă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă pe
meleaguri străine a fiului, fratelui

şi cumnatului GICU NEDELEA.
Dumnezeu să-l odihnească!
Familia. (007396)

Copleşiţi de durere regretăm
moartea fulgerătoare a celui care
a fost soţ, tată şi bunic FOCARU
IOAN 58 ani. Înmormântarea joi ora
12.00, Eternitatea. (007406)

Cu regret în suflet anunţăm
moartea fulgerătoare a cumnatului
şi unchiului nostru FOCARU IOAN.
Fam. Sitea şi Popa. (007406)

Suntem alături de Margareta
Cheran la greaua pierdere a
unicului său fiu CRISTI, geniu al
familiei ş i al celor care l-au
cunoscut. Dumnezeu să-l ierte!
Prietenii şi foştii colegi de serviciu.
(007451)

Cu durere în suflet regretăm
trecerea în nefiinţă a celei care a
fost STOIAN MARIA, un suflet nobil,
o soţie, mamă, soacră şi o bunică
iubitoare. Nu te vom uita niciodată.

Corpul neînsufleţit este depus la
camera mortuară din bdul. G.
Coşbuc. Înmormântarea va avea
loc joi 9 dec. 2004 la Cimitirul
Eternitatea. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Familia.
(007462)

Regrete eterne pentru cea care a
fost vecină DOINA DOBOCAN şi mii
de mulţumiri pentru ajutorul
acordat. Condoleanţe familiei
îndoliate. Familia Voinea. (007480)

S-a stins din viaţă scumpa
noastră naşă CĂRARE ADRIANA.
Dumnezeu să-i vegheze somnul
acolo în ceruri. Suntem alături de
naşul nostru la greaua pierdere.
Finii Gigi şi Carmen. (007464)

Suntem alături de prietena
noastră Margareta, la greaua
încercare pricinuită de incredibila
dispariţie a unicului şi dragului ei
fiu CRISTIAN CHERAN 29 ani.
Fam. Dimofte, Marina, Nistorescu,
Alexe, Mileşchin. (007491)

Colectivul clasei a XI-a E,
împreună cu dna dirigintă Hanu
Maria, este alături de dl prof. Boaru
Mihai în momentul dificil pricinuit
de dispariţia dintre noi a soacrei.
(007499)

Colectivul clasei a X-a F este
alături de dna prof. Buruiană
Niculina la greaua încercare
pricinuită de decesul  tatălui.
Condoleanţe familiei îndurerate.
(007506)

Cu durere în suflet vă anunţăm
moartea fulgerătoare a fiului şi
iubitului nostru

CRISTIAN CHERAN 29 ani.
Înmormântarea va avea loc astăzi
8 dec. 2004, ora 12.00. Este depus
la capela Cimitirului Sf. Lazăr.
Margareta şi Nicoleta. (007490)

Plini de compasiune şi durere
suntem alături de colega noastră
Gurău Aurica educatoare la
Grădiniţa Nr. 2 Piscu la greaua
suferinţă provocată prin decesul
soţului său GURĂU GICU.
Colectivul de cadre didactice de la
Grăd. Nr. 1 şi Şcoala Dimitrie
Luchian Piscu, Galaţi. (007533)

Finii Valerica, Petrică ş i
Georgiana anunţă cu regret
dispariţia naşei şi nănuţei

HURDUC JANETA, după o lungă
şi grea suferinţă. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul blând şi bun.
(007524)

S-a stins din viaţă după o lungă
suferinţă scumpa noastră surioară
şi cumnată HURDUC JANETA. Va

rămâne de-a pururi în inimile
noastre sufletul ei bun şi generos.
Dumnezeu să o ierte. Familia
Busuioc. (007524)

Cu durere în suflet anunţăm
dispariţia scumpei noastre mătuşi

HURDUC JANETA. Dumnezeu
să o odihnească în pace. Familia
Ghenghea şi Grecu. (007524)

Cu nespusă durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a scumpei
noastre surori HURDUC JANETA.

Vei rămâne veşnic în sufletele
noastre. Dumnezeu să o ierte şi
să o aşeze în lumea celor drepţi.
Anişoara şi Profira. (007524)

Avocaţii Baroului Galaţi sunt
alături de colegul lor Dobocan
Robert Dorin la marea durere
pricinuită de decesul  mamei sale.
Sincere condoleanţe familiei
îndurerate. (2383933)

Suntem alături de ing. Veliche M.
la decesul  tatălui şi transmitem
familiei sincere condoleanţe.
Secţia SIR ELNAV. (007521)

Colectivul clasei a XII-a E a
Liceului “Emil Racoviţă” este alături
de dl diriginte, Boaru Mihai, la
greaua pierdere pricinuită de
trecerea în nefiinţă a soacrei sale.
Sincere condoleanţe. (007536)

Cu regret anunţ moartea mamei
CARARE ADRIANA cea care a ştiut
să ne îndrume primii paşi în viaţă.

Fam. Carare Corneliu, Vasilica şi
Vlad nepot şi Carare Vlad soţul.
(007549)

Cu adâncă durere suntem alături
de fam. Cărare la trecerea în
nefiinţă a celei care a fost CARARE
ADRIANA. Fam. Vîrlan, Beldian.
(07548)

Cu toată compasiunea ne
alăturăm durerii bunului
nostru coleg Boaru Mihai
pricinuită de decesul mamei
soacre. Dumnezeu să o ierte
şi să o odihnească în pace.
Colegii de la Liceul “Emil
Racoviţă”. (007399)

Cu durere în suflet, anunţăm
încetarea din viaţă, după o
lungă şi nemeritată suferinţă
a celei mai dragi fiinţe din viaţa

noastră HURDUC JANETA
73 ani. Dumnezeu să o ierte
şi să o aşeze în lumea celor
drepţi. Fiul, nora şi nepoţii.
Corpul neînsufleţit este depus
la domiciliu, Ţ iglina III.
Înmormântarea va avea loc pe
data de 9.12.2004 Cimitirul
Eternitatea. (007525)

Un prieten bun, suflet
generos, profesionist talentat
şi pasionat ing. CRISTIAN
CHERAN (KING) a plecat pe
neaşteptate dintre noi la
numai 29 ani lăsând durere în
suflete. KING a făcut parte din
adolescenţa ş i tinereţea
noastră. Va tră i veşnic în
memoria celor care l-au
cunoscut. Dumnezeu să-l
odihnească în pace.
Condoleanţe familiei îndoliate.
Cristian Levcovici. (007509)

Cu adâncă durere regretăm
profund trecerea prematură în
nefiinţă a celei care a fost
vecina noastră nepreţuită
DOINA DOBOCAN, om de
aleasă nobleţe sufletească. Îi
vom purta o nesfârş ită
amintire. Suntem alături de
Cristina, Robert şi dl Viorel la
această grea încercare. Fam.
Sandu şi Costea. (007554)

Doar câteva zile ar mai fi
rămas până când el,
POPOVICI GHEORGHE, omul,
ar fi întors clepsidra timpului
la cumpăna dintre ani, spre un
nou început. Destinul nu l-a
lăsat şi într-o clipă clepsidra
s-a făcut ţăndări. Visele,
speranţele s-au spulberat în
neant.

Dar el va rămâne în sufletele
noastre veşnic. Agentul şef
POPOVICI GHEORGHE a fost
numit şeful postului de poliţie
Şendreni în anul 1995. Timp
de 9 ani poliţistul şi-a făcut
datoria, l-am apreciat şi nu-l
vom uita niciodată. Dumnezeu
să-l ierte! Conducerea IPJ
Galaţi. (007557)

Salariaţii SC PROLLCEF SA
Şendreni sunt alături de
director general ing. Popovici
Alexandru, la tragica şi
neaşteptată dispariţie a
fratelui său POPOVICI
GHEORGHE - şi transmite pe
această cale sincere
condoleanţe familiei
îndoliate. Suntem alături de el
pentru a depăşi aceste
momente tragice. (2383944)

Amintim că s-au scurs 5 ani
de la dispariţia prea timpurie
a iubitului nostru tată şi soţ
VOICAN ALECU. Alina,
Marlena şi Viorica. (007564)

###
Constituiri societăţi, avize, cesiuni.

Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8269088)
###
Executăm uşi, ferestre, brad stejar.

453498, 0788265285. (003623)
Execut avantajos zugrăveli, gips

carton, izolaţii etc. Tel. 496798 şi
0743076768. (007186)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(007176)

Reduceri 50% pt. epilat, pensat,
tratamente cosmetice, machiaje,
vopsit gene, sprâncene. Tel.
450007 sau 0744794064. (007228)

Caut 2-3 persoane cursă Padova.
Telefon 0744641290. (007231)

Executăm zugrăveli, rigipsări, parchet
laminat, faianţări. 411174. (007237)

Transport în ţară VW Passat, preţ
discutabil. 0745555262. (007235)

Disponibil Construct execută la cele
mai mici preţuri de pe piaţa tâmplăriei
PVC rulouri solare, jaluzele verticale.
Nou!!! Rate la magazin. Plase de insecte
gratuite. 0788459081, 0745648737.
(2383838)

Repar, montez instalaţii sanitare,
maşini de spălat. Telefon 479752.
(007248)

Execut lucrări de faianţări, gresie,
gleturi, zugrăveli, zidării, tencuieli,
renovări, calitate, seriozitate. Telefon
0743020577. (007274)

###
PROCONSULT firmă specializată

înfiinţează societăţi, modifică acte
firme. 499267, 0744124925.
(2383840)
###
Executăm amenajări interioare, placări

faianţă-gresie, instalaţii electrice şi
sanitare. Oferim calitate la preţ
avantajos. Telefon 0745709363.
(007289)

“Stop” găuri hote, dibluri, instalaţii
sanitare. 461715, 0722835743.
(007294)

Efectuez la comandă curse în ţară,
Opel. Telefon 0724078898. (007307)

Particular execut lucrări amenajări
interioare, zugrăveli, rigips, faianţă,
gresie, preţuri minime. Telefon
0745115630. (007315)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
dormeze. 494368, 0726656960.
(007339)

Zugrăveli, vopsitorie, rigips, parchet,
găuri dibluri. 437463. (007337)

Gresie, faianţă, şape, tencuieli,
zugrăveli, rapid şi calitate. Tel. 450691,
0741172506. (007348)

###
Înfiinţări societăţi, obţinem avize,

autorizaţii. Tel. 0745533666, 490886.
(2383850)
###
Tineri montăm rigips, zugrăvim,

parchetăm, faianţăm. 0741407107.
(007362)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet, calitate. 0741408705,
0745309437. (007366)

Execut rapid zugrăveli pereţi şi tavane
rigips, parchet, gresie, faianţă, calitate,
preţ negociabil. Telefon 826679.
(007376)

Gresie, faianţă, glet, zugrăveli, tapet.
317902, 0740488922. (007245)

Zidari renovăm, construim case,
apartamente. 0743439770. (007329)

Parchetar. Maşină mare cu aspirator.
464518, 0744162561. (006741)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi, atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 462237, 318271,
0744503549. (2379601)

Efectuez transport intern VW Sharan,
preţuri convenabile. Tel. 314665,
0742128893. (003472)

Zugravi soţ, soţie lucrăm repede, bine.
324741. (007208)

Ofer servicii complete tip detectiv
particular. 0723098766, 0743660432.
(007449)

Formaţie nunţi, Revelion, calitate
ireproşabilă. 433117, 0745612477.
(007427)

Executăm zidării, tencuieli, zugrăveli,
gleturi, şape, izolaţii, faianţă, garduri,
uşi, grilaje, balcoane metalice, găuri
beton. 476581, 0741581216,
0745952003. (07425)

Filmări video profesionale,
fotografii, avantajos. Telefon
324844. (007527)

###
Înfiinţări SRL-uri, obţinere avize,

autorizaţii. 463478, 0740081801,
0745320605. (2383932)
###
Executăm lucrări rigips, zugrăveli,

gresie, faianţă, instalaţii electrice,
demolări, amenajări interioare, foarte
avantajos. Telefon 0745198243.
(007530)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, cercevele, faianţă. 420501.
(007519)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm. 311194.
(007503)

Execut tâmplărie aluminiu şi PVC cu
reduceri de 10% sau 300.000 mp cu
materialul clientului. Tel. 426621,
0740418232, 0743682235. (2383938)

Se împlinesc 12 ani de când
moartea ne-a despărţit de ce ne-a
fost mai drag pe lume, băieţelul

nostru STĂTESCU ADRIAN pe
care-l vom plânge toată viaţa.
Dumnezeu să-l aibă în pază. Tata,
mama şi surioara. (006733)

Astăzi se împlinesc 6 ani de la
decesul  fiului meu

TÎNCABĂ GEORGICĂ. Dumnezeu
să te ierte. Mama. (007419)

Pe 8 decembrie te sărutam şi îţi
uram “La mulţi ani”.

Azi îţi aprindem o lumânare şi ne
rugăm pentru sufletul tău bun,
dragul nostru soţ, tată şi bunic
BORICEANU SIMION. (007350)

Se împlinesc 4 ani de când
VOICAN ALECU a plecat fulgerător
dintre noi, însă amintirea ta este
vie şi în inimile noastre ai păstrat
un loc pe măsura sufletului tău
mare. Fam. Borş Eugen. (007404)

Reamintim celor care i-au
cunoscut că în această lună (8
dec.) prof. MARGARETA şi (27 dec.)
prof. GHEORGHE
SPIRIDONESCU împlinesc un an
de când au trecut în eternitate. Pios
omagiu! Familia Robaschi.
(007428)

De 9 luni de zile, tristeţea şi dorul
neostoit îţi ţin locul în inima şi
sufletul soţiei şi fiului tău, dr.
FLORICĂ REZNIC.

Ne rugăm  mereu ca Dumnezeu
să-ţi ocrotească odihna veşnică,
sosită ca un trăsnet surprinzător,
uneori, chiar şi vara. Familia.
(007502)

Suntem alături de dl director
Popovici Alexandru la
neaşteptata durere prin
dispariţia fratelui POPOVICI
GHEORGHE. Transmitem
sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Fam. Paraschiv
Mihai. (007578)

Regretăm decesul fulgerător
al fratelui POPOVICI
GHEORGHE şi transmitem pe
această cale dlui director
Popovici Alexandru şi familiei
îndoliate sincere condoleanţe.
Fam. Boldea Ghe. (007578)

Suntem alături de dl Popovici
Alexandru la neaşteptata
durere pricinuită de decesul
fulgerător al fratelui POPOVICI
GHEORGHE. Fam. Costea.
(007578)

Vestea dispariţ iei fulge-
rătoare a celei mai iubite
prietene şi fine ne-a copleşit
dragă ADRIANA, Dumnezeu
să te odihnească în pace.
Iulian şi Victoriţa Bodolan.
(007474)

A plecat dintre noi discret şi demn
cu o mare bogăţie sufletească
DOINA DOBOCAN, un om deosebit
ş i o adevărată colaboratoare.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. Dr. Gogulescu N. (007555)

Cu lacrimi în ochi aducem un
ultim omagiu celei care a fost
DOBOCAN DOINA un suflet mare
ce-l vom purta mereu în suflet.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. Colectivul de asistente al
secţiei Ortopedie. (007555)

Anunţăm cu durere în suflet
încetarea din viaţă după o lungă şi
grea suferinţă a celui care a fost
SONU CRISTEA 78 ani.
Înmormântarea va avea loc joi, ora
12.00 Tecuci. Familia. (007559)

Regretăm moartea fulgerătoare
a cumătrului nostru FOCARU ION
(NELU) 58 ani. Dumnezeu să-l
odihnească. Fam. Iacob Păunel,
Fudulu Maricica. (007566)

Copleşiţi de durere anunţăm
moartea fulgerătoare a dragii
noastre mame, soacre şi bunici
CARARE ADRIANA. Corpul
neînsufleţit este depus la  casa
mortuară din bdul G. Coşbuc.
Înmormântarea joi 9 decembrie.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Fiul Adrian, nora Mariana,
nepoţii Andreea şi Alexandru.
(007573)

Suntem alături de ginerele şi
cumnatul nostru Carare Adrian la
durerea pricinuită de decesul
fulgerător al mamei CARARE
ADRIANA. Sincere condoleanţe.
Soacra Doiniţa, Valentin, Gelu,
Duduţa. (007574)

Cu adâncă durere în suflet,
colegii din cadrul IPJ Galaţ i,
serviciul Poliţiei de Ordine Publică,
îşi exprimă regretul la trecerea în
veşnicie a celui care a fost un bun
coleg POPOVICI GHEORGHE
şeful postului de poliţie Şendreni
şi transmit sincere condoleanţe
familiei îndurerate. Regrete eterne
şi Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (007575)
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Opt echipe de baschet mas-
culin se află, începând de astăzi
şi până sâmbătă, pe Litoral. Nu
pentru a face.... plajă, ci pentru
a se întrece într-o competiţie
oficială. Acestea sunt compo-
nentele Seriei a III-a a Diviziei
B, care se vor confrunta, timp
de patru z i le,  în Sala
Sporturilor din Constanţa în
cadrul primului turneu de sală.
Cele opt echipe sunt: Pol i
Fenix şi BC Juniorii Iaşi, CSS
Focşani, Gama Cahul, CSU
LPS şi LPS Staer Internaţional
Galaţi, Axiopolis Cernavodă şi
CSS ITC Constanţa.

Fiecare echipă va susţine
câte patru meciuri, următoarele
trei urmând să  aibă  loc în

Baschetbaliºtii
gãlãþeni -
pe Litoral!

Baschetbaliºtii
gãlãþeni -
pe Litoral!

turneul de la Iaşi, programat
între 17 şi 19 decembrie.

La Constanţa, echipa CSU
LPS Galaţi - liderul autoritar al
seriei,  cu 7 victori i  din tot
atâtea meciuri - va juca, în
ordine, cu LPS Staer
Interna ţ ional ,  CSS ITC
Constanţa, Gama Cahul şi Poli
Fenix Iaşi.

Antrenorul Aurel Pricop are
la dispoziţie următorul lot de
jucă tor i :  Cr ist ian Pr icop,
Bogdan Tiron, Cristian Trifan,
Bogdan Bă lănică ,  Nicu
Pieptănaru, Samer Muawia,
Valeriu Hliza, Andrei Dorobăţ,
Andrei  Fă tăciune, Dragoş
Teodoraşcu, Vlad Mazilu ş i
Alexandru Popescu.

FAZA ZILEI

Înlocuitor
de sanie

Deşi Lance Armstrong nu are
concurenţă de ani buni în cursele
cicliste din întreaga lume, în această
iarnă popularitatea americanului va fi
în mare pericol. Şi asta nu din cauza
apariţiei vreunui rutier profesionist
foarte valoros, ci pentru că Moş
Crăciun s-a modernizat. Moşul s-a
hotărât, de curând, să folosească…
bicicleta, acolo unde celebra sa sanie
cu reni nu poate fi utilizată din cauza
absenţei zăpezii.

Tehnicianul echipei Oţelul Galaţi,
Sorin Cârţu, a declarat, ieri, că pentru
oraşul Craiova ar fi o mare ruşine ca
Universitatea să retrogradeze în acest
sezon în Divizia B.

“Pericolul de a retrograda este foarte
mare, pentru că oricum am lua-o,
Universitatea Craiova se află pe ultimul
loc al clasamentului, la finalul turului.
Pentru oraşul Craiova ar fi o mare ruşine
ca această echipă să retrogradeze. La
ce potenţial fotbalistic este acolo, ar fi
păcat. Dar eu spun că există destule
şanse de a se salva. În subsolul
clasamentului sunt mai multe echipe la

o diferenţă mică de puncte şi totul este
posibil. Acum depinde şi de strategia
pe care o va adopta Universitatea în
retur”, a afirmat Sorin Cârţu.

Tehnicianul a precizat că vina
situaţiei în care se află clubul oltean nu
aparţine unei singure persoane: “Toţi
cei care s-au aflat la Universitatea în
tur sunt vinovaţi. De la jucători şi masori,
până la preşedinte şi patron”.

Întrebat dacă ar dori să antreneze
Universitatea din retur, Cârţu a
răspuns: ”Deocamdată Craiova trebuie
să-şi rezolve problemele interne. Să se
stabilească cine e patron, cine e

preşedinte, să se mai liniştească
lucrurile şi după aceea vom vedea.
Oricum, să nu se înţeleagă că eu aştept
Universitatea. Eu nu aştept pe nimeni,
spun doar că în ceea ce mă priveşte
totul este posibil. S-a scris că aş fi fost
ofertat şi de FC Argeş, dar pe mine nu
m-a contactat nimeni de la Piteşti. Vom
vedea ce va fi până la urmă”.

Astăzi, la Bucureşti, tehnicianul
urmează să se întâlnească cu Nicu
Boghici, preşedintele Oţelului, pentru a
da un răspuns la oferta de prelungire a
contractului său cu gruparea gălăţeană.
Conform declaraţiilor lui Boghici, sunt
şanse foarte mari ca Sorin Cârţu să-şi
continue activitatea pe malul Dunării, cel
puţin până în vară.

GIMNASTICĂ. Gimnastele din
România au cucerit o medalie de argint
şi trei de bronz la prima ediţie a
Balcaniadei de juniori la gimnastică
ritmică, desfăşurată în perioada 4-5
decembrie, în localitatea turcă Edirne.
Medaliile au fost obţinute de Irina Lalciu
(argint la măciuci, bronz la coardă şi la
panglică) şi de formaţia României
(Cristina Lăutaru, Irina Lalciu, Maria
Luisa Pavel şi Andreea Ştefănescu),
clasată pe locul trei, după Bulgaria şi
Turcia. Româncele au vârste cuprinse
între 11 şi 12 ani, fiind cele mai tinere
din competiţie, celelalte concurente
având între 13 şi 15 ani. La competiţia
din Turcia au participat sportive din nouă
ţări: Turcia, România, Bulgaria, Grecia,
Macedonia, Albania, Moldova, Croaţia
şi Serbia-Muntenegru. A doua ediţie a
Balcaniadei de juniori se va desfăşura,
în perioada 30 noiembrie - 4 decembrie
2005, la Bucureşti.

RUGBY. Preşedintele Comitetului
Olimpic şi Sportiv Român, Octavian
Morariu, tatăl său, Viorel Morariu, şi
preşedintele FR Rugby, George Straton,
vor reprezenta România în structurile
de conducere ale forului rugbistic
european, FIRA-AER. Octavian Morariu
(FOTO) a fost ales vicepreşedinte, tatăl
său, preşedinte de onoare al FRR, a
devenit vicepreşedinte de onoare al
FIRA-AER, iar George Straton va ocupa
funcţia de membru în Consiliul de
Administraţie. În funcţia de preşedinte
a fost reconfirmat francezul Jean
Claude Baque.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Denver - Cleveland
73-92, New York - Orlando 98-104,
Atlanta - Washington 90-114, Boston -
Toronto 91-89, San Antonio - Detroit
80-77, Memphis - Philadelphia 94-86,
Phoenix - Minnesota 93-97, Chicago -
Miami 81-105, Sacramento - Indiana
113-87, LA Lakers - Golden State 97-88,

Dallas - Utah 109-86, Seattle - Portland
99-89.

ATLETISM. Atleta americană Marion
Jones a folosit produse dopante înainte
de a participa la Jocurile Olimpice de la
Sydney din 2000 unde a câştigat cinci
medalii, dintre care trei de aur, a declarat
Victor Conte, patronul laboratorului
Balco. Conte, acuzat de distribuire a
produselor dopante, afirmă că nu doar
i-a furnizat steroizi atletei americane, ci
chiar i-a arătat cum să îi folosească şi
chiar a văzut-o pe Marion Jones cum
şi-a injectat un astfel de produs în picior.
Multipla campioană olimpică a respins
întotdeauna acuzaţiile de dopaj şi a
anunţat că intenţionează să îl acţioneze
în instanţă pe Conte. În acelaşi timp,
Victor Conte a declarat că atletul Tim
Montgomery (29 de ani) a folosit
substanţe dopante pentru a reuşi, în
2002, să stabilească un nou record
mondial în proba de 100 de metri, cu
timpul de nouă secunde şi 78 de sutimi.
“Mi-a spus că, în cazul în care câştigă
medalia de aur, nu-i pasă nici dacă
moare”, a precizat Conte, care a
adăugat că sportivul şi-a îmbunătăţit
masa musculară cu 12 kilograme în doar
opt săptămâni.

 Tehnicianul Andrea Mandorlini
a fost demis din funcţia de antrenor
principal al formaţiei Atalanta, în urma
rezultatelor slabe obţinute în acest
sezon. Noul antrenor al echipei din
Bergamo este Delio Rossi, care a
antrenat ultima oară formaţia US Lecce.
Rossi a semnat un contract până la sfâr-
şitul sezonului şi are ca obiectiv
salvarea de la retrogradare.

 Fostul selecţioner al Angliei, Glenn
Hoddle, a fost numit antrenor al echipei
Wolverhampton, la care este legitimat
atacantul român Ionel Ganea. Hoddle
(FOTO) nu mai avea angajament de anul
trecut, după ce a demisionat de la
formaţia Tottenham Hotspur.

 Antrenorul formaţiei Beşiktaş,
Vicente del Bosque, va fi demis în
cazul în care echipa sa nu se va califica
în şaisprezecimile Cupei UEFA, a anunţat
cotidianul Star. Jurnalul turc menţio-
nează că, printre antrenorii care ar
putea prelua conducerea tehnică a
formaţiei Beşiktaş se numără Ziya
Dogan şi Riza Calimbay.

 Tehnicianul Philippe Troussier
a semnat un contract pe o perioadă de
doi ani cu gruparea Olympique
Marseille, informează site-ul oficial al
clubului francez. Troussier, care a mai
antrenat selecţionatele Africii de Sud,
Japoniei şi Qatarului, l-a înlocuit pe
tehnicianul Jose Anigo, care a
demisionat.
 Managerul echipei Everton, David

Moyes, şi-a prelungit până în 2009
contractul cu clubul englez. Fost
antrenor la echipa Preston, Moyes (41
de ani) l-a înlocuit pe Walter Smith în
martie 2002.

 Selecţionerul Angliei, Sven Goran
Eriksson, a declarat că ar fi interesat
să antreneze reprezentativa Braziliei
sau pe cea a Suediei după anul 2008,
când va expira contractul său cu
Federaţia Engleză de Fotbal (FA), a

anunţat cotidianul The Sun. “În 2008 voi
avea 60 de ani, dar mi-ar plăcea să fiu
selecţioner încă o dată. Există mai multe
posturi pe care le-aş putea prelua. Poate
pe cel de selecţioner al Suediei sau
al Braziliei. Acestea sunt două posturi
care m-ar tenta foarte mult ”, a afirmat
Eriksson.

 Antrenorul belgian Raymond
Goethals, câştigător al Cupei Cam-
pionilor Europeni în 1993 cu echipa
franceză Olympique Marseille, a
decedat, luni, la vârsta de 83 de ani,
fiind bolnav de cancer la intestine.
Goethals a obţinut cu reprezentativa
Belgiei, al cărei selecţioner a fost între
anii 1968 şi 1976, locul trei la Campio-
natul European din 1972 şi a câştigat
două titluri de campion al Belgiei cu
Standard Liege în 1982 şi 1983.
Tehnicianul a ajuns cu formaţia Ander-
lecht Bruxelles în finala Cupei Cupelor în
1977, competiţie pe care a câştigat-o un
an mai târziu. Goethals a mai obţinut
Supercupa Europei în 1976 cu Ander-
lecht, echipă cu care a mai câştigat  două
titluri de campion al Belgiei (1987 şi 1994)
şi două Cupe ale Belgiei (1988 şi 1989).
Goethals a câştigat de două ori titlul de
campion în Franţa cu Olympique Marseille
(1991 şi 1992) şi a fost desemnat cel
mai bun antrenor din Europa în anul 1991.

 Mijlocaşul echipei Olympique
Marseille, Fabrice Fiorese, a fost
desemnat de revista Les Cahiers du
Football câştigător al trofeului “Balonul
de Plumb 2004”, o parodie la ”Balonul de
Aur”, care îl desemnează pe jucătorul
cu cele mai slabe evoluţii din acest an.
Premiul este atribuit în urma votului pe
internet al cititorilor revistei.

 Fotbalistul echipei indiene Dempo
Sports Club, brazilianul Cristiano de Lima
Junior, a decedat, duminică, pe teren,
cu puţine minute înainte de încheierea
meciului cu Mohun Bagan, din finala
Cupei Federaţiei. Lima (24 de ani), care
a fost achiziţionat de clubul indian în
luna octombrie, s-a prăbuşit pe gazon
în minutul 78, după ce a marcat al doilea
gol al echipei sale. Dempo a câştigat
Cupa Federaţiei, cu scorul de 2-0.

 UEFA a anunţat deschiderea unei
anchete privind meciul Panionios Atena
- Dinamo Tbilisi, contând pentru etapa a
IV-a a Grupei D a Cupei UEFA, ca urmare
a numărului mare de pariuri privind
rezultatul acestui meci. “UEFA a deschis
o anchetă în legătură cu acuzaţiile
privind existenţa unui aranjament la
acest meci”, se arată într-un comunicat
al forului european. Presa britanică a
relatat despre numărul neobişnuit de
mare de pariuri făcute la acest meci,
valoarea totală a acestora ridicându-se
la aproximativ 36 de milioane de euro.
Un număr surprinzător de mare de
pariuri mizau că la pauză Dinamo Tbilisi
va conduce (1-0), pentru ca apoi să fie
învinsă  sau mizau pe rezultatul exact
al partidei (5-2 pentru Pan-
ionios). Cotele pentru cele două pariuri
erau de 28 la 1, respectiv 100 la 1.

 Jucătorul echipei AS Roma,
Cristian Chivu, se află în atenţia
grupării AC Milan, care doreşte să
achiziţioneze un fundaş stânga, infor-
mează agenţia Calciomercato. Alături de
Chivu, AC Milan doreşte să-i mai
transfere pe Solari de la Real Madrid,
pe Jankulovski de la Udinese şi pe
Caracciolo de la Brescia. 

 Impresarul Dumitru Tudor a
declarat că a primit o ofertă de la
gruparea Olympiakos Pireu pentru
atacantul echipei Steaua, Adrian
Neaga. Tudor a menţionat că singurele
discuţii “ceva mai serioase” privind un
eventual transfer al lui Neaga sunt cele
cu Olympiakos şi Paris Saint Germain.

 Mijlocaşul echipei chineze Beijing
Guan, Dan Alexa, a declarat că ar vrea
să revină la Dinamo, după terminarea
actualei ediţii de campionat. “Mă
simt bine în China, am început să mă

acomodez, dar nu cred că mă voi simţi
vreodată ca la Dinamo. Sper ca din vară
să pot să mă întorc”, a spus Alexa.

 Fundaşul Cosmin Paşcovici a
declarat că nu intenţionează să
părăsească echipa Farul Constanţa şi
afirmă că atât timp cât va evolua în
campionatul României va juca doar la
gruparea constănţeană. “Nu mă gân-
desc să plec de la Farul. De altfel nu a
apărut nici o ofertă concretă. Dar ştiu
că Gheorghe Bosînceanu mă va duce
numai afară. În ţară oricum nu voi juca
decât la Farul”, a spus Paşcovici.

 Mijlocaşul român al echipei Lierse,
Marius Mitu, ar putea fi transferat, în
această iarnă, la gruparea Trabzonspor,
a anunţat cotidianul Fotomac. Potrivit
sursei citate, impresarul fotbalistului
român s-a deplasat la Trabzon, unde
urmează să aibă o întrevedere cu
conducerea clubului din prima ligă turcă.

Antrenorul echipei franceze
Rennes, Ladislau Boloni, a anunţat, ieri,
într-un comunicat de presă, că nu poate
prelua funcţia de selecţioner al echipei
naţionale a României. “Am fost onorat
de propunerea Federaţiei Române de
Fotbal de a prelua echipa naţională a
României. Ţinând cont de faptul că mă
aflu sub contract cu o echipă de club
din Franţa, am inclus în negocierea mea
cu federaţia o condiţie, nu de natură
financiară, la care până în momentul
acesta nu am primit nici un răspuns.
Lipsa acestui răspuns mă face să cred
că o colaborare între noi nu e posibilă în
acest moment”, se arată în comunicatul
lui Boloni.

Ladislau Boloni a precizat faptul că,

după ce a fost contactat pentru a
prelua conducerea echipei naţionale
a României, a propus nişte planuri pe
termen mediu şi lung, care vizau în
special continuarea proiectului cu
Şcoala de antrenori şi dezvoltarea
centrelor de copii şi juniori pe modelul
celor din Franţa.

Antrenorii Mircea Lucescu ş i
Gheorghe Hagi au declinat oferta
făcută de Comitetul Executiv al FRF
pe data de 29 noiembrie, în cursa
pentru preluarea echipei naţionale
rămânând doar Victor Piţurcă. În
aceste condiţii, Comitetul Executiv,
care va avea loc astăzi îl va numi pe
Piţurcă selecţ ionerul naţ ionalei
României.

ANGLIA. Echipa Middlesbrough a
învins, luni, pe teren propriu, cu scorul
de 3-2, formaţia Manchester City, în
ultimul meci al etapei a XVI-a a
campionatului Angliei. Clasament:
1.Chelsea Londra 39 puncte, 2.Arsenal
Londra 34 p, 3.Everton 33 p.

PORTUGALIA. Echipa Benfica
Lisabona a învins, luni, pe teren propriu,
cu scorul de 2-1, formaţia Estoril Praia,
în ultimul meci al etapei a XIII-a a
campionatului Portugaliei. Clasament:
1.FC Porto 25 p, 2.Benfica Lisabona 25
p, 3.Sporting Lisabona 24 p.

GUADALAJARA. Tenismanul român
Gabriel Moraru îl va întâlni pe americanul
Brian Wilson, jucător venit din calificări,
în runda inaugurală a turneului challenger
de la Guadalajara (Mexic), dotat cu premii
în valoare totală de 50.000 de dolari.

ISCHGL. Tenismanul român Răzvan
Sabău îl va întâlni pe italianul Massimo
Dell’Acqua, în runda inaugurală a
turneului challenger de la Ischgl (Aus-
tria), dotat cu premii în valoare totală de
50.000 de euro. Un alt român, Horia
Tecău, ajuns pe tabloul principal după
ce a jucat în calificări, îl va întâlni, în primul
tur, pe austriacul Patrick Linke. În proba
de dublu, perechea Răzvan Sabău/Horia

Tecău va întâlni, în runda inaugurală,
cuplul Lukas Dlouhy/Igor Zelenay (Cehia/
Slovacia).

NEW YORK. Postul de televiziune
CNBC a renunţat la emisiunea al cărei
moderator era fostul tenisman american
John McEnroe, din cauza audienţei
scăzute. Emisiunea “McEnroe” a fost
urmărită de 174.000 de telespectatori în
prima săptămână de difuzare, în luna
iulie. Ulterior, numărul telespectatorilor a
scăzut până la 40.000, în timp ce alte
emisiuni de pe posturile de televiziune
concurente înregistrau audienţe care
depăşeau cifra de un milion de tele-
spectatori.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Din nou
hochei
la Patinoarul
Artificial

 Vineri şi sâmbătă, într-o
„dublă” care marchează sfârşitul
sezonului regulat în Liga Naţională
de hochei pe gheaţă, pe Patinoarul
Artificial din Galaţi se vor întâlni
Dinamo Dunărea şi Progym
Gheorgheni. Partidele sunt
deosebit de importante pentru
configuraţ ia clasamentului,
învingătoarea având şansa să
acceadă în play-off.

Reamintim că în etapa
precedentă Combinata Dunărea
Dinamo a jucat în Capitală cu
Sportul Studenţesc, obţinând două
victorii: 8-1 şi 10-5.

 În perioada 10-12 decembrie,
Sala Sporturilor „Siderurgistul” din
Galaţi va găzdui meciurile turneului
al treilea al Campionatului Naţional
de handbal. Se vor întrece şase
echipe de junioare III din Seria B.
Iată numele acestora: LPS Buzău,
LPS Brăila, CSS Bacău, LPS
Oneşti, CSS Slobozia şi CSS Galaţi
(antrenor, Miron Stanciu)

 Astăzi de la ora 16,00, într-un
meci contând pentru Divizia A2 de
volei feminin, la Galaţi se vor întâlni,
într-un derbi local, echipele CSU şi
CSU Metal II. Partida va fi găzduită
de Sala Sporturilor „Florin Balaiş”.

 Şi la Tecuci au început
întrecerile de handbal băieţi din
cadrul etapei pe localitate a
Campionatelor Naţionale ale
Liceelor. Prof. Victor Daraban,
organizatorul local al competiţiei,
ne-a transmis primele rezultate
înregistrate: Liceul Spiru Haret -
Colegiul Naţional Calistrat Hogaş
20-14, Grup Şcolar Industrial -
Colegiul Agricol 27-23 şi Liceul
Spiru Haret - Colegiul Agrar 30-25.
Următoarea etapă este programată
sâmbătă, 11 decembrie.

În Campionatul de volei fete
s-au înregistrat următoarele
rezultate (etapa I) în meciurile care
au avut loc în sala Gr.Şcolar
„Gh.Asachi”: Lic.Pedagogic - Col.
Tehnic Tr.Vuia 2-0, Gr.Şcolar Elena
Doamna - Col. Naţ ional
V.Alecsandri 0-2, Col. Al.I.Cuza -
Col. Economic V.Madgearu 2-0 şi
Gr.Şcolar Sf.Maria - Col. Naţional
M.Kogălniceanu 0-2.

Astăzi se dispută întreceri la
handbal, baschet şi volei - toate la
fete.

În sala Clubului Sportiv Şcolar
va avea loc întâlnirea de handbal
dintre echipele Gr.Şcolar D.Moţoc
şi Gr.Şc. CFR, partida începând de
la 14,45.

Începând cu ora 15,00, în sala
Gr.Şcolar „Radu Negru” vor avea
loc jocurile de baschet: Liceul cu
Program Sportiv - Col. Naţional
M.Kogălniceanu, Col. Naţional
V.Alecsandri - Col. Naţional
Al.I.Cuza şi Gr.Şcolar Radu Negru
- Gr.Şcolar D.Moţoc.

Voleiul feminin se va desfăşura,
conform planificării, în sala
Gr.Şcolar „Gh.Asachi”. De la ora
14,00 se vor întâlni: Gr.Şcolar Elena
Doamna - Liceul Pedagogic, Col.
Naţional Al.I.Cuza - Col. Tehnic
Tr.Vuia, Gr.Şc.Sf.Maria - Col.
Naţional V.Alecsandri şi Col.
Naţional M. Kogălniceanu - Col.
Economic V. Madgearu.

 Cunoscutul şlefuitor de talente
Zoly David, ajutat de Mihai Olteanu,
continuă selecţ i i le pentru
completarea grupelor de copii ale
CF Oţelul. Selecţiile au loc în noua
sală de sport a Şcolii 34 (Micro
39B), la ele luând parte copii de 6
şi 7 ani, în fiecare zi de vineri, între
orele 16,00-17,00.

 Clubul ICMRSG organizează
concursuri de preselecţie pentru
copii (băieţi şi fete), cu vârste
cuprinse între 5 şi 7 ani, care
doresc să practice tenisul de
masă. Concursul are loc în zilele
de luni, marţi, joi şi sâmbătă, orele
13,30-15,30, la sediul clubului
(Viaduct). Alte informaţii la telefonul
430244.

 În Campionatul de fotbal
„Viaţa liberă” s-au disputat jocurile
etapei a 22-a. Iată rezultatele
înregistrate: IVV - Steaua FFZ 3-2,
Olimpia - Saturn 7-3, Inter - Lazio
7-10, Şoimii - Brateş 2-8, Larissa -
Lotus 5-7, Borussia - Ancora 3-1,
Everton - Bronx 7-0 şi Ştiinţa -
Roma 8-4.

Echipa Brateş a acumulat 61
puncte şi continuă să se afle pe
pr imul  loc.  Ia tă - le  ş i  pe
următoarele clasate: Everton -
55 p, Ştiinţa - 54 p, IVV - 53 p,
Lotus - 46 p, Larissa - 42 p, Ancora
- 37 p şi Lazio - 25 puncte.

Următoarea etapă va avea loc
în zilele de 18 şi 19 decembrie, pe
terenul Şcolii 7 (Ţiglina II).

 Ancheta în cazul accidentului
produs de fotbalistul Adrian Iordache şi
- potrivit Poliţiei - soldat cu moartea unui
om este încă, la aproape trei luni de la
declanşare, în faza expertizelor
tehnice, cerute pentru a clarifica dacă
victima a fost sau nu ucisă de maşina
condusă de sportiv. Dosarul întocmit de
poliţiştii argeşeni pe numele fotbalistului
dinamovist a fost transferat, de la Biroul
Poliţiei Rutiere Argeş la Serviciul
Cercetări Penale din cadrul Poliţiei
municipiului Piteşti. Potrivit legii, în
această fază a anchetei, nu poate fi
instituită nici o măsură restrictivă la
adresa fotbalistului.

 Ilie Balaci, antrenorul formaţiei Al
Ahli din Emiratele Arabe Unite, a declarat
că Universitatea Craiova îşi merită
soarta. “În afară de 2-3 jucători, nici
unul nu merită să îmbrace tricoul
Universităţii. Craiova îşi merită soarta.
Un impresar mi l-a propus pentru echipa
mea pe atacantul Jeremie Njock. Ce să
fac eu cu acest jucător care nu are nici
o taină cu fotbalul? Dacă ar fi să aleg
un atacant l-aş lua mai bine pe Rodion
Cămataru şi sigur ar juca mai bine la cei
47 de ani pe care îi are. Njock nu este
nici de Unirea Băileşti, cu atât mai puţin
de Universitatea Craiova”, a afirmat
fostul mare jucător al grupării oltene.
Balaci a adăugat că nu doreşte să

devină nici antrenor, nici preşedinte şi
nici investitor la Craiova.

 Jucătorii dinamovişti Dănciulescu,
Niculescu, Grigorie, Badea ş i
Mărgăritescu, însoţiţi de antrenorul Ioan
Andone şi de juniori ai grupării din
Şoseaua Ştefan cel Mare, au oferit
cadouri de sărbători copiilor de la
Centrul de Plasament Nr. 2 din Capitală.
Juniorii clubului Dinamo au oferit cadouri
şi bătrânilor de la Centrul de Îngrijire şi
Asistenţă Nr. 6.

 Echipa naţională de fotbal în sală
a României va participa la două turnee
în străinătate, unde va susţine meciuri
amicale cu reprezentativele Ciprului,
Angliei şi Republicii Moldova. Echipa
României va susţine pe 8 decembrie un
meci amical cu reprezentativa Ciprului,
la Larnaca, meciul revanşă urmând să
se dispute pe 10 decembrie, la Nicosia.
Apoi, ”tricolorii” vor participa, începând
cu 11 decembrie, la un trilateral la
Manchester, alături de echipele Angliei
şi Republicii Moldova. La întoarcerea din
Marea Britanie, reprezentativa României
va susţine două partide amicale în
compania reprezentativei Franţei, pe 21
şi 22 decembrie.

 Comisia de Disciplină a Federaţiei
Române de Fotbal a decis clasarea
cazului antrenorului Ioan Andone şi al
directorului sportiv Constantin

Dănilescu. Oficialii dinamovişti au
declarat după anunţarea deciziei în
cazul Mihalcea că membrii Comisiei de
Disciplină nu se pricep la fotbal.

 Preşedintele grupării Poli Iaşi,
Marius Stan, s-a declarat mulţumit de
prestaţia echipei în partidele din finalul
turului şi a apreciat că formaţia
antrenată de Ionuţ Popa  merită să
rămână în Divizia A şi să spere la o
participare în cupele europene.

 Mijlocaşul formaţiei Steaua,
Dorinel Munteanu, a lăsat să se
înţeleagă că ar putea juca din nou
pentru echipa naţională a României în
cazul în care în funcţia de selecţioner
va fi numit fostul tehnician stelist Victor
Piţurcă. “Să-l numească pe Piţurcă şi
apoi mai vorbim. Anghel Iordănescu nu
a fost mulţumit de mine şi timpul va
dovedi dacă a avut dreptate. Dacă
Piţurcă va avea nevoie de mine, mai
discutăm”, a spus Munteanu, care şi-a
anunţat retragerea din prima
reprezentativă a României la începutul
lunii septembrie.

 Antrenorul rapidist Răzvan
Lucescu a declarat că i-ar plăcea ca
atunci când tatăl său, antrenorul
echipei Şahtior Doneţk, Mircea
Lucescu, va reveni în România, să
activeze împreună la un club. “Mi-aş
dori să facem o echipă împreună. Eu
să fiu preşedintele Consiliului de
Administraţie, iar el antrenor”, a spus
Răzvan Lucescu, dar a precizat că
este de părere că tatăl său nu va mai
antrena atunci când va reveni în ţară.

Nonvaloare?!
Ilie Balaci, antrenorul formaţiei Al Ahli (Emiratele Arabe Unite), a declarat că atacantul

Jeremie Njock nu are “nici o taină cu fotbalul” şi nu ar putea juca nici la Unirea Băileşti,
cu atât mai puţin la Universitatea Craiova.

Deces
Antrenorul belgian Raymond Goethals, câştigător al Cupei

Campionilor Europeni în 1993, cu echipa franceză Olympique
Marseille, a decedat, luni, la vârsta de 83 de ani, fiind bolnav de
cancer.

“Ar fi o mare ruºine sã retrogradeze
Universitatea Craiova”

- considerã Sorin Cârþu

FOTBAL

Victor Piþurcã
va fi selecþioner

 ªi Boloni a refuzat oferta

FLASH FOTBAL

“Balonul de Plumb”

Goluri, goluri...

CARUSELUL ANTRENORILOR

Schimbãri la Atalanta

TENIS PE... MERIDIANE

McEnroe nu are
audienþã

COMPETIÞII  ªTIRI REZULTATE

Medalii la gimnasticã
ritmicã

BURSA TRANSFERURILOR

Au început zvonurile

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Ancheta continuã
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române

8 DECEMBRIE

REALITATEA

8 DECEMBRIE

MEGA TV

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

CINEMA

8 DECEMBRIE

apelor Dunãrii din
7 decembrie

Cernavodă 260 cm - 4 cm
Hârşova 322 cm - 8 cm
Brăila 342 cm - 5 cm
GALAŢI  330 cm - 6 cm
Isaccea 261 cm - 4 cm
Tulcea 210 cm - 1 cm

COTELE
perioada
3 - 9 decembrie 2004

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Consiliul Judeţului - 411099
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galaţi
- tel. verde: 0800828674  - 477900; fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM :  centrală  - 473380; dispecerat  - 463294;

      relaţii cu publicul  - 473151

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

Galaþi
Cinema “Central”: Supremaţia lui

Bourne - acţiune, thriller, prod. SUA.
Program: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;
17,30; 19,30. Luni şi vineri spectacolele
încep la ora 11,30; Cinema “Repu-
blica”: Camera ascunsă - dramă, prod.
România - zilnic ora 13,30; Fete rele -
comedie, prod. SUA, zilnic orele: 15,30;
17,30; 19,30.

LECÞIA DE TEROARE
(thriller, Canada-SUA,
2004)
Pro TV, ora 19,45

Cu: Erika Eleniak, Patricia
Kalember. Titlu original: Fatal Les-
sons: The Good Teacher

Când Samantha Stephens se
împrieteneşte cu Victoria Paige (Erika
Eleniak), noua profesoară a fiului ei, nu
bănuia ca această relaţie o va pune în
situaţia de a lupta cu disperare pentru a-şi
salva familia. Iniţial, Samantha este fericită
de atenţia pe care i-o acordă frumoasa
profesoară fiului ei. Însă la scurt timp după
ce aceasta începe să le frecventeze casa,
o serie de întâmplări ciudate bulversează
viaţa întregii familii. Telefoane de
ameninţare, dispariţia unor obiecte din
casă, dar şi transformarea stranie a
comportamentului soţului, o fac pe
Samantha să înţeleagă faptul că are de-a
face cu o maestră în arta manipulării, care
va folosi orice mijloace pentru a se infiltra
în casa ei.

POVESTE DIN VIITOR
(dramã,
SUA-Germania,
1989)    Prima
TV, ora 0,15

Cu: Natasha
Richardson, Faye
Dunaway, Aidan
Quinn. Titlu original:
The Handmaid’s
Tale

Într-o societate
absolutistă, expusă
unei severe descreşteri
a natalităţii ca urmare a
poluării, o femeie fertilă,
condamnată pentru
încercarea de a părăsi

teritoriul, este silită să facă un copil unuia dintre comandanţi, căsătorit cu o femeie
sterilă şi geloasă. Eroina, îndrăgostită de şoferul acestuia, descoperă însă soluţia
rezistenţei împotriva tiraniei.

CERCEII
CU
DIAMANTE
(dramã romanticã, Franþa,
2003)   TVR 2, ora 22,15

Cu: Carole Bouquet (foto),
Jean-Pierre Marielle, Raoul Bova.
Titlu original: Madame de...

În Franţa începutului de secol XX,
soţia unui general bogat vinde cerceii
cu diamante pe care-i primise în dar de
la acesta, pentru a-şi plăti nişte datorii.
La scurt timp, generalul află de fapta
soţ iei sale ş i începe o serie de
neînţelegeri care duce la un final tragic.

8,00 Micuţa Sue
(comedie, SUA, 1991)
cu James Belushi

9,40 Şobolanul
(dramă, SUA, 2000)
cu Eddie Byrne

11,10 Minerii din
Pennsylvania
(dramă, SUA, 2002)

12,45 Anita şi eu
(dramă, Marea Britanie,
2002)

14,20 Viaţa fără Dick
(comedie, SUA, 2001)

16,00 Hollywood: Necenzurat
Jack Nicholson

16,30 Moş Crăciun caută
Crăciuniţă
(comedie, SUA, 2002)

18,20 Executorii
(comedie, Franţa, 2000)

20,00 Al naibii tratament!
(comedie, SUA, 2003)
cu Adam Sandler, Jack
Nicholson

21,50 Spider (thriller, Franţa,
2002)
cu Ralph Fiennes

23,30 Cine apasă pe
trăgaci?! (comedie,
Canada, 2002)
cu Adrian Dunbar

1,05 Ucide-mă cu tandreţe!
(thriller, SUA, 2001)
cu Heather Graham

  9,30 Akagera (r)
10,00 Dependenţe (r)
10,30 Salomeea (s/r)
11,30 Afişul de

concert (r)
12,00 Muzeul Ermitaj

(r)
12,30 Viaţa dublă a

lui Eddie
McDowd (s/r)

13,00 Concert de
prânz

14,00 Curs de
germană

14,30 Akagera
15,00 Identităţi
15,30 Invitaţie la

concert (r)
16,30 Salomeea (s)
17,30 Curs de

germană
18,00 Istoria

civilizaţiilor
18,50 Jurnal cultural
19,00 Muzeul Ermitaj
19,30 Viaţa dublă a

lui Eddie
McDowd (s)

20,00 Sticleţii (s)
20,30 Artă versus

artă
21,45 Jurnal cultural
22,00 Intermezzo

(dramă, SUA,
1939)
cu Ingrid
Bergman

23,10 Pop cultura
23,40 Playback

6,00 Emisiunea de
dimineaţă
cu Ciprian
Dinu

10,45 Ziarul
realităţii

11,15 100% (r)
12,45 Ziarul

realităţii
13,15 Dinescu (r)
15,15 Realitatea

medicală
16,00 Realitatea de

la 16,00
17,15 Audienţa în

direct
18,45 Fillere
19,15 Trebuie să

ştii!
cu R.
Dumitrescu

20,00 Realitatea de
la 20,00

20,15 100% (r)
cu Robert
Turcescu

21,00 Realitatea de
la 21,00

21,45 Fillere
22,15 Dinescu
23,15 Leul greu

cu D. Apostol
şi C. Popa

0,00 Realitatea de
la 0,00

  7,00 Jurnalul TVR
  7,45 Agenţia doi fără un sfert
  8,45 Desene animate (r)
  9,15 Corect!
  9,20 Cinci minute de cultură
  9,30 Teleshopping
10,10 Profu’ (s/r)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Euro-dispecer
12,00 O vedetă... populară (r)
13,30 Desene animate: Legenda lui

Tarzan
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oameni ca noi

cu Dana Andreea Rusu
15,30 ...Sed lex!
16,00 Convieţuiri
16,55 TVR în direct

cu Mihaela Căciuleanu
18,00 Portul miracolelor (s)
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Samuraiul cowboy

(comedie, SUA, 1993)
cu Hiromi Go

22,00 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Prea mult...

(dramă, Franţa, 2001)
cu Rosanna Arquette, J.-M.
Barr

  1,30 Profu’ (s)
  2,20 Jurnalul TVR (r)
  3,20 Chuck şi Buck (r) (dramă,

SUA, 2000)
  4,55 ...Sed lex! (r)
  5,25 Spectacolul

lumii (r)

  7,00 Maria Bonita (s/r)
  8,00 Teleshopping
  8,30 Lumea de aproape (r)
  9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
11,30 Cinci minute de cultură
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Euro-dispecer
12,45 TVR Timişoara
13,30 Teleshopping
14,30 Desene animate
15,00 Împreună în Europa
16,00 Sâmburele de adevăr
16,30 Volei masculin: Deltacons

Tulcea - Dukla Liberec
18,00 Jurnalul Euronews
18,15 Cinci minute de cultură
18,30 Cronica unei veri
19,05 Maria Bonita (s)
20,00 Dragul de Raymond (s)
20,30 Palatele lumii
21,00 Sănătate naturistă
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru

România
22,15 Cerceii cu diamante

(dramă, Franţa/Italia, 2003)
cu Carole Bouquet, Raoul
Bova

23,50 Colecţionarul
de suflete (s)

  1,00 Dragul de Raymond (s/r)
  1,30 Proces de conştiinţă (IV)

(dramă, Italia, 2003)

  7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer

  9,05 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Surorile (r)
11,30 ProVest (r)
12,30 Icstrim tivi (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Spot

(comedie, SUA, 2001) (r)
15,55 Moş Crăciun există!
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)

cu Sharon Case, Eric
Braeden

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,40 Moş Crăciun există!
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
19,45 Lecţia de teroare

(thriller, coprod., 2004)
cu Erika Eleniak

21,45 Fotbal: Meci din Liga
Campionilor

23,45 Ştirile PRO TV
  0,15 Rezumat Liga Campionilor
  2,00 Lecţia de teroare (r)

(thriller, coprod., 2004)
cu Erika Eleniak, Patricia
Kalember

  3,30 Ştirile PRO TV

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Canalul de ştiri
cu Ovidiu Uscat
şi Constantin Trofin

10,00 În gura presei (r)
11,00 Comedia animalelor (r)
11,30 Concurs interactiv
12,30 Desene animate:

Gadget şi Gadgetinii
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Cei mai frumoşi ani (r)
16,00 Observator
16,45 9595 - Te învaţă ce să faci
17,45 Vivere - A trăi cu pasiune

(s)
cu Edoardo Costa

18,55 Meteo
19,00 Observator

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,15 Detectiv fără voie
(acţiune-comedie, SUA,
1999)

22,15 Observator
cu Letiţia Zaharia

23,00 Se întâmplă în România
  0,00 În gura presei

cu Mircea Badea
  0,30 Comedia animalelor (r)
  1,00 Concurs interactiv
  2,00 Închiderea programului -

revizie tehnică

  7,00 Viteză maximă (r)
  8,00 Dragoste şi putere (s)
  8,30 Sunset

Beach (s/r)
  9,30 Roseanne (s)
10,00 Puzzle T (r)
10,30 Pet Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Totul

este relativ (s)
12,55 Bani la greu
13,25 Roseanne (s/r)
14,25 Sunset Beach (s)
15,20 Focus

cu Anca Dinu
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Camera de râs
16,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus

cu Magda Vasiliu
19,00 Monica

cu Monica Puiu
20,00 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

22,00 Trăsniţi în NATO (s) cu
Grig Chiroiu, Toni Ionescu

22,30 Focus Plus
cu Cristina Ţopescu

23,15 Kensky Show (r)
  0,15 Poveste din viitor (dramă,

SUA/Germania, 1989)
cu Natasha Richardson,
Faye Dunaway

  2,15 Weekend
  2,45 Focus (r)
  3,45 Clubul de noapte

  7,30 Ciocolată cu piper (s/r)
  8,30 De 3 X femeie (r)
10,05 5' shopping (r)
10,30 Momente unice

cu Jennifer Lopez
11,30 Extravaganta Anastasia

(s/r)
12,30 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,15 Pisica sălbatică (s)

cu Marlene Favela
15,30 Pădurea blestemată (s)

cu Edith Gonzales
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Ariel
Lopez Padilla

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 De 3 X femeie (r)
22,20 5' shopping
22,30 Ciocolată cu piper (s)

cu Mariana Ximenes
23,30 Extravaganta Anastasia

(s/r)
cu Norkis Batista

  0,45 Perla, cărările iubirii (s/r)
  2,30 Poveştiri adevărate (r)
  3,00 De 3 X femeie (r)
  4,20 5' shopping (r)
  4,30 Muzica de Acasă
  5,00 Reţeta de Acasă (r)
  5,30 Poveştiri adevărate (r)
  6,00 Pădurea blestemată (s/r)

SÃGETÃTOR
Sunteţ i mult prea

categoric(ă) în formularea
unui răspuns negativ. Nu se

ştie ce aduce anul, darămite ceasul,
iar dvs. vă grăbiţi.

CAPRICORN
Sunteţi încântat(ă) de

cadoul primit de o persoană
din familie. Amabilitatea

cuiva demonstrează sentimente sin-
cere şi în acest caz.

VÃRSÃTOR
Confirmaţi impresia bună

lăsată iniţ ial. Asta nu-i
opreşte pe cei aflaţi în poziţii

ierarhice superioare să înceteze cu
testele.

PEªTI
Vă indispun cei care

preferă să o facă pe proştii
în loc să admită clar că au

greşit. Consideraţi că atitudinea
aceasta trebuie să-i coste.

BERBEC
Sunteţi plimbat(ă) de colo

până dincolo fără nici un
folos. Simţiţi că aţi pierdut de
pomană această zi când

aveaţi atâtea de făcut.
TAUR

Libertatea de care vă
bucuraţ i din punct de
vedere intelectual vă lasă

sentimentul că acum puteţi munci
pentru folosul dvs. şi al familiei.

GEMENI
Încercaţi să vă detaşaţi

de lucrurile care vă tulbură!
Nu are nici un rost să vă

faceţi sânge rău atâta timp cât nimic
nu poate fi schimbat.

RAC
Rezolvaţi un conflict care

există de mai mult timp în fa-
milia dvs. Vă gândiţi că ăsta a fost
momentul culminant, dar n-aţi ghicit!

LEU
Conjuncturile vă obligă la

mai multe compromisuri
decât eraţi dvs. obişnuit(ă) să faceţi.
Semnul bun este că acum aveţi
puterea de a negocia.

FECIOARÃ
Sunteţi în plin proces de

legalizare a unor acte
importante. Nici nu vreţi să

auziţi de activităţi auxiliare sau
probleme sentimentale.

BALANÞÃ
Cineva ia o parte din

răspunderile dvs., iar acest
lucru vă ajută incredibil de

mult. Acum puteţi să vă decideţi
asupra activităţilor următoare.

SCORPION
Aspectul exterior

contează foarte mult în
viziunea dvs.,  de aceea nu

vă permiteţi să faceţi nici o concesie
în acest sens.

CASANDRA
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1846 - Societatea Studenţilor
Români, în frunte cu Ion Ghica,
preşedinte, societate înfiinţată la 2
decembrie 1845 în capitala Franţei,
inaugurează Biblioteca română, unde
se stabileşte şi sediul societăţii.

1860 - Se naşte ION DRAGALINA
(m.1916, la datorie), general de
brigadă.

1876  Se naşte, la Iveşti, jud.
Galaţi, HORTENSIA PAPADAT-BEN-
GESCU  (m. 1955), prozatoare afirmată
în sfera Cenaclului “Sburătorul”,
laureată cu Marele Premiu al Societăţii
Scriitorilor Români (1936), cu Premiul
Naţional pentru Proză (1946). A
abordat şi teatru.

 Se naşte CONSTANTIN I.
MOISIL (m. 1958), istoric, membru al
Academiei Române.
1881 - Se naşte ELENA

DRĂGULESCU-STINGHE (m. 1970),
soprană, membră fondatoare a Operei
Române din Bucureşti.

1921 - Spectacolul inaugural al
Operei Române din Bucureşti - ca
instituţie de stat - cu “Lohengrin”, de R.
Wagner. Dirijor: George Enescu.

1925 - Înfiinţarea Institutului de
Statistică Generală.

1927 - Încetează din viaţă PAUL
GORE (n. 1875), istoric, membru de
onoare al Academiei Române.

1928 - Se naşte TOMA GEORGE
MAIORESCU, poet, prozator, publicist,
laureat cu Premiul Asociaţiei Scriitorilor
din Bucureşti, cu Premiul Special pentru
Poezie “Lucian Blaga”, cu alte premii.

1932 - Se naşte CONSTANTIN
FOAMETE, sculptor.

1953 - Se naşte MIHAI DINU
GHEORGHIU, critic literar, traducător,
luareat cu Premiul Uniunii Scriitorilor
pentru Debut.

1955 - Crearea drapelului european
(un cerc format din 12 stele de aur pe
un fond albastru). Din anul 1996 drapelul
este şi emblema oficială a Uniunii
Europene.

1972 - Încetează din viaţă IERONIM
ŞERBU (n. 1911), prozator, eseist, me-
morialist, publicist.

1976 - Încetează din viaţă GEORGE
SIDOROVICI (n. 1920), prozator, publi-
cist.

1978 - Încetează din viaţă GOLDA
MEIR (n. 1898), om politic israelian.

1980 - Încetează din viaţă (asasinat
la New York) JOHN LENNON (n.1940),
interpret şi compozitor britanic de
muzică pop, membru fondator al
formaţiei “The Beatles”.

1988 - Teatrul Dramatic Galaţi
prezenta premiera piesei “Milionarul
sărac”, de Tudor Popescu. Regia: Petre
Popescu. Scenografia: Victor
Creţulescu.

1991 - A avut loc Referendumul
naţional asupra Constituţiei României.
Au participat peste 67 la sută din
populaţia cu drept de vot, din care 76 la
sută au votat “da”. Astfel, noua
Constituţie e aprobată şi intră în vigoare.

1996 - Încetează din viaţă MARIN
SORESCU (n. 1936), poet, prozator,
dramaturg, eseist, critic literar,
traducător, autor de literatură pentru
copii, membru al Academiei Române.
Este considerat unul dintre
reprezentanţii cei mai marcanţi ai
literaturii contemporane româneşti şi
universale. A primit mai multe medalii şi
premii, între care Premiul “Gottfried von
Herder”, în anul 1990.

V.G.

- Sergent!
- Trăiţi!
- Anunţă-i pe toţi. De mâine să nu

mai văd picior de militar nebărbierit.

- Ascultă, rahat, strigă caporalul către
un recrut. Dacă te mai prind prin curte
te mănânc.

- Să nu botezaţi cu numele meu vreo
stradă.

- De ce?
- Nu vreau să fiu călcat şi postum în

picioare.

VVVVV.GHICA.GHICA.GHICA.GHICA.GHICA

Cuv. Patapie şi Sofronie; Sf.Ap. Tihic şi Cezar

Vremea se va menţine rece, dar destul de frumoasă pentru această perioadă a anului.
Pe fondul unui cer în general acoperit, vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze
de 5-15 km/h, din sector sudic şi sud-vestic. Temperaturile maxime se vor încadra, astăzi,
între 5 şi 7°C, în timp ce minimele vor fi cuprinse, în cursul nopţii, între 0 şi -2°C (informaţii
preluate din surse on-line).

Prinse de
cozoroc
Ţinută în
necunoscut

ARAREORI Imbecil,
tâmpit
Creşte în
secret!

Cadru
mioritic
Decrete
bisericeşti

Ruptă
la
cusut

Înmânat
Stea de
cinema

Pronunţate
din gură
A pune pe
rând AR

Scai... la
bască!
Cusur,
neajuns

Noroi prin
Moldova
Ţine de
cald la gât

RA
Fiecare
cu
imaginea
ei

Zburător
legendar
De loc, din
Măcin!

AR
Se întinde
la masă
Nereuşită

Raci!
Acceptat
ca atare

Suflu din
greu
A
pătrunde

RA
Aţe
răsucite!
Ţară
asiatică

Hoinarii
satului
Pielea ursului
din pădure

AR
Individ în
comă !
Manuale

Coşciug
Pune
capăt unei
înşiruiri

RA

Singură!
Mai marele
mănăstirii

Tărăgănare
în timp
Acar în
gară!

AR
Trasul
boilor la
ţară

Emoţie în
premieră
Ere! RA

Are
timp
destul

Gologan
de
altădată
(var.)

AR

17,00 Ştirile zilei; 17,05 Reporter
special - “Drumurile de fier ale lui
Alexandru Filioreanu”; 17,30 Hora -
Interpreţ i de seamă ai folclorului
moldovenesc - Maria Schipor şi Doru
Fărcaş - vioară; 17,50 Culoarea banilor.
Denominarea banilor; 18,45 Expres -
Ştiri din actualitatea regională.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30 Ediţie specială (r); 10,30 Fără
anestezie (r); 11,00 Prim-plan; 11,05
Prima Pagină; 11,15 Fără anestezie (r);
11,45 În căutarea lui Hristos; 12,00 Stu-
dio electoral (r);  13,00 Prim-plan; 13,05
Prima pagină; 13,20 Concert: Blondy;
14,50 Prima pagină; 15,00  Prim-plan;
15,05 Zona de est; 15,30 Câte-n lună
şi-n stele; 16,00 Prim-plan; 16,05 Prima
pagină; 16,30 Zoo mania; 17,00 Prim-
plan; 17,05 Concert Pepe;  18,00 Prim-
plan; 18,05 Atelier; 18,30 Prim-plan;
19,00 Oraşul meu; 19,30 Ediţie specială;
20,00 Studio electoral; 21,00 Eterna
tranziţie; 22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie
specială; 23,00 Ora 7 dimineaţa.

8,00 Matinal Express – emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv Express/
Sport (r); Omul care ne trebuie (r); 11,30
Muzică; 13,00 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv Express/Sport – jurnal
informativ; 19,00 Film documentar; 20,00
Omul care ne trebuie – talk-show elec-
toral; 21,00 Muzică; 21,30 Obiectiv Ex-
press/Sport; 22,00 Închiderea
programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

eva din ceea ce în mod generic este numit “spirit balcanic”
pare a fi molipsit şi Ucraina. “Revoluţia portocalie”, cu debutul
său dramatic şi plin de tensiune, devine treptat scena unor
declaraţii contradictorii, aliaţii de ieri devin duşmanii de azi, nu

ştie stânga ce face dreapta, totul orchestrat cu dosare şi dezvăluiri
care mai de care, indiferent dacă protagoniştii se află în Piaţa
Independenţei din Kiev sau în înaltele sfere ale diplomaţiei.

Leonid Kucima, până mai ieri cel mai puternic om din Ucraina,
apărător înverşunat al tendinţelor promoscovite a declarat, mai nou,
că, dacă ar fi în locul lui Ianukovici, nici măcar nu ar mai participa la noul
tur de scrutin pentru prezidenţiale. Un plebiscit în care să fie discutată
doar candidatura lui Iuşcenko - reprezentantul opoziţiei, ar fi mult mai
convenabil din punctul său de vedere. Coincidenţă sau nu, afirmaţia
vine doar după vreo două zile după ce opoziţia i-a garantat că, “dacă
are o comportare morală corespunzătoare”, i se va garanta imunitatea
după alegeri. Ianukovici, la rândul său, după ce s-a angajat în lupta
împotriva lui Iuşcenko, a ieşit la atac şi împotriva lui Kucima. Taras
Cionovil, şeful de campanie al lui Ianukovici, a lansat pe piaţă informaţia
că ginerele lui Kucima, Viktor Pinciuc, îl susţine pe Iuşcenko cu serioase
contribuţii financiare. Şi pentru că asta, probabil, nu a părut o informaţie
suficient de “tare”, Cionovil a declarat nici mai mult nici mai puţin decât
că “instituţiile administraţiei locale lucrează pentru Iuşcenko” şi că
“alegerile din 21 noiembrie au fost falsificate în favoarea acestuia”! Cu
alte cuvinte, nici nu se mai ştie cine pe cine a furat în Ucraina... Însuşi
Cionovil este “o figură”. Fiul  unui important apărător al drepturilor
omului şi deţinut politic în timpul regimului sovietic, Cionovil a fost ales
deputat pe listele opoziţiei, dar a trecut la un moment dat cu arme şi
bagaje în tabăra proguvernamentală! Iar acum, după cum se vede, nici
el, nici Ianukovici, nu par a-şi mai găsi locul pe scena politică.

Tot din categoria dezvăluirilor de presă intră informaţiile legate de
mişcarea manifestanţilor opoziţiei. Oficial, printre susţinătorii financiari
se numără inclusiv o serie de organizaţii neguvernamentale occidentale.
Întrebarea este cine se află cu adevărat în spatele acestor organizaţii.
“The Guardian” a descoperit, de exemplu, că printre organizaţii se
numără şi National Endowment for Democracy (NED), creată de...
fostul director CIA, James Woolsey. Acelaşi cotidian mai remarca şi
faptul că “revoluţiile de catifea” din Europa Centrală şi de Est au
beneficiat la rândul lor de astfel de sprijinitori care, din atâta dragoste
de libertate, au devenit ulterior principalii intermediari ai investiţiilor
străine în noile ţări convertite la democraţie...

Se vede că vorba cuiva cum că “orice revoluţie tinde să cadă în
ridicol" nu este tocmai lipsită de adevăr.

Ucraina...
“balcanicã”

TRÃSNAIA ZILEI
O fantomã,
pusã la vânzare

Site-ul american e-Bay a găzduit, vreme de mai multe săptămâni, o ofertă mai
puţin obişnuită. O fantomă a fost pusă la vânzare şi, surprinzător, şi-a găsit şi
cumpărător. Autoarea ciudatei oferte, Mary Anderson din Indiana, a spus că a dat
anunţul, deoarece fantoma tatălui ei îi terorizează copilul în vârstă de şase ani. Cu
toate acestea, femeia i-a asigurat pe potenţialii clienţi că tatăl său era cel mai blând
om din lume. Fantoma a fost adjudecată pentru 75.000 de dolari, cumpărătorul
dorind însă să rămână anonim. Posesorul nălucii va primi bastonul bătrânului, iar
Mary Anderson îi va spune copilului său că fantoma a plecat o dată cu acest
obiect.

A.M. PRESS

Secretarul american de Stat, Colin
Powell, a respins, ieri, în cadrul reuniunii
OSCE de la Sofia, acuzaţiile formulate
de Rusia, care a denunţat ingerinţa
Occidentului în spaţiul fostei Uniuni
Sovietice, mai ales în Ucraina, relatează
AFP.

În acelaşi timp, ministrul rus al
Afacerilor Externe, Serghei Lavrov, a
exprimat nemulţumirea Rusiei faţă de
evoluţia crizei din Ucraina.

“Suntem preocupaţi de promisiunile
neîndeplinite privind democraţia şi
respectarea libertăţilor fundamentale în
anumite state membre ale
OSCE. Suntem îngrijoraţi în mod deosebit
de situaţia din Rusia, în special de
acţiunile care afectează libertatea
presei şi statul de drept”, a declarat
Powell în cadrul reuniunii.

Şeful diplomaţiei americane a criticat
autorităţile de la Moscova din cauza
prezenţei militare ruse în zone
separatiste din  Republica Moldova
şi Georgia.   “Angajamentele Rusiei de
a-şi retrage forţele din Republica
Moldova şi de a ajunge la un acord cu
Georgia în privinţa perioadei de
staţionarea a trupelor ruse nu au fost
îndeplinite”, a declarat Powell. El a
subliniat că, de acum înainte,
Statele Unite nu vor mai acţiona aşa
cum se aşteaptă ruşii, adică nu vor

ratifica Tratatul asupra forţelor
convenţionale din Europa, din 1999.   

Lavrov a acuzat Occidentul că duce
o politică duplicitară, criticând procesele
electorale din fostele ţări comuniste, dar
respingând, în acelaşi timp, rezervele
exprimate faţă de alegerile din Europa
de Vest şi din Statele Unite.

În ceea ce priveşte Ucraina, Lavrov
a declarat că “nu trebuie ca observarea
alegerilor să fie transformată într-un
instrument politic”.  

Anterior, Powell a dat asigurări că
administraţia de la Washington nu
doreşte să câştige teren în această
regiune în detrimentul Moscovei. ”Nu
suntem în competiţie, nu cerem Ucrainei,
Europei de Est sau ţărilor din Caucaz
să aleagă între Est şi Vest”, a subliniat
el.   “Noţiunea de sferă de influenţă nu
este relevantă pentru situaţia actuală”,
a precizat oficialul american.  

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a
denunţat din nou, luni, intervenţia
Occidentului în Ucraina.   

Poporul ucrainean manifestă “pentru
democraţie, în numele libertăţii”, a
adăugat Colin Powell. “În aceste ultime
săptămâni, nici un membru al comunităţii
internaţionale nu a intervenit în Ucraina
împotriva democraţiei, ci dimpotrivă”, a
spus el.

Preşedintele ucrainean în exerciţiu,
Leonid Kucima, l-a demis, ieri, pe şeful
Executivului de la Kiev, Viktor Ianukovici,
transmite AFP.

Potrivit unui comunicat al Preşedinţiei
ucrainene, Lenid Kucima l-a numit în
funcţia de premier interimar pe Mykola
Azarov, vicepremier şi ministru de
Finanţe în Guvernul condus de
Ianukovici.

“Preşedintele Kucima a semnat un
decret prin care îl demite din funcţie pe
premierul Viktor Ianukovici, pentru ca
acesta să-şi poată desfăşura campania
electorală”, menţionează textul.

“Printr-un alt decret, şeful statului l-a
numit pe vicepremierul Mykola Azarov
să asigure interimatul funcţiei de şef al
Executivului”, adaugă documentul.

Luni, Ianukovici a anunţat că vrea
să-şi ia concediu pentru a-şi desfăşura
campania în vederea scrutinului de la
26 decembrie.

ªedinþa
Parlamentului,
suspendatã
Parlamentul ucrainean ş i-a

suspendat şedinţa până astăzi, după
ce nu a reuşit să se pronunţe asupra
dizolvării Comisiei Electorale Centrale şi
asupra adoptării amendamentelor la
legea electorală, relatează AFP.

Deputaţii nu au ajuns la un acord
referitor la modalitatea de soluţionare a
crizei.

Opoziţ ia doreşte adoptarea
amendamentelor la legea electorală
pentru a se reduce riscurile comiterii
de fraude la scrutinul de la 26
decembrie şi modificarea componenţei
Comisiei Electorale Centrale.

Deputaţii pro-guvernamentali doresc
ca în acelaşi timp cu aceste texte să fie
adoptată o reformă a Constituţiei care
să reducă prerogativele preşedinţiei,
lucru refuzat de opoziţie.

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a
declarat, ieri, în timpul unei întrevederi
cu premierul irakian, Iyad Allaui, că nu
îşi poate imagina cum vor fi organizate
alegerile din Irak în condiţiile ocupării
totale a acestei ţări de către trupele
străine, relatează AFP. “Sincer, nu îmi
pot imagina cum vor putea fi organizate
alegerile în condiţiile unei ocupaţii totale
a ţării de către militarii străini. Nu îmi pot
da seama cum veţi putea restabili singuri
securitatea şi cum veţi împiedica
dezintegrarea ţării”, a subliniat el.

Vladimir Putin a reamintit că Rusia a
susţinut Rezoluţia 1.546 a Naţiunilor
Unite referitoare la organizarea de
alegeri în Irak la 30 ianuarie. “Suntem
dispuşi să susţinem eforturile pe care
le depuneţi în vederea stabilizării
situaţiei. Remarcăm cu o mare îngrijorare
activităţile dificile în această ţară, cu

care avem de mult timp relaţii amicale”,
a adăugat el.“Suntem alături de Irak în
lupta împotriva terorismului şi înţelegem
că, pe teritoriul acestei ţări, se
desfăşoară procese care depăşesc
cadrul acestei probleme”, a conchis
Putin.

“În condiţiile în care data alegerilor
se apropie, Moscova constată sporirea
numărului problemelor referitoare la
organizarea scrutinului”, a precizat un
responsabil de la Kremlin, înaintea
reuniunii dintre Putin şi Allaui. “Nu
înţelegem cine va organiza scrutinul şi
cine va alege pe cine, în contextul
luptelor şi a limitării drepturilor civice în
Irak”, a subliniat el. Rusia “nu înţelege
cum se va putea garanta exprimarea
liberă şi masivă a dorinţei populaţiei,
dacă aceasta este blocată, în special
în zona Fallujah”, a adăugat sursa citată.

Prezenţa trupelor ruseşti pe teritoriul
Republicii Moldova consolidează regimul
separatist din Transnistria, a apreciat
ministrul moldovean de Externe, Andrei
Stratan, în discursul susţinut cu ocazia
reuniunii Organizaţiei pentru Securitate
şi Cooperare în Europa (OSCE),
relatează BASA-press. “Prezenţa
trupelor militare ruse pe teritoriul
Moldovei este ilegală, deoarece
contravine Constituţiei statului nostru,
normelor şi principiilor internaţionale. Iar
refuzul Federaţiei Ruse de a-şi îndeplini
obligaţiile asumate la summitul de la
Istanbul, din 1999, aruncă o lumină
proastă asupra OSCE”, a
declarat Andrei Stratan.

Ministrul moldovean de Externe
a subliniat că nu există nici o explicaţie
pentru amânarea, timp de doi ani,
a retragerii trupelor şi muniţiilor ruseşti
din Republica Moldova şi nici pentru
încălcarea drepturilor şi libertăţilor
fundamentale ale omului în regiunea de
est a ţării, atitudine încurajată de regimul
separatist transnistrean şi susţinută de
prezenţa militară rusă şi grupul
economic din Rusia şi Ucraina. “Cred
că este imposibil de negat că prezenţa
militară rusă pe teritoriul Republicii
Moldova reprezintă un factor care
influenţează procesul de soluţionare a
diferendului transnistrean. Rolul Rusiei
în recenta criză din zona de securitate

şi la frontiera dintre Moldova şi Ucraina
demonstrează elocvent că forţele
militare ruse nu contribuie la
reintegrarea ţării, ci consolidează
regimul separatist din regiune”, a
precizat Stratan.“Implementarea
angajamentelor asumate la Istanbul, în
vederea retragerii trupelor din Moldova
şi Georgia, trebuie să rămână o
condiţie pentru ratificarea Tratatului
privind Armele Convenţionale în
Europa”, a adăugat el.

Şeful diplomaţiei moldoveneşti a
subliniat că îndeplinirea standardelor
OSCE de menţinere a păcii, precum şi
monitorizarea internaţională a frontierei
moldo-ucrainene este absolut
necesară, în condiţiile în care mediatorii
nu au o viziune comună asupra modului
de soluţ ionare a conflictului
transnistrean. “Sunt convins că o
asemnea cooperare sub egida OSCE
va avea un impact politic şi economic
pozitiv asupra ambelor state (Republica
Moldova şi Ucraina), precum şi asupra
securităţii în regiune”, a apreciat
Stratan.

Ministrul a mai subliniat importanţa
adoptării Declaraţiei de Securitate şi
Stabilitate pentru Moldova. În opinia sa,
scopul acestui document este
garantarea independenţei, suveranităţii
şi integrităţii Republicii Moldova şi implică
stabilitatea şi securitatea întregii Europe.

Viaţa preşedintelui pakistanez
Pervez Musharraf s-a aflat într-un
real  per icol  ş i  asta din cauza
incompeten ţei  serv ic i i lo r  de
securitate britanice.

Un document ultra-secret în care
erau descrise măsurile de securitate
aplicate în timpul vizitei preşedintelui
pakistanez Pervez Musharraf în
Marea Britanie a fost pierdut pe o
stradă din Londra. Acesta a fost
găsit de un agent comercial cu numai
câteva ore înainte de sosirea la
Londra a preşedintelui Musharraf şi
a soţiei sale. Bărbatul a dus dosarul
de 17 pagin i ,  care cupr indea

măsurile de securitate impuse în
hotelul în care au fost cazaţi oficialii,
hărţ i le traseelor şefului statului
pakistanez, informaţii despre modul
de identificare a poliţiştilor în civil şi
frecvenţele radio utilizate de poliţie,
la  redac ţ ia  cot id ianulu i  Dai ly
Mirror.Jurnaliştii au înmânat mai apoi
documentele Scotland Yard-ului,
care a demarat  o anchetă  pe
această temă.

Musharraf  este cons iderat
obiectivul numărul trei al terorismului
islamic după preşedintele american
George W. Bush şi premierul britanic
Tony Blair.

Procesul fostului dictator irakian,
Saddam Hussein, va începe după
aleger i le  genera le d in  I rak,
prevăzute pentru data de 30
ianuarie 2005, a informat, luni,
ministrul irakian al Transporturilor,
Luei Hatim Sultan al-Aris, aflat în
vizită în Statele Unite, relatează AFP.
“Procesul nu va dura foarte mult
timp, dar se va desfăşura după
alegerile din ianuarie”, a declarat el,
în timpul unei conferinţe asupra
Irakului.

Până în prezent, responsabilii
irakieni au afirmat că procesul putea
fi declanşat la sfârşitul anului 2004

sau înaintea alegerilor generale. În
schimb, americani i  au spri j ini t
desfăşurarea acestuia în 2005. 

Referindu-se la instanţa care îl
va judeca pe Saddam Hussein,
ministrul  i rakian a precizat că
aceasta va fi “independentă” ş i
“formată din judecători irakieni”.

Saddam Hussein a fost capturat
de forţele americane în decembrie
2003. La 1 iulie 2004 el a compărut
în faţa unui tribunal irakian, pentru a
fi inculpat, principala acuzaţie fiind
cea de “crime împotriva umanităţii”.
De atunci, fostul dictator irakian este
în detenţie, într-o locaţie secretă.

FLASH
 Sprijin   Statele Unite susţin

candidatura francezului Marc Perrin
de Birchambaut pentru funcţia de
secretar general al Organizaţiei
pentru Securitate şi Cooperare în
Europa, a declarat, ieri, ambasadorul
american la OSCE.  Părere 
Premieru l  i rak ian Iyad Al lau i
consideră că este posibil ca alegerile
din această ţară să se desfăşoare
la sfârşitul lunii ianuarie, “în decursul
a 15 sau 20 de zile”, în funcţie de
fiecare provincie, se arată într-un
interviu.  Revendicare  Aripa
saudită a reţelei teroriste al-Qaida a
revendicat ,  în t r -un comunicat
publicat pe un site internet islamist,
atacul comis, luni, în Arabia Saudită,
împotriva consulatului SUA de la
Jeddah, afirmând că mai mulţ i
agresori au reuşit să fugă după
operaţiune.  Cereri de exceptare

 Peste jumătate dintre cei 4.024 de
rezervişti americani care au primit
ordin de mobilizare au depus cereri
de exceptare, de amânare sau nu
au putut răspunde la apel, potrivit
unor statistici militare.  Dezminţire

 Responsabilii saudiţi au dezminţit,
ieri, informaţ i i le potrivit cărora
membri ai Gărzii Naţionale ar fi murit
în  atacul  comis împotr iva
consulatului Statelor Unite din
Jeddah şi au anunţat numele a trei
d in t re  autor i i  a tentatu lu i .  
Posibilitate  Actualul ministru

moldovean de Interne, Gheorghe
Papuc, ar putea fi numit în funcţia
de ministru al Apărării la următoarea
şedinţă a Guvernului, au declarat
surse oficiale  Prime   Guvernul
din Republica Srpska a propus
recompense, ier i ,  persoanelor
inculpate de Tr ibunalul  Penal
Internaţional (TPI) de la Haga, dacă
acceptă  să  se predea până  la
sfârşitul anului.  Arestare   Poliţia
olandeză a arestat un om de afaceri
sus p e c t a t  că  î n  a n i i  1 9 8 0  a
f u r n i z a t  r e g i m u l u i  S a d d a m
Hussein substanţe chimice folosite
la fabricarea armelor, a anunţat, ieri,
Procuratura Generală olandeză.
Aprecieri  Atacul comis, ieri, la
consulatul american din Jeddah, a
fost foarte bine pregătit, au apreciat
responsabi l i  amer icani .
Observatori  Canada va trimite
circa 500 de observatori, sub egida
Organizaţiei pentru Securitate şi
Cooperare în Europa (OSCE), la
viitorul tur al alegerilor prezidenţiale
ucrainene de la 26 decembrie, a
anun ţat, luni, şeful diploma ţ iei
canadiene, Pierre Pettigrew.  
Radare   Armata israeliană a
amplasat în nordul ţării radare pentru
detectarea infiltrării avioanelor fără
pilot lansate din Liban.

Hamid Karzai a depus jurământ, ieri,
la Kabul, în condiţii stricte de securitate,
el fiind primul preşedinte ales al
Afganistanului, transmite BBC News
Online. Karzai a fost şef interimar al
ţării de la înlăturarea regimului taliban,
în 2001, şi a fost ales în această funcţie
în octombrie.

Autorităţile afgane au sporit măsurile
de securitate în Kabul, cu ocazia
ceremoniei de învestitură. Printre cei 150
de invitaţi la ceremonie figurau vicepre-
şedintele american, Dick Cheney, şi
secretarul Apărării, Donald Rumsfeld.

Autorităţile au făcut apel la cetăţenii
afgani să rămână în case, de teama
unor eventuale atacuri comise de rebelii
talibani. Poliţia afgană a oprit circulaţia
pe drumul dintre aeroportul din Kabul şi
palatul prezidenţial, în timp ce trupele
Statelor Unite şi NATO au instituit patrule
aeriene ş i terestre.Cu toate că
ameninţările talibanilor de a întrerupe
procesul electoral nu au fost puse în

practică, autorităţile se temeau că
aceştia vor încerca din nou în timpul
ceremoniei de învestitură a preşedintelui
Karzai.

Ieri, Dick Cheney a susţinut un
discurs în faţa trupelor americane, la
baza aeriană Bagram, din apropiere de
capitală. “Pentru prima dată, populaţia
acestei ţări este încrezătoare în viitorul
libertăţii şi păcii”, a declarat el. “Dictatura
care a găzduit cea mai teribilă reţea
teroristă a intrat în istorie”, a subliniat
Cheney.

Învestirea noului preşedinte afgan
are loc la trei ani după înlăturarea
regimului taliban, în urma atacurilor
teroriste de la 11 septembrie 2001, din
Statele Unite. Hamid Karzai, un
lider paştun sprijinit de regiunile sudice
ale Afganistanului, a devenit, în
decembrie 2001, preşedintele interimar
al ţării. El a supravieţuit unei tentative
de asasinat şi conflictelor interminabile
dintre diversele grupări etnice afgane.

Posibil acord
După 10 ani de violenţe, este

posibilă semnarea unui tratat de
pace în Irlanda de Nord. Liderii celor
două facţiunii: Gerry Adams,
preşedintele organizaţiei Sinn Fein,
şi Ian Paisley, liderul Partidului
Democratic Unionist au purtat ieri
discuţii cu privire la o posibilă
semnare a tratatului de pace. În
urma acestor discuţii, preşedintele
Mitchel McLaughlin a caracterizat
evenimentul ca fiind “inevitabil”.

Urmează ca Paisley să facă
dovada faptului că IRA a depus
armele. Paisley a declarat că doar
astfel se va aşeza la masa
tratativelor, lucru inadmisibil până
nu demult. Dar cel mai semnificativ
a fost gestul Unioniştilor care au
donat un milion de lire sterline
pentru a fi folosiţi în rezolvarea
problemelor cu care se confruntă
provincia în şcoli, spitale, reţelele
de drumuri şi căi ferate, sistemele
de irigaţii şi de canalizare.

Proiect de lege
Premierul ungar, Ferenc

Gyurcsany, a dat instrucţiuni
Ministerului Justiţiei în vederea
elaborării unui proiect de lege care
să simplifice procedura de
naturalizare pentru etnicii maghiari
din afara ţării, relatează MTI. Acest
anunţ a fost făcut după eşecul
referendumului privind acordarea
dublei cetăţenii etnicilor maghiari.

“Am dat instrucţiuni ministrului
Justiţiei să elaboreze o propunere
şi un program (...), deoarece
procedura actuală presupune
numeroase umilinţe şi elemente
complicate care ar trebui înlăturate
sau simplificate”, a declarat
Gyurcsany, ieri, pentru postul
naţional de radio.

Ministrul Justiţ iei, Jozsef
Petretei, trebuie să redacteze
proiectul până la mijlocul lunii
ianuarie a anului 2005.

Asasinat
Fratele mai mic al fostului

preşedinte mexican Carlos Salinas
de Gortari (1998-1994) a fost
asasinat luni, în localitatea
Huixquilucan, în apropiere de
Ciudad de Mexico, a anunţat un
funcţionar al Parchetului naţional,
citat de AFP.

Procurorul general al Mexi-
cului, Alfonso Navarrete Prida, a
precizat, într-o conferinţă de
presă, că Enrique Salinas de
Gortari, în vârstă de 52 de ani, a
fost găsit mort, în maşina sa. El a
murit prin asfixiere, având capul
acoperit cu o pungă şi prezentând
vânătăi pe faţă.

Anterior, presa mexicană a
anunţat că acesta a fost “executat”
prin împuşcare.

Familia Salinas de Gortari a fost
implicată în mai multe scandaluri de
corupţie şi spălare de bani. Cu
toate că nu a fost condamnat
niciodată, fostul preşedinte
mexican a părăsit provizoriu ţara
după ce a fost vizat de mai multe
anchete.

Colaborare
Olanda, Belgia, Franţa şi

Luxemburg au încheiat, luni, un
acord de cooperare între forţele
de ordine, în vederea combaterii
traficului de droguri, au anunţat
autorităţile olandeze, citate de AFP.

Structura intitulată “Joint Hit
Team” este formată din 26 de
persoane (20 de olandezi, patru
francezi şi doi belgieni) şi va
răspunde de combaterea traficului
transfrontalier cu droguri, dar şi
de închiderea localurilor care se
ocupă cu distribuirea clandestină
de droguri în sudul Olandei şi pe
teritoriul Belgiei, Franţei ş i
Luxemburgului.

Acest acord de coope-
rare reprez intă  ext inderea
acţiunilor comune ale forţelor de
poliţie din cele patru state. Joint Hit
Team va monitoriza întreaga
frontieră sudică a Olandei. Forţele
de poliţ ie au supravegheat,
începând din 2000, autostrăzile
A16 şi E19, între Rotterdam şi
frontiera belgiană.

Echipa internaţională, care
funcţ ionează de facto din
octombrie, a confiscat deja sute
de kilograme de droguri, a închis
două localuri de distribuţie din
Maastricht şi a arestat mai multe
persoane.

Bilanþ
Aproape o mie de militari americani şi-au pierdut viaţa în Irak, de

la declanşarea ofensivei americane, în martie 2003, arată statistici
ale Pentagonului.

Apel
Preşedintele american, George W. Bush, a salutat, luni, un acord al Congresului

cu privire la reformarea serviciilor de informaţii şi a făcut apel la adoptarea proiectului
în această săptămână.

LA REUNIUNEA OSCE

Schimb de replici dure între
oficialii americani ºi ruºi

Întâlnire Vladimir
Putin - Iyad Allaui

 Preºedintele rus îºi exprimã reticenþele
faþã de organizarea alegerilor din Irak

CRIZA DIN UCRAINA
Kucima l-a demis
pe Ianukovici

AFGANISTAN
Ceremonie de învestire
a lui Hamid Karzai

Chiºinãul acuzã
Moscova

Procesul lui Saddam,
dupã alegeri

Dosar cu date
ultra-secrete, gãsit
pe stradã
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De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul
astãzi

În municipiul Galaţi  pe străzile Brăilei , Basarabiei şi  Siderurgiştilor, pe
Drumul Viilor şi pe Bulevardul George Coşbuc, în municipiul Tecuci  pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi  1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localitatea Cosmeşti; pe DN25 – la
Şendreni, Vameş şi Hanu Conachi; pe DN 26 – la Vânători, Şiviţa, Ijdileni şi
Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Pechea, Slobozia Conachi şi Smârdan.

Þara
de la cap
se-mpute

Taman în miezul campaniei
electorale s-au găsit unii
oameni să  se sperie de
atitudinea psihiatrilor care au
năucit naţiunea spunând că
estimările medicale ar trebui
să ne pună pe gânduri. La
concret, s-a calculat că 18
la sută din populaţia României
suferă cu capul, de câte cel
puţin o boală psihică şi încă
16 la sută dintre români au
nişte pitici pe creier, dar încă
nu pot fi numiţi bolnavi cu
acte-n regulă şi dungă roşie
în buletin. Deşi, o dungă roşie
în buletin te poate scuti de
nişte mari necazuri, mai ales
dacă ai obţinut-o după.

Agitaţia interioară e grea
caznă. Te ia de la cap şi-ţi
strici bunătate de viaţă, cu
tot cu a familiei. Asta în cazul
în care, fireşte, familia chiar
ţine la tine şi-ţi poartă de grijă
până la refacerea căutată.
Dar noi, românii, avem marea
problemă că nu ne respectăm
deloc nebunii. Pe unul cu
gaură-n stomac îl putem
simpatiza, compătimi, ba
chiar ajuta cu mii de sfaturi.
Pe cineva cu inima-n piuneze
îl putem lua în calcul că există
şi la nevoie chiar îl putem
ajuta să-şi urce sacul de
cartofi la etaj. Asta pentru că
îl ştim. Dacă ne-ar fi străin şi
căzut pe trotuar… mai rar
ajutor. Cred că mai degrabă
s-ar apropia aurolacii  să-l
jefuiască pe creştinul căzut
decât decenţii să-l ajute. Dar
bolnavii psihic sunt sortiţi
pieirii pentru că ceilalţi, în
normali tatea lor, se tem
pentru orice nu pot înţelege
şi clasează dezechilibratul în
tagma celor cu care nu te poţi
înţelege, care te pot bate,
ucide, viola, orice şi doar
pentru că-n capul fiinţei nu
există reguli.

Aşa că-i ţinem departe şi
când mai apar prin presă
sinistre gen Poiana Mare nu
ştim cum să reacţionăm şi
asistăm pasivi cum alţii, şi
procentele spun totul, că-
piază de sărăcie, de foame,
de alcool, de parş ivenia
celor la l ţ i ,  a  "nebuni lor
echil ibraţ i". Nu-i deci de
mirare că o treime dintre
români a luat-o razna şi cei
mai mulţi din pricina tranziţiei
deoarece, în loc să audă voci
în cap, le aud în stomac. Şi
cu ecou!

Iar pe mine mă  îngri -
jorează faptul că s-ar putea
ca mulţi să mimeze nebunia
pentru că la ce au în cap li
se pun multe muşte pe căciuli
şi astfel se justifică imensele
stoluri de păsărele.

MIHAI COSTACHE

Societatea Vonage, numărul unu în
acest sector, propune convorbiri
nelimitate pentru 25 de dolari pe lună,
iar concurentul său, SunRocket, oferă
un abonament anual nelimitat la 199 de
dolari.

Abonament
pe viaþã

Un operator de telefonie fixă din
statul american Massachusetts a lansat
un abonament la telefon pe viaţă la
preţul de 999 dolari, informează site-ul
Yahoo!News.

RNKTelecom a anunţat luni că oferta
sa, “Phone for Life”, va fi disponibilă în
Massachusetts, în statul New York,
New Hampshire şi Rhode Island.
Abonamentul include convorbiri
telefonice nelimitate în Statele Unite şi
în alte 20 de ţări.

Problemã
"Noi, românii, nu ne respectăm deloc nebunii."

(MIHAI COSTACHE)

Fãrã precedent
Un operator de telefonie fixă din statul american Massachusetts a lansat un

abonament la telefon pe viaţă la preţul de 999 dolari.

un

din nou...
într-o biografie ºocantã

Ar
hi

va
 „V

L
“


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16



